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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. a) Poreski tretman prenosa uz naknadu udela u pravnom licu
b) Poreski tretman ulagawa prava svojine na akcijama u kapi-
tal dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u
c) Poreski tretman prihoda koje fizi~ko lice ostvaruje po
osnovu kapitalnog dobitka od prodaje udela u imovini pravnog
lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00296/2006-04 od
13.12.2006. god.)

a) Odredbom ~lana 115. stav 1. Zakona o privrednim

dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 125/04) propisano je da ~lan

dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u sti~e udeo u osnovnom ka-

pitalu dru{tva srazmerno vrednosti uloga. Kada je predmet uloga

svojina, svi uneti ulozi u imovinu privrednog dru{tva svojina su

dru{tva i ne mogu biti kori{}eni od ortaka, ~lanova i

akcionara kao wihova li~na imovina (~lan 13. stav 6. Zakona o

privrednim dru{tvima).

Prema tome, uno{ewem uloga u dru{tvo „ulaga~“ gubi

pravo na stvari koju je, odnosno pravu koje je kao ulog uneo (jer je
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sti~e dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u), ali u obimu svog

uloga sti~e „svojinu nad dru{tvom“ tj. udele. U tom smislu, u

redovnoj prodaji vlasnik udela, saglasno zakonu, mo`e izvr{iti

prodaju svojih udela, a pravno lice – prodaju svoje imovine.
Odredbom ~lana 23. ta~ka 3) Zakona o porezima na imovinu

(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da se porez
na prenos apsolutnih prava pla}a kod prenosa uz naknadu udela u
pravnom licu i hartija od vrednosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a PDV, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje PDV (~lan 24a Zakona).

Prema odredbi ~lana 25. stav 2. ta~ka 5) Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 …i 61/05), PDV se
ne pla}a na promet udela, hartija od vrednosti, po{tanskih vred-
nosnica, taksenih i drugih va`e}ih vrednosnica po wihovoj utis-
nutoj vrednosti u Republici.

Dakle, kod prenosa uz naknadu udela u pravnom licu, porez
na prenos apsolutnih prava se pla}a, osim u slu~ajevima za koje je
Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona (~lan 25. stav 1.
Zakona).

U konkretnom slu~aju, po osnovu prodaje udela u d.o.o.
„Zlatan trag“ drugom pravnom licu, porez na prenos apsolutnih
prava se pla}a, a prodavac je obveznik tog poreza.    

Osnovica poreza na prenos apsolutnih prava je ugovorena
cena u trenutku nastanka poreske obaveze, ukoliko nije ni`a od
tr`i{ne vrednosti. Ukoliko nadle`ni poreski organ oceni da je
ugovorena cena ni`a od tr`i{ne, ima pravo da u roku od 20 dana
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od dana prijema poreske prijave, podnete u skladu s odredbom
~lana 36. stav 1. Zakona, odnosno od dana saznawa nadle`nog
poreskog organa za prenos, utvrdi poresku osnovicu u visini
tr`i{ne vrednosti. Ako poreski organ u roku od 20 dana ne utvr-
di poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti, poresku
osnovicu ~ini ugovorena cena (~lan 27. st. 1. do 3. Zakona).

Stopa poreza na prenos apsolutnih prava na prenos udela
u pravnom licu jeste 0,3% (~lan 30. ta~ka 1) Zakona).

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava (u smislu
odredbe ~lana 25. stav 1. Zakona) du`an je da u roku od deset dana
od dana zakqu~ewa ugovora o prenosu apsolutnih prava poreskom
organu nadle`nom prema prebivali{tu odnosno sedi{tu obvezni-
ka podnese poresku prijavu (na obrascu PPI-4), sa ta~nim podaci-
ma i odgovaraju}om dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe
poreske obaveze. Shodno odredbi ~lana 40. Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava na udelima u pravnom licu pla}a se u
roku od 15 dana od dana dostavqawa re{ewa.

b) Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 3) Zakona, porez
na prenos apsolutnih prava ne pla}a se kod ulagawa apsolutnih
prava u kapital akcionarskog dru{tva, odnosno dru{tva sa
ograni~enom odgovorno{}u.

Dakle, kod ulagawa prava svojine na akcijama u kapital
dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u, saglasno zakonu kojim se
ure|uju privredna dru{tva, porez na prenos apsolutnih prava se
ne pla}a.

Uplata novca na ime osniva~kog uloga u dru{tvo sa
ograni~enom odgovorno{}u (saglasno Zakonu o privrednim
dru{tvima), po kom osnovu ulaga~ sti~e udeo u tom dru{tvu, nije
predmet oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava, {to
zna~i da se ovaj porez po tom osnovu ne pla}a.

BILTEN/POREZI
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c) Odredbom ~lana 72. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezu na

dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i

65/06-ispravka, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se kapital-

nim dobitkom smatra prihod koji obveznik ostvari prodajom,

odnosno drugim prenosom uz naknadu udela u imovini pravnih

lica, akcija i ostalih hartija od vrednosti, osim du`ni~kih har-

tija od vrednosti.
Obveznik koji je pravo, udeo ili hartiju od vrednosti pre

prodaje dr`ao u svom portfequ pre 24. januara 1994. godine ne ost-
varuje kapitalni dobitak wihovom prodajom (~lan 72. stav 5.
Zakona).

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene prava, udela, odnosno hartija od vrednosti i wihove nabavne
cene uskla|ene prema  odredbama Zakona, shodno odredbi ~lana 72.
stav 5. Zakona.

Obveznik poreza na kapitalni dobitak je fizi~ko lice
koje je ostvarilo kapitalni dobitak iz ~lana 72. Zakona.   

U konkretnom slu~aju, fizi~ko lice koje je ostvarilo pri-
hod po osnovu kapitalnog dobitka od prodaje udela u imovini
pravnog lica obveznik je poreza na kapitalni dobitak i du`no je
da nadle`nom poreskom oranu prema mestu svog prebivali{ta
podnese poresku prijavu najkasnije u roku od 15 dana od dana kada
je ostvarilo prihod.

Porez na kapitalni dobitak pla}a se po stopi od 20% koja
se primewuje na osnovicu koju ~ini oporezivi prihod, kao razli-
ka izme|u prodajne cene prava, udela, odnosno hartija od vrednos-
ti i wihove nabavne cene, utvr|ene saglasno ~l. 72. do 75. Zakona.

Imaju}i u vidu navedene odredbe, Ministarstvo ukazuje da
Zakonom nije propisano poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza
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na kapitalni dobitak ili umawewe poreske osnovice za
utvr|ivawe kapitalnog dobitka ostvarenog prodajom uz naknadu
udela u imovini pravnih lica u slu~aju ulagawa tako ostvarenih
nov~anih sredstava (od prodaje udela u imovini jednog pravnog
lica) za sticawe udela u imovini drugog pravnog lica.     

2. Poreske obaveze u slu~aju prodaje nepokretnosti u Crnoj Gori
ste~ene nasle|em

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01178/2006-04 od
23.10.2006. god.)

1. Sa stanovi{ta Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/06-ispravka, u daqem
tekstu: Zakon) prihod koji fizi~ko lice ostvari prodajom, odnos-
no drugim prenosom uz naknadu stvarnih prava na nepokretnosti
oporezuje se porezom na kapitalni dobitak, saglasno ~lanu 72.
stav 1. ta~ka 1) Zakona.

Osnovicu poreza na kapitalni dobitak ~ini oporezivi
prihod kao razlika izme|u prodajne cene prava, udela, odnosno
hartija od vrednosti i wihove nabavne cene, utvr|en na na~in iz
~l. 72. do 75. Zakona.

Odredbom ~lana 72a stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na kapitalni dobitak u
slu~aju kada se vr{i prenos prava, udela ili hartija od vrednosti
ste~enih nasle|em. 

Saglasno tome, kapitalni dobitak se ne utvr|uje i ne
oporezuje, pored ostalog, kod prenosa stvarnih prava na nepokret-
nosti, u konkretnom slu~aju prenosa prava svojine na nepokret-
nosti, ako je ste~ena nasle|em.

BILTEN/POREZI
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2. Prema odredbi ~lana 23. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom 2.
stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01…135/04), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Saglasno ~lanu 26. stav 3. Zakona, porez na prenos apsolut-
nih prava u slu~aju prenosa prava svojine na nepokretnosti uz
naknadu pla}a se na prenos tog prava ostvaren na teritoriji
Republike Srbije.

Prema tome, na prenos uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti na teritoriji Crne Gore, ne pla}a se porez na
prenos apsolutnih prava u Republici Srbiji.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman prometa usluge stru~nog osposobqavawa kan-
didata za sticawe dozvole oblasnog nadzornog kontrolora
vazdu{nog saobra}aja koju vr{i Agencija za kontrolu letewa
Srbije i Crne Gore

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1476/2006-04 od
25.12.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom stava 3. ta~ka 3) istog ~lana Zakona propisano
je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluge
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smatra mesto gde je usluga stvarno pru`ena, ako se radi o uslugama
iz oblasti kulture, umetnosti, sporta, nauke i obrazovawa,
zabavno-estradnim i sli~nim uslugama, ukqu~uju}i usluge organi-
zatora priredbi, kao i sa wima povezane usluge.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, mesto prometa
usluge stru~nog osposobqavawa kandidata za sticawe dozvole
oblasnog nadzornog kontrolora vazdu{nog saobra}aja, kao i
usluge iz oblasti obrazovawa, je mesto gde je usluga stvarno
pru`ena.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 13) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da
se PDV ne pla}a na promet usluga obrazovawa (osnovno, sredwe,
vi{e i visoko) i profesionalne prekvalifikacije, kao i sa wima
neposredno povezanog prometa dobara i usluga od strane lica re-
gistrovanih za obavqawe tih delatnosti, ako se ove delatnosti
obavqaju u skladu s propisima koji ure|uju tu oblast.

Odredbom ~lana 24. Pravilnika o na~inu i postupku ost-
varivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na
odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06 i 112/06, u daqem tekstu: Pravilnik)
propisano je da se poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav 2. ta~. 12)
i 13) Zakona odnosi na usluge obrazovawa (osnovnog, sredweg,
vi{eg i visokog) i profesionalne prekvalifikacije koje
pru`aju lica registrovana za obavqawe tih delatnosti u skladu s
propisima koji ure|uju tu oblast, na usluge sme{taja i ishrane
u~enika i studenata u {kolskim i studentskim domovima ili
sli~nim ustanovama, kao i na sa wima neposredno povezani
promet dobara i usluga od strane lica registrovanih za obavqawe
tih delatnosti, nezavisno od toga da li su ove ustanove usmerene
ka ostvarivawu dobiti.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet usluga obrazovawa (osnovnog, sredwe, vi{eg i visokog)
PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV koji vr{i
promet ovih usluga nema pravo na odbitak prethodnog poreza po
tom osnovu.
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Na promet usluga stru~nog osposobqavawa kandidata za
sticawe dozvole oblasnog nadzornog kontrolora vazdu{nog sao-
bra}aja koji }e, prema navodima iz dopisa, vr{iti Agencija za
kontrolu letewa Srbije i Crne Gore Ministarstvu komunikaci-
ja i transporta, Direkciji za civilno vazduhoplovstvo Bosne i
Hercegovine, na teritoriji Republike Srbije, PDV se
obra~unava i pla}a po poreskoj stopi od 18%, s obzirom da se ne
radi o prometu usluga obrazovawa za koji je odredbom ~lana 25.
stav 2. ta~ka 13) Zakona propisano  poresko oslobo|ewe bez prava
na odbitak prethodnog poreza.     

2. Oporezivawe prihoda od putarine tj. poreski tretman prometa
usluge dozvoqavawa kori{}ewa puteva koju vr{i obveznik PDV
– koncesiono preduze}e 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1455/2006-04 od
14.12.2006. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje
poreski obveznik izvr{i uz naknadu, u okviru obavqawa delat-
nosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Saglasno odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovi-
ca kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.
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Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV
– koncesiono preduze}e koje vr{i promet usluge dozvoqavawa
kori{}ewa puteva du`an je da na naknadu za promet ove usluge, u
koju nije ukqu~en PDV, a koja se napla}uje kao posebna naknada za
upotrebu javnog puta, wegovog dela ili putnog objekta (putarina),
obra~una PDV po poreskoj stopi od 18% i da obra~unati PDV
plati u skladu sa zakonom.

3. Poreski tretman prometa usluge opremawa i ure|ewa javnih
povr{ina (ulica, parkova, zelenih povr{ina i trgova), kao i
isporuke dobara (klupa, `ardiwera, korpi za otpatke, klackali-
ca, quqa{ki, tobogana i sl.) koja se vr{i u okviru pru`awa ove
usluge

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1312/2006-04 od
13.12.2006. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje
poreski obveznik izvr{i uz naknadu, u okviru obavqawa delat-
nosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

U smislu ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u smislu
ovog zakona je prenos prava raspolagawa na telesnim stvarima (u
daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao
vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom stava 6. istog ~lana Zakona propisano je da ako
se uz uslugu vr{i sporedno pru`awe usluga ili sporedna isporu-
ka dobara, smatra se da je pru`ena jedna usluga.
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Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona,
promet komunalnih usluga oporezuje se po posebnoj stopi
PDV od 8%.

Odredbama ~lana 12. ta~. 6) i 7) Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04 i 65/05) propisano je da
se komunalnim uslugama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 12)
Zakona, a u skladu sa zakonom kojim se ure|uju komunalne delat-
nosti, smatraju ure|ewe i odr`avawe parkova, zelenih i rekrea-
cionih povr{ina, kao i odr`avawe ulica, puteva i drugih javnih
povr{ina i javne rasvete u gradovima i drugim naseqima.

Prema odredbama ~lana 5. ta~. 6) i 7) Zakona o komunalnim
delatnostima („Sl. glasnik RS“, br. 16/97 i 42/98), komunalne
delatnosti iz ~lana 4. ovog zakona jesu: ure|ewe i odr`avawe
parkova, zelenih i rekreacionih povr{ina kojim se smatra
zasa|ivawe drve}a, za{titnog zelenila i drugog rastiwa i trava,
kresawe drve}a i ko{ewe trave, odr`avawe, opremawe i ~i{}ewe
parkova, skverova, priobaqa i drugih javnih zelenih povr{ina
(pored i oko stambenih zgrada i u stambenim blokovima),
odr`avawe i ~i{}ewe povr{ina za rekreaciju, odr`avawe i
ure|ivawe javnih pla`a i sl., kao i odr`avawe ulica, puteva i
drugih javnih povr{ina u gradovima i drugim naseqima, kojim se
smatra popravka, rekonstrukcija, modernizacija i izvo|ewe
drugih radova na odr`avawu ulica i saobra}ajnica, javnih
povr{ina (trgova, platoa i sl.), horizontalne i vertikalne sao-
bra}ajne signalizacije i javne rasvete.

Saglasno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
na promet usluge opremawa i ure|ewa javnih povr{ina (ulica,
parkova, zelenih povr{ina i trgova), u okviru koje se vr{i
sporedna isporuka dobara (klupa, `ardiwera, korpi za otpatke,
klackalica, quqa{ki i tobogana i sl.), PDV se obra~unava i
pla}a po posebnoj poreskoj stopi od 8%. U ra~unu koji obveznik
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PDV ispostavqa za promet ove usluge iskazuje se struktura usluge
(utro{eni materijal, vrednost radova i dr.), s tim {to se ti
iznosi sabiraju i ukupan zbir predstavqa fakturnu vrednost
komunalne usluge, kao osnovice za obra~un PDV. 

4. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina i PDV na
uvoz opreme (garderobni orman, oltarni orman, no}ni ormari},
ormari}, krevet sa zidnom oblogom, konferencijski sto i sto~i})
za potrebe kancelarija i prostorija Nadbiskupskog ordinarijata
u Beogradu, koja se kupuje u inostranstvu, iz sredstava donacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-402/2006-04 od
13.12.2006. god.) 

1. ^lanom 1. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
(„Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl. glasnik RS“, br. 101/05)
propisano je da dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave,
javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i zajednice
koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humanitarne orga-
nizacije (u daqem tekstu: primalac donacije i pomo}i) mogu pri-
mati donacije i humanitarnu pomo}.

^lanom 5. istog Zakona propisano je da je primalac
donacije i pomo}i oslobo|en pla}awa carina, drugih uvoznih
da`bina i taksi koje se pla}aju prilikom uvoza robe koja je pred-
met donacije i humanitarne pomo}i u smislu ovog zakona.

Imaju}i u vidu navedeno, Nadbiskupski ordinarijat u
Beogradu, shodno ~lanu 1. Zakona, spada u druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, i isti, u smislu ~lana 6. Zakona,
mo`e ostvariti pravo na oslobo|ewe od pla}awa uvoznih
da`bina ukoliko nadle`noj carinarnici, uz zahtev za
oslobo|ewe, podnese slede}u dokumentaciju: 

1) izjavu donatora, odnosno davaoca humanitarne pomo}i
iz koje se vidi da se roba {aqe besplatno, odnosno drugi dokaz da
se roba pla}a iz sredstava prikupqenih po osnovu donacije i
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pomo}i ili iz sredstava ostvarenih realizacijom hartija od vred-
nosti i po osnovu kori{}ewa ustupqenih prava;

2) izjavu da }e roba biti upotrebqena u verske svrhe i sl;
3) izvod iz registra ili drugi dokaz da se bavi verskom

delatno{}u. 
Na osnovu podnetog zahteva carinarnica donosi re{ewe

(~lan 6. istog zakona).

2. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji
ili kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05, u daqem tekstu: Zakon), dr`avni organi,
jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a, javne ustanove,
druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i
doma}e i strane humanitarne organizacije mogu primati donacije
i humanitarnu pomo}.

Donacije i humanitarna pomo} mogu biti u robi, osim
duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih
automobila, uslugama, novcu hartijama od vrednosti, imovinskim
i drugim pravima (~lan 2. Zakona).

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz opreme
(garderobni orman, oltarni orman, no}ni ormari}, ormari},
krevet sa zidnom oblogom, konferencijski sto i sto~i}) za
potrebe kancelarija i prostorija Nadbiskupskog ordinarijata u
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Beogradu, koja se kupuje u inostranstvu, iz sredstava donacije
opredeqenih za kupovinu te opreme, PDV se ne pla}a ako se uvoz
u svemu vr{i prema odredbama Zakona o donacijama i humani-
tarnoj pomo}i. Utvr|ivawe da li se ova dobra uvoze u skladu s
navedenim zakonom vr{i nadle`ni carinski organ. 

5. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV za uvoz poqoprivred-
nih ma{ina

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1056/2006-04 od
7.12.2006. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Odredbama ~lana 26. Zakona propisano je da se PDV ne
pla}a na uvoz dobara:

1) ~iji promet je, u skladu sa ~lanom  24. stav 1. ta~. 5), 10),
11) i 13)-16b) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10)
ovog zakona, oslobo|en PDV;

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao
humanitarna pomo};

1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju neproda-
ta ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje proisti~u iz ugovo-
ra, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila izvezena;

1v) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u slobodne
carinske prodavnice;
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2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze
i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa;

3) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno izvoze
i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-
pak prerade pod carinskom kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-

pak carinskog skladi{tewa;
7) za koja je, u skladu sa ~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1.

ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03), propisano
oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih vozila.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz poqo-
privrednih ma{ina PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi
od 18%, s obzirom da za uvoz ovih dobara odredbama ~lana 26.
Zakona nije propisano poresko oslobo|ewe.   

6. Poreski tretman uvoza, odnosno prometa putni~kog motornog
vozila koje manastir nabavqa za svoje potrebe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1376/2006-04 od
5.12.2006. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje
poreski obveznik izvr{i uz naknadu, u okviru obavqawa delat-
nosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.
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Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona).

Op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga
ili uvoz dobara iznosi 18% (~lan 23. stav 1. Zakona).

Odredbama ~l. 24-26. Zakona propisana su poreska
oslobo|ewa za promet dobara i usluga, kao i poreska oslobo|ewa
kod uvoza dobara.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na promet,
odnosno uvoz putni~kog motornog vozila PDV se obra~unava i
pla}a po op{toj stopi od 18%, s obzirom da za promet, odnosno
uvoz ovih dobara nije propisano poresko oslobo|ewe. 

7. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji, po osnovu
rada osu|enih lica (proizvodwa poqoprivrednih proizvoda,
poqoprivredne i druge proizvodne usluge, izrada
osu|eni~kih kreveta i kaseta, drvenih stolova i stolica, me-
talnih kapija, ograda, re{etaka i dr.), vr{i kazneno-
popravni zavod drugim ustanovama u sastavu Uprave za
izvr{ewe zavodskih sankcija i tre}im licima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1364/2006-04 od
5.12.2006. god.) 

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da Republika i weni organi, organi
teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, kao i pravna
lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave,
nisu obveznici u smislu ovog zakona ako obavqaju promet dobara
i usluga iz delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa poslova
dr`avne uprave.

Stavom 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je da su
Republika, organi, odnosno pravna lica iz stava 1. ovog ~lana
obveznici ako obavqaju promet dobara i usluga izvan delokruga
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organa, odnosno van obavqawa poslova dr`avne uprave, a koji su
oporezivi u skladu s ovim zakonom.

U skladu s odredbom ~lana 12. stav 1. Zakona o izvr{ewu
zavodskih sankcija („Sl. glasnik RS“, br. 85/05, u daqem tekstu:
ZIKS), Uprava za izvr{ewe zavodskih sankcija (u daqem tekstu:
Uprava) organizuje, sprovodi i nadzire izvr{ewe kazne zatvora,
maloletni~kog zatvora, kazne rada u javnom interesu, uslovne
osude sa za{titnim nadzorom, mera bezbednosti obaveznog psihi-
jatrijskog le~ewa i ~uvawa u zdravstvenoj ustanovi, obaveznog
le~ewa narkomana i obaveznog le~ewa alkoholi~ara, kao i
vaspitne mere upu}ivawa u vaspitno-popravni dom (u daqem tek-
stu: zavodske sankcije).

Uprava je organ u sastavu Ministarstva pravde Republike
Srbije (stav 2. ~lana 12. ZIKS).

Prema odredbama ~lana 13. ZIKS, u Upravi postoje
slede}e vrste zavoda:

1) kazneno-popravni zavod i okru`ni zatvor – za izvr{ewe
kazne zatvora;

2) kazneno-popravni zavod za `ene – za izvr{ewe kazne
zatvora i maloletni~kog zatvora izre~ene `enama;

3) kazneno-popravni zavod za maloletnike – za izvr{ewe
kazne maloletni~kog zatvora;

4) Specijalna zatvorska bolnica – za le~ewe osu|enih i
pritvorenih lica, za izvr{ewe mera bezbednosti obaveznog psi-
hijatrijskog le~ewa i ~uvawa u zdravstvenoj ustanovi, obaveznog
le~ewa alkoholi~ara i obaveznog le~ewa narkomana;

5) vaspitno-popravni dom – za izvr{ewe vaspitne mere
upu}ivawa u vaspitno-popravni dom;

6) Centar za obuku zaposlenih u Upravi za izvr{ewe
zavodskih sankcija.

Odredbama ~lana 86. ZIKS propisano je da radno sposob-
ni osu|eni ima pravo i obavezu da radi, a svrha tog rada je da
osu|eni stekne, odr`i i pove}a svoje radne sposobnosti, radne
navike i stru~no znawe.
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U skladu s odredbama ~lana 87. ZIKS, rad osu|enih mora
biti svrsishodan i ne sme biti poni`avaju}i, a postizawe
ekonomske koristi od rada osu|enih ne sme {tetiti ostvarewu
svrhe tog rada.

Prema odredbama ~lana 89. st. 1. i 2. ZIKS, osu|eni se
upo{qava u zavodu ili izvan zavoda, pri ~emu ure|ewe i na~in
rada u zavodu treba da su {to sli~niji ure|ewu i na~inu rada
izvan zavoda. 

Zavodu pripada tr`i{na naknada za rad osu|enih izvan
zavoda (stav 3. ~lana 89. ZIKS).

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kazneno-
popravni zavod, kao organizacioni deo Uprave koja je u sastavu
Ministarstva pravde Republike Srbije, nije obveznik PDV za
promet dobara i usluga koji vr{i iz delokruga organa, tj. u ciqu
obavqawa poslova dr`avne uprave.

Prema tome, za promet dobara i usluga koji vr{i kazneno-
popravni zavod drugim ustanovama u sastavu Uprave za izvr{ewe
zavodskih sankcija i tre}im licima, po osnovu rada osu|enih lica
(proizvodwa poqoprivrednih proizvoda, poqoprivredne i druge
proizvodne usluge, izrada osu|eni~kih kreveta i kaseta, drvenih
stolova i stolica, metalnih kapija, ograda, re{etaka i dr.), ne
postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, s obzirom da za
ovaj promet kazneno-popravni zavod nije obveznik PDV.

Pri tome napomiwemo da proizvodwa poqoprivrednih
proizvoda, poqoprivredne i druge proizvodne usluge, izrada
osu|eni~kih kreveta i kaseta, drvenih stolova i stolica, metal-
nih kapija, ograda, re{etaka i dr. od strane osu|enih lica koja
izdr`avaju kaznu zatvora u kazneno-popravnom zavodu, za potrebe
tog zavoda, nije predmet oporezivawa PDV.  

8. Poreski tretman prometa usluga organizovawa i upravqawa
dobrovoqnim penzijskim fondovima, kao i prometa usluge
prenosa ra~una ~lana dobrovoqnog penzijskog fonda na fond koji
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organizuje i kojim upravqa drugo dru{tvo za upravqawe, koji
vr{i dru{tvo za upravqawe dobrovoqnim penzijskim fondom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1076/2006-04 od
4.12.2006. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbama ~lana 25. stav 1. Zakona propisano je poresko
oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV
ne pla}a u prometu novca i kapitala i to kod:

1) poslovawa i posredovawa u poslovawu zakonskim sred-
stvima pla}awa, osim papirnog i kovanog novca koji se ne koristi
kao zakonsko sredstvo pla}awa ili ima numizmati~ku vrednost;

2) poslovawa i posredovawa u poslovawu akcijama, udeli-
ma u dru{tvima i udru`ewima, obveznicama i drugim hartijama od
vrednosti, osim poslovawa koje se odnosi na ~uvawe i upravqawe
hartijama od vrednosti;

3) kreditnih poslova, ukqu~uju}i posredovawe;
3a) usluga ocene kreditne sposobnosti fizi~kih i

pravnih lica;
4) preuzimawe obaveza, garancija i drugih sredstava

obezbe|ewa, ukqu~uju}i posredovawe;
5) poslovawa i posredovawa u poslovawu depozitima,

teku}im i `iro ra~unima, nalozima za pla}awe, kao i platnim
prometom i doznakama;

6) poslovawa i posredovawa u poslovawu nov~anim
potra`ivawima, ~ekovima, menicama i drugim sli~nim hartijama
od vrednosti, osim naplate potra`ivawa za druga lica.
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Odredbom ~lana 3. ta~ka 1) Zakona o dobrovoqnim penzij-
skim fondovima i penzijskim planovima („Sl. glasnik RS“, br.
85/05) propisano je da je dru{tvo za upravqawe dobrovoqnim pen-
zijskim fondom privredno dru{tvo koje organizuje i upravqa
dobrovoqnim penzijskim fondovima, u skladu sa zakonom (u
daqem tekstu: dru{tvo za upravqawe).

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o dobrovoqnim
penzijskim fondovima i penzijskim planovima, naknadu za usluge
dru{tva za upravqawe i naknadu za prenos ra~una ~lana fonda
pla}a ~lan fonda, u skladu sa pravilnikom o tarifi dru{tva za
upravqawe.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona o dobrovoqnim pen-
zijskim fondovima i penzijskim planovima propisano je da se
naknada za usluge dru{tva za upravqawe sastoji od:

1) naknade prilikom uplate penzijskih doprinosa, po
stopi od najvi{e 3% od vrednosti izvr{enih uplata;

2) naknade za upravqawe fondom, po stopi od najvi{e 2%
godi{we od vrednosti imovine dobrovoqnog penzijskog fonda.

Naknada iz stava 2. ta~ka 2) ovog ~lana obra~unava se
svakodnevno, a napla}uje mese~no (~lan 23. stav 3. Zakona o
dobrovoqnim penzijskim fondovima i penzijskim planovima).

Prema stavu 4. istog ~lana Zakona o dobrovoqnim penzij-
skim fondovima i penzijskim planovima, tro{kovi u vezi sa
kupovinom, prodajom i prenosom hartija od vrednosti iz kojih se
sastoji dobrovoqni penzijski fond napla}uju se iz imovine
fonda, a tro{kove usluga kastodi banke iz ~lana 63. stav 2. ovog
zakona i druge tro{kove snosi dru{tvo za upravqawe.

Odredbama st. 5. i 6. istog ~lana Zakona o dobrovoqnim
penzijskim fondovima i penzijskim planovima propisano je da
dru{tvo za upravqawe napla}uje naknadu za prenos ra~una ~lana
dobrovoqnog penzijskog fonda na fond koji organizuje i kojim
upravqa drugo dru{tvo za upravqawe prema stvarnim tro{kovi-
ma prenosa i da, izuzetno od stava 1. ovog ~lana, naknadu iz stava
2. ta~ke 1) pla}a organizator penzijskog plana na osnovu ugovora
o upravqawu penzijskim planom.
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Narodna banka Srbije bli`e ure|uje na~in obra~una
naknada (stav 7. istog ~lana Zakona o dobrovoqnim penzijskim
fondovima i penzijskim planovima).

U smislu navedenih zakonskih odredaba, za promet usluga
koji vr{i dru{tvo za upravqawe dobrovoqnim penzijskim fon-
dom – organizovawe i upravqawe dobrovoqnim penzijskim fon-
dovima i prenos ra~una ~lana dobrovoqnog penzijskog fonda na
fond koji organizuje i kojim upravqa drugo dru{tvo za
upravqawe, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV –
dru{tvo za upravqawe dobrovoqnim penzijskim fondom nema
pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu. 

9. Obaveza obra~una PDV za uvezena dobra koja su nestala iz
carinskog skladi{ta iz razloga {to su gre{kom voza~a odvezena
u Republiku Hrvatsku i tamo oduzeta od carinskih organa te
republike, pri ~emu je presudom Op{tinskog suda u Vinkovcima
izre~ena sigurnosna mera oduzimawa dobara, a predlozi za
vra}awe oduzetih dobara re{ewem istog suda odba~eni kao
nedopu{teni, kao i pravo na odbitak PDV pla}enog pri uvozu tih
dobara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1223/2006-04 od
4.12.2006. god.) 

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.
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Sa prometom dobara uz naknadu, prema odredbama stava 4.
ta~ka 1) i stava 5. istog ~lana Zakona, izjedna~ava se uzimawe
dobara koja su deo poslovne imovine poreskog obveznika za li~ne
potrebe osniva~a, zaposlenih ili drugih lica, pod uslovom da se
PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove
sastavne delove mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno.

U skladu s odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu {ta se smatra uzimawem i upotrebom dobara koja su
deo poslovne imovine poreskog obveznika, pru`awem usluga i
svakim drugim prometom bez naknade i o utvr|ivawu uobi~ajenih
koli~ina poslovnih uzoraka i poklona mawe vrednosti („Sl. glas-
nik RS“, br. 114/04, u daqem tekstu: Pravilnik), uzimawem dobara,
u smislu ~lana 4. stav 4. ta~ka 1) Zakona, smatra se uzimawe dobara
koja su deo poslovne imovine poreskog obveznika za sopstvenu
potro{wu poreskog obveznika, za li~ne potrebe osniva~a,
zaposlenih ili drugih lica (u daqem tekstu: sopstvena
potro{wa).

Odredbom stava 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da
se sopstvenom potro{wom, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatra
naro~ito:

– davawe dobara na ime naknade za rad, odnosno zarade licu
zaposlenom kod poreskog obveznika, odnosno drugom licu koje za
poreskog obveznika obavi odre|ene poslove po bilo kom pravnom
osnovu;

– uzimawe dobara za sopstvene potrebe poreskog obvezni-
ka koje nisu povezane sa wegovom poslovnom delatno{}u;

– uzimawe dobara za li~ne potrebe osniva~a, ~lanova
wegove porodice i drugih lica;

– svako drugo uzimawe dobara koja su deo poslovne imovine
poreskog obveznika u neposlovne svrhe.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika, sopstvenom
potro{wom smatra se i  mawak dobara.

Izuzetno od stava 1. ovog ~lana, sopstvenom potro{wom ne
smatra se mawak dobara koji se mo`e pravdati vi{om silom ili
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na drugi propisani na~in (elementarna nepogoda, kra|a,
saobra}ajni udes i sl.), utvr|en na osnovu akata nadle`nog organa,
odnosno organizacije, kao i poreski priznat rashod utvr|en u
skladu sa propisom kojim se ure|uje koli~ina rashoda (kalo, ras-
tur, kvar i lom) na koji se ne pla}a PDV (stav 2. ~lana 3.
Pravilnika).

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, a s
obzirom da se, u konkretnom slu~aju, uvezena dobra koja su nestala
iz carinskog skladi{ta (o ~emu postoji dokaz carinskog organa –
zapisnik o izvr{enoj kontroli magacina) iz razloga {to su
gre{kom voza~a odvezena u Republiku Hrvatsku i tamo oduzeta od
carinskih organa Republike Hrvatske, pri ~emu je presudom
Op{tinskog suda u Vinkovcima izre~ena sigurnosna mera oduzi-
mawa dobara, a predlozi za vra}awe oduzetih dobara re{ewem
istog suda odba~eni kao nedopu{teni, ne mogu smatrati mawkom
dobara koji se mo`e pravdati vi{om silom ili na drugi
propisani na~in, na mawak ovih dobara PDV se obra~unava i
pla}a.   

Pri tome, napomiwemo da naknada {tete koju obveznik
PDV potra`uje od lica odgovornog za nestanak robe nije predmet
oporezivawa PDV.

2. Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV,
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
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3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-
tojalo pravo na odbitak  prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik  mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a uz ispuwewe
propisanih uslova, obveznik PDV – preduze}e koje je platilo
PDV na uvezena dobra koja su nestala iz carinskog skladi{ta (o
~emu postoji dokaz carinskog organa – zapisnik o izvr{enoj kon-
troli magacina) iz razloga {to su gre{kom voza~a odvezena u
Republiku Hrvatsku i tamo oduzeta od carinskih organa te repub-
like, pri ~emu je presudom Op{tinskog suda u Vinkovcima
izre~ena sigurnosna mera oduzimawa dobara, a predlozi za
vra}awe oduzetih dobara re{ewem istog suda odba~eni kao
nedopu{teni, ima pravo da PDV pla}en pri uvozu ovih dobara
odbije kao prethodni porez.      
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10. Poreski tretman prometa rezervoara koji se otprema u inos-
transtvo, a koji je uvezen u oktobru 2004. godine za potrebe
obavqawa delatnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1383/2006-04 od
4.12.2006. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
da se PDV ne pla}a na promet dobara koja obveznik ili tre}e
lice, po wegovom nalogu, {aqe ili otprema u inostranstvo.

Odredbom ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05 i 58/06, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je
da poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona za
dobra koja se {aqu ili otpremaju u inostranstvo (u daqem tekstu:
izvoz dobara) obveznik mo`e da ostvari ako poseduje izvoznu
deklaraciju, odnosno overenu kopiju izvozne deklaracije o
izvr{enom izvozu dobara, izdatu u skladu s carinskim propisima.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, a uz ispuwewe
uslova propisanog Pravilnikom – posedovawe izvozne deklaraci-
je, odnosno overene kopije izvozne deklaracije o izvr{enom
izvozu dobara izdate u skladu s carinskim propisima, obveznik
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PDV koji otprema u inostranstvo rezervoar uvezen 2004. godine
kao osnovno sredstvo za potrebe obavqawa delatnosti tog
obveznika, nema obavezu da za izvr{eni promet – otpremawe u
inostranstvo ovog dobra obra~una i plati PDV, a ima pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu. 

11. Poreski tretman prometa usluge procesirawa – obrade podata-
ka putem informati~ke tehnologije (automatska obrada podata-
ka) koji vr{i firma iz Zagreba banci iz Novog Sada

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1035/2006-04 od
4.12.2006. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Saglasno odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Prema odredbama ~lana 12. stav 3. ta~ka 4), podta~. (8) i
(11) Zakona, mestom prometa usluga smatra se mesto u kojem pri-
malac usluge obavqa delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju
se pru`a usluga, odnosno mesto u kojem primalac usluge ima
sedi{te ili prebivali{te, ako se radi o uslugama obrade podata-
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ka i ustupawa informacija, kao i posredovawa prilikom
pru`awa ovih usluga.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, promet usluge
procesirawa – obrade podataka putem informati~ke tehnologije
(autorizacija transakcija obavqenih DINA card bankovnim karti-
cama kod wihovog prihvatawa na bankomatima i EFTPOS termi-
nalima na prodajnim mestima, {to podrazumeva potvrdu da je kar-
tica korektna i da pripada klijentu koji se legitimisao svojim
tajnim brojem (PIN), kao i razmena podataka o obavqenim autor-
izacijama sa Nacionalnim centrom za platne kartice Narodne
banke Srbije u ime i za ra~un banke iz Novog Sada) oporezuje se
prema mestu primaoca usluge.      

2. Poreski du`nik, u smislu ovog zakona, a u skladu s odred-
bama ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona, je poreski punomo}nik
koga odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici, odnosno primalac dobara i usluga, ako strano lice ne
odredi poreskog punomo}nika.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada strano
lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu,
u konkretnom slu~aju iz Zagreba, vr{i promet usluge procesi-
rawa – obrade podataka putem informati~ke tehnologije banci iz
Novog Sada, u tom slu~aju, a pod uslovom da strano lice nije
odredilo poreskog punomo}nika, primalac usluge du`an je da na
naknadu za izvr{eni promet stranog lica obra~una PDV i da
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.  

12. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji se vr{i u
okviru realizacije projekta „Sanacija i pro{irewe pre~ista~a
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u Subotici“, finansiranog iz sredstava kredita Evropske banke
za obnovu i razvoj, donacije Evropske agencije za rekonstrukciju
i sredstava prenetih od strane SO Subotica JKP „Vodovod i
kanalizacija“ Subotica 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1335/2006-04 od
29.11.2006. god.)

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe sa
pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na
promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o
donaciji zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna
Gora, odnosno Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno da se iz
dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Prema odredbi ~lana 5. Okvirnog sporazuma SRJ i
Komisije Evropskih zajednica, potpisanog 25. novembra 2000.
godine, u ciqu efikasne primene ovog Okvirnog sporazuma
Savezna vlada }e preduzeti, izme|u ostalog, sve neophodne mere da
obezbedi da se celokupan uvoz koji se vr{i u skladu sa programi-
ma pomo}i Zajednice osloba|a carina, uvoznih da`bina ili
drugih fiskalnih optere}ewa i taksa koje spadaju u nadle`nost
saveznih organa, kao i da se sve lokalne nabavke koje se vr{e u
skladu s programima pomo}i Zajednice osloba|aju poreza na
promet ili nekih ekvivalentnih fiskalnih optere}ewa koja
spadaju u nadle`nost saveznih organa.

U skladu s odredbom ~lana 21a Pravilnika o postupku i
na~inu ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04 ... 58/06, u daqem tekstu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz
~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona za promet dobara i usluga koji
se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom
zajednicom Srbija i Crna Gora ili sa Republikom Srbijom, pod
uslovom da je tim ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 37

Bilten   godina XLVI   br. 12/2006

nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza, obveznik
mo`e da ostvari ako promet dobara i usluga neposredno vr{i:

1) licu sa kojim je zakqu~en ugovor o donaciji, odnosno
licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog projekta na te-
ritoriji Republike Srbije od strane lica sa kojim je zakqu~en
ugovor o donaciji (u daqem tekstu: implementarni partner);

2) licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog pro-
jekta na teritoriji Republike Srbije od strane implementarnog
partnera (u daqem tekstu: podimplementarni partner); 

3) korisniku nov~anih sredstava koja su predmet ugovora o
donaciji, ako su ta sredstva od strane davaoca donacije ili imple-
mentarnog partnera neposredno data korisniku za finansirawe
odre|enog projekta u Republici Srbiji, kao i korisniku dobara
ili usluga koji su predmet ugovora o donaciji, ako je ta dobra ili
usluge neposredno platio davalac donacije;

4) stranom licu koje u Republici Srbiji nema sedi{te ni
stalnu poslovnu jedinicu (u daqem tekstu: strano lice), a koje je
od strane korisnika nov~anih sredstava, odnosno korisnika
dobara i usluga iz ta~ke 3) ovog stava (u daqem tekstu: korisnik
donacije) anga`ovano na realizaciji projekta koji je predmet
donacije.

Korisnik donacije, u skladu sa stavom 4. istog ~lana
Pravilnika, dostavqa Centrali Poreske uprave spisak stranih
lica sa kojima ima zakqu~ene ugovore o prometu dobara i usluga
za realizaciju projekta koji je predmet donacije, kao i kopije
zakqu~enih ugovora.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~. 3) i 4) ovog
pravilnika, a u skladu s odredbom ~lana 21v stav 1. Pravilnika,
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje potvrdu o poreskom
oslobo|ewu za donacije, koju popuwava, potpisuje, overava i izda-
je ovla{}eno lice republi~kog organa nadle`nog za poslove
ekonomskih odnosa sa inostranstvom u ~etiri primerka, od kojih
dva primerka dostavqa korisniku donacije, odnosno stranom licu,
tre}i Centrali, a ~etvrti zadr`ava za svoje potrebe.
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Korisnik donacije, odnosno strano lice dostavqa
obvezniku jedan primerak potvrde iz stava 1. ovog ~lana, a drugi
zadr`ava za svoje potrebe (stav 2. ~lana 21v Pravilnika).

U skladu s odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika,
potvrda o poreskom oslobo|ewu za donacije iz stava 1. ovog ~lana
sadr`i:

1) naziv i adresu izdavaoca potvrde;
2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projekta ako se promet
dobara ili usluga vr{i u ciqu realizacije odre|enog projekta u
Republici Srbiji ;

4) naziv, adresu i PIB korisnika donacije;
4a) naziv i adresu stranog lica, ako se promet dobara i

usluga vr{i stranom licu; 
5) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;
6) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-

no datum i iznos upla}enih avansnih sredstava: 
7) potpis i pe~at ovla{}enog lica izdavaoca potvrde.
Prema odredbi ~lana 21g Pravilnika, centrala vodi evi-

denciju o dostavqenim kopijama ugovora o donaciji, podacima o
iznosu sredstava koja su predmet ugovora o donaciji, o implemen-
tarnim i podimplementarnim partnerima, kopijama ugovora
zakqu~enih izme|u implementarnih i podimplementarnih part-
nera, korisnicima donacija i stranim licima, kopijama ugovora
zakqu~enih izme|u korisnika donacija i stranih lica, kao i o
izdatim potvrdama o poreskom oslobo|ewu za donacije.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
da se PDV ne pla}a na promet dobara i usluga koji se vr{i u
skladu sa ugovorima o kreditu, odnosno zajmu, zakqu~enim izme|u
dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora, odnosno Republike i
me|unarodne finansijske organizacije, odnosno druge dr`ave, kao
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i izme|u tre}e strane i me|unarodne finansijske organizacije,
odnosno druge dr`ave u kojem se Republika Srbije pojavquje kao
garant, odnosno kontragarant, ako je tim ugovorima predvi|eno da
se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Odredbom ~lana VI – Porezi, ograni~ewa pla}awa 6.01. –
Porezi podta~. (a) i (b) Standardnih uslova poslovawa Evropske
banke za obnovu i razvoj iz 1999. godine predvi|eno je da }e ^lan
obezbediti da glavnica, kamata i tro{kovi kredita budu izuzeti
od poreza i da }e se pla}ati bez odbitka za bilo kakve poreze koji
se name}u od strane i na teritoriji ^lana, da kreditni ugovor,
ugovor o garanciji i bilo koji dokument s tim u vezi na koji se
primewuju Standardni uslovi poslovawa budu oslobo|eni svih i
svakog pojedina~nog poreza koji se name}e od strane i na teri-
toriji ^lana na, ili u vezi sa wihovim izvr{ewem, overom i re-
gistracijom, kao i da se sredstva iz kredita ne}e povla~iti za
ra~un pla}awa bilo kojih poreza koji se name}u od strane i na te-
ritoriji ^lana.

Prema odredbi ~lana 21d stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona odnosi se na
promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o kre-
ditu, odnosno zajmu, ako je tim ugovorima predvi|eno da se iz dobi-
jenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza,
zakqu~enim izme|u:

1) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili Republike
Srbije i me|unarodne finansijske organizacije;

2) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili Republike
Srbije i druge dr`ave;

3) tre}e strane i me|unarodne finansijske organizacije u
kojem se Republika Srbija pojavquje kao garant, odnosno kontra-
garant;

4) tre}e strane i druge dr`ave, u kojem se Republika
Srbija pojavquje kao garant, odnosno kontragarant.

Odredbom stava 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da
republi~ki organ nadle`an za poslove trezora Republike
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dostavqa Centrali spisak i kopije zakqu~enih ugovora o kredi-
tu, odnosno zajmu, koji je zakqu~ila Republika Srbija, odnosno u
kojima se Republika Srbija pojavquje kao garant ili kontra-
garant, kao i podatke o iznosu i nameni sredstava koja su predmet
ugovora o kreditu, odnosno zajmu, a kojima je predvi|eno da se iz
dobijenih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Stavom 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da
korisnik kredita, odnosno zajma (u daqem tekstu: korisnik
sredstava) dostavqa Centrali spisak stranih lica sa kojima
ima zakqu~ene ugovore o prometu dobara i usluga, kao i kopi-
je zakqu~enih ugovora.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 21d stav 1. ovog pravilnika,
a u skladu s odredbom ~lana 21| stav 1. Pravilnika, obveznik
mo`e da ostvari za promet dobara i usluga koji neposredno vr{i
korisniku sredstava, odnosno stranom licu sa kojim korisnik
sredstava ima zakqu~en ugovor o prometu dobara i usluga, pod
uslovom da poseduje dokument kojim se potvr|uje da je promet
dobara i usluga prema ugovoru o kreditu, odnosno zajmu, oslobo|en
PDV (u daqem tekstu: potvrda o poreskom oslobo|ewu za kredit,
odnosno zajam), koji popuwava, potpisuje, overava i izdaje
ovla{}eno lice Centrale, u tri primerka.

Potvrda o poreskom oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam,
saglasno stavu 2. ~lana 21| ovog pravilnika, sadr`i:

1) naziv, adresu i PIB korisnika sredstava;
1a) naziv i adresu stranog lica, ako se promet dobara i

usluga vr{i stranom licu;
2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o kreditu, odnosno zajmu ako je ugo-

vor zaveden pod odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projek-
ta koji se finansira iz ovih sredstava ako su sredstva kredita,
odnosno zajma, namewena finansirawu  odre|enog projekta u
Republici Srbiji;

4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet
dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;
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5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-
no datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;

6) potpis ovla{}enog lica.
Prema stavu 3. ~lana 21| Pravilnika, potvrda iz stava 2.

ovog ~lana izdaje se na zahtev korisnika sredstava, odnosno stra-
nog lica koji mora da sadr`i:

1) naziv, adresu i PIB korisnika sredstava;
1a) naziv i adresu stranog lica, ako se promet dobara i

usluga vr{i stranom licu;
2) broj i datum zahteva;
3) naziv i broj ugovora o kreditu, odnosno zajmu ako je ugo-

vor zaveden pod odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projek-
ta koji se finansira iz ovih sredstava ako su sredstva kredita,
odnosno zajma, namewena finansirawu odre|enog projekta u
Republici Srbiji;

4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet
dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;

5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-
no datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;

6) potpis ovla{}enog lica i pe~at korisnika sredstava.
Centrala proverava da li je ugovor o kreditu, odnosno

zajmu evidentiran, izdaje tri primerka potvrde o poreskom
oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam, od kojih dva primerka
dostavqa korisniku sredstava, odnosno stranom licu, a tre}i
zadr`ava za svoje potrebe (stav 4. ~lana 21| Pravilnika). 

Korisnik sredstava, odnosno strano lice, u skladu sa
stavom 5. istog ~lana Pravilnika, dostavqa jedan primerak
overene potvrde o poreskom oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam,
obvezniku, a drugi zadr`ava za svoje potrebe.

Prilikom podno{ewa prvog zahteva za izdavawe potvrde
o poreskom oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam, korisnik sred-
stava du`an je da Centrali dostavi i podatak o iznosu
iskori{}enih sredstava kredita, odnosno zajma (stav 6. ~lana 21|
Pravilnika).
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Odredbom ~lana 21e Pravilnika propisano je da Centrala
vodi evidenciju o dostavqenim kopijama ugovora o kreditu, odnos-
no zajmu, podacima o iznosu i nameni sredstava koja su predmet
ugovora o kreditu, odnosno zajmu, korisnicima  sredstava i stra-
nim licima, kopijama ugovora zakqu~enih izme|u korisnika sred-
stava i stranih lica, kao i o izdatim potvrdama o poreskom
oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet dobara i usluga koji se vr{i u okviru realizacije projek-
ta „Sanacija i pro{irewe pre~ista~a u Subotici“, finansiranog
iz sredstava kredita Evropske banke za obnovu i razvoj, donacije
Evropske agencije za rekonstrukciju i sredstava prenetih od
strane SO Subotica JKP „Vodovod i kanalizacija“ Subotica na
ime realizacije ovog projekta, PDV se ne obra~unava i ne pla}a,
a obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom
osnovu. 

13. Pravo Fondacije za restauraciju i revitalizaciju sinagoge
„SOS sinagoga“ na refakciju PDV pla}enog pri uvozu gra|evin-
skog materijala namewenog restauraciji sinagoge u Subotici

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1100/2006-04 od
28.11.2006. god.)

Odredbama ~lana 55. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da pravo na refakciju PDV, na osnovu podne-
tog zahteva, imaju tradicionalne crkve i verske zajednice –
Srpska pravoslavna crkva, Islamska zajednica, Katoli~ka crkva,
Slova~ka Evangelisti~ka crkva a.v., Jevrejska zajednica,
Reformatorska hri{}anska crkva i Evangelisti~ka hri{}anska
crkva a.v. (u daqem tekstu: tradicionalne crkve i verske zajed-
nice), za dobra koja im se isporu~uju u Republici ili koja uvoze,
kao i za usluge koje im se pru`aju, a koji su neposredno povezani sa
verskom delatno{}u, pod uslovom da je:
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1) promet dobara i usluga, odnosno uvoz dobara oporeziv;
2) PDV za isporu~ena dobra, odnosno pru`ene usluge

iskazan u ra~unu, u skladu sa ~lanom 42. ovog zakona, kao i da je
ra~un pla}en, odnosno da je PDV koji se duguje po osnovu uvoza
dobara prethodno pla}en. 

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a uz ispuwewe
propisanih uslova, tradicionalne crkve i verske zajednice imaju
pravo na refakciju PDV za dobra koja im se isporu~uju u
Republici ili koja uvoze, kao i za usluge koje im se pru`aju, a koji
su neposredno povezani sa verskom delatno{}u. Pravo na refak-
ciju PDV mo`e se ostvariti po postupku i  na na~in propisanim
odredbama Pravilnika o postupku ostvarivawa prava na povra}aj
PDV i o na~inu i postupku refakcije PDV („Sl. glasnik RS“, br.
107/04) i 65/05).

Me|utim, „SOS sinagoga“ Fondacija za restauraciju i
revitalizaciju sinagoge u Subotici nema pravo na refakciju
pla}enog PDV na uvoz gra|evinskog materijala namewenog
restauraciji i revitalizaciji sinagoge u Subotici, s obzirom da
ne postoji zakonski osnov za ostvarivawe ovog prava.    

14. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV obra~unatog i
iskazanog u ra~unima dobavqa~a i pru`aoca usluga za promet
dobara i usluga koji se vr{i privrednom subjektu u ciqu izrade
plovnog objekta (prototipni brod)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-786/2006-04 od
27.11.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.
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Odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona propisano je da se prome-
tom dobara smatra prenos prava raspolagawa na telesnim stvari-
ma (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e raspola-
gati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, obveznik PDV
koji vr{i promet dobara ili usluga za koji odredbama ~l. 24. i 25.
Zakona nije propisano poresko oslobo|ewe, du`an je da za taj
promet obra~una i plati PDV.

Prema tome, na promet dobara i usluga koji obveznici
PDV vr{e privrednom subjektu u ciqu izrade plovnog objekta
(prototipni brod), PDV se obra~unava i pla}a, s obzirom da za taj
promet Zakonom nije propisano poresko oslobo|ewe.   

15. Poreska stopa koja se primewuje na promet i uvoz pod-
meta~a za postequ, papirnih pelena za odrasle i ulo`aka za
inkontinenciju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1233/2006-04 od
27.11.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon), op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga
ili uvoz dobara iznosi 18%.

Odredbom stava 2. ta~ka 4) istog ~lana Zakona propisano
je da se promet i uvoz ortoti~kih i proteti~kih sredstava, kao i
medicinskih sredstava – proizvoda koji se hirur{ki ugra|uju u
organizam oporezuje po posebnoj stopi PDV od 8%.

Ortoti~kim i proteti~kim sredstvima, u smislu ~lana 23.
stav 2. ta~ka 4) Zakona, a u skladu s odredbom ~lana 3. stav 1. ta~ka
11) Pravilnika o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
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oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04,
130/04-ispravka, 140/04 i 65/05, u daqem tekstu: Pravilnik), sma-
traju se pomagala kod te{ko}a sa mokrewem: urin kese, disk pod-
loga za stomu, skupqa~ mokra}e (urinal), urinoreceptor, urin
kesa sa ugra|enom disk podlogom, samolepivi urinalni kondom,
stalni urin kateter ili PVC urin kateter za jednokratnu upotre-
bu, papirne pelene za odrasle i vagikon.

U smislu navedenih odredaba Zakona i Pravilnika, na
promet i uvoz papirnih pelena za odrasle PDV se obra~unava i
pla}a po posebnoj stopi od 8%, dok se na promet i uvoz podmeta~a
za postequ i ulo`aka za inkontinenciju PDV obra~unava i pla}a
po op{toj stopi od 18%, s obzirom da za promet i uvoz ovih dobara
nije predvi|eno oporezivawe po posebnoj stopi od 8%. 

16. Dokazi potrebni za ostvarivawe  poreskog oslobo|ewa za
dobra koja su poslata ili otpremqena na teritoriju Republike
Crne Gore zakqu~no sa 7. julom 2006. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1114/2006-04 od
27.11.2006. god.)

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe sa pravom na
odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na promet
dobara koja obveznik, odnosno inostrani primalac ili tre}e
lice, po wegovom nalogu, {aqe ili otprema u inostranstvo.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05, 68/05 i 58/06), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24.
stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona za dobra koja se {aqu ili otpremaju u
inostranstvo (u daqem tekstu: izvoz dobara) obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje izvoznu deklaraciju, odnosno overenu kopiju
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izvozne deklaracije o izvr{enom izvozu dobara izdatu u skladu sa
carinskim propisima.

Odredbama ~lana 3a st. 1. i 2. Pravilnika o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05 i 68/05), koje su se primewivale do 8. jula 2006.
godine, tj. do dana stupawa na snagu Pravilnika o izmenama i do-
punama Pravilnika o  na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 58/06), bilo je propisano da poresko
oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona za dobra koja se
{aqu ili otpremaju u Republiku Crnu Goru obveznik PDV mo`e
da ostvari pod uslovom da su dobra otpremqena na teritoriju
Republike Crne Gore, pri ~emu su kao dokazi da je izvr{eno
otpremawe dobara slu`ili:

1) Evidenciona jedinstvena carinska isprava izdata u
skladu sa carinskim propisima (u daqem tekstu: Evidenciona
isprava);

2) izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za
otpremqena dobra izvr{en prenos nov~anih sredstava sa
poslovnog ra~una primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika
PDV – isporu~ioca dobara;

3) kopija dokumenta kojim se potvr|uje da je izvr{eno
cariwewe dobara na teritoriji Republike Crne Gore u kojem je
iskazan PDV ili utvr|eno poresko oslobo|ewe, izdatog od strane
carinskog organa u skladu sa carinskim propisima Republike
Crne Gore;

4) dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci
Srbije, odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje
tih deviza.

Saglasno navedenom, za slawe ili otpremawe dobara u
Republiku Crnu Goru, zakqu~no sa 7. julom 2006. godine, poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza obveznik
mo`e da ostvari ako poseduje navedene dokaze.
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Pri tome, napomiwemo da kada se radi o ispuwenosti uslo-
va propisanog odredbom ~lana 3a stav 2. ta~ka 4) Pravilnika o
na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa
pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik
RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05 i 68/05), prema mi{qewu
Ministarstva, uslov se smatra ispuwenim nezavisno od toga da li
su devize prodate Narodnoj banci Srbije ili nekoj poslovnoj
banci.   

17. Poreski tretman usluga odr`avawa, izgradwe i rekonstrukci-
je putne mre`e na teritoriji APKM

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1068/2006-04 od
27.11.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 12. stav 3. ta~ka 1) Zakona, mestom
prometa usluga smatra se mesto u kojem se nalazi nepokretnost,
ako se radi o prometu usluge koja je neposredno povezana sa tom
nepokretno{}u, ukqu~uju}i delatnost posredovawa i procene u
vezi nepokretnosti, kao i projektovawe, pripremu i izvo|ewe
gra|evinskih radova i nadzor nad wima.

Odredbom ~lana 61. Zakona  propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.
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Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta bezbednos-
ti  OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05, u daqem tekstu:
Uredba), na promet dobara i usluga koji obveznici PDV vr{e sa
teritorije Republike Srbije van teritorije APKM (u daqem tek-
stu: Republika van APKM) na teritoriju APKM, odnosno sa
teritorije APKM na teritoriju Republike Srbije van
APKM, primewuje se Zakon, propisi doneti na osnovu Zakona
i ova uredba.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Uredbe, kada
obveznik PDV vr{i uslugu odr`avawa, izgradwe i rekonstrukci-
je putne mre`e na teritoriji APKM, nema obavezu da na naknadu
za izvr{enu uslugu obra~una i plati PDV, s obzirom da promet
ovih usluga nije predmet oporezivawa PDV.

18. Poreski tretman prometa bez naknade parkomata od strane
JKP „Parking servis“ predstavni{tvu Siemensa iz Beograda, a
koji je, u vidu donacije, JKP „Parking servis“ dobio 2002. godine
od Siemensa iz Be~a 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1197/2006-04 od
24.11.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona,  je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.
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Sa prometom dobara uz naknadu, saglasno odredbama stava
4. ta~ka 2) i stava 5) istog ~lana Zakona, izjedna~ava se svaki drugi
promet bez naknade, pod uslovom da se PDV obra~unat u prethod-
noj fazi prometa na ta dobra ili wihove sastavne delove mo`e
odbiti u potpunosti ili srazmerno.

Saglasno odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona, osnovi-
com kod prometa dobara i usluga iz ~lana 4. stav 4. i ~lana 5.
stav 4. ovog zakona smatra se nabavna cena, odnosno cena
ko{tawa tih ili sli~nih dobara i usluga, u momentu prometa,
a u koju nije ura~unat PDV.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kao i odred-
bom ~lana 62. stav 1. Zakona, kojom je propisano da se odredbe ovog
zakona primewuju na sav promet dobara i usluga i uvoz dobara koji
se vr{e od 1. januara 2005. godine, na promet bez naknade parkoma-
ta nabavqenog 2002. godine obra~unava se i pla}a PDV po op{toj
stopi od 18%, nezavisno od toga da li je ovo dobro nabavqeno uz
poresko izuzimawe, poresko oslobo|ewe, ili je na wegov promet
pla}en porez na promet proizvoda, u skladu sa Zakonom o porezu
na promet („Sl. glasnik RS“, br. 22/01 … 84/04), s obzirom da je
nabavka predmetnog dobra izvr{ena u vreme primene Zakona o
porezu na promet kada nije bilo mogu}e primeniti odredbe
Zakona o PDV, odnosno ispuniti uslov iz ~lana 4. stav 5. Zakona.
U ovom slu~aju, osnovicu za obra~un PDV ~ini nabavna cena
dobra, tj. cena po kojoj se predmetno dobro (parkomat) mo`e naba-
viti u momentu prometa bez naknade, a koja ne sadr`i PDV.

Me|utim, ukoliko bi se parkomat otpremio u inostranst-
vo, tj. vratio donatoru-Siemensu iz Be~a, u tom slu~aju obveznik
PDV – JKP „Parking servis“ mogao bi da ostvari poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza u skladu sa
odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 2) Zakona i odredbama
Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04 … 58/06).
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Odredbama ~lana 7. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01 … 36/02) propisano je, izme|u
ostalog, da primalac donacije i pomo}i ne mo`e bez prethodnog
pla}awa carine robu oslobo|enu pla}awa carine, drugih uvoznih
da`bina i taksi koje se pla}aju prilikom uvoza robe koja je pred-
met donacije i humanitarne pomo}i u smislu ovog zakona, prodati
ili upotrebiti u druge svrhe osim u svrhe za koje je donacija,
odnosno pomo} data, u roku od tri godine od dana uvoza.

Imaju}i u vidu navedeno, po mi{qewu ovog ministarstva,
u konkretnom slu~aju ne postoji obaveza izmirewa uvoznih
da`bina na predmetni parkomat, jer je istekao rok zabrane raspo-
lagawa parkomatom, odnosno od dana uvoza (24.2.2002. godine) do
2006. godine  pro{le su tri godine.   

19. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa carine i PDV na uvoz
dobara – humanitarne pomo}i namewenih za negu novoro|en~adi,
koja, kao donaciju, dobija Institut za za{titu zdravqa Srbije od
kompanije Johnson&Johnson iz [vajcarske, a uvozi preduze}e iz
Ba~ke Topole 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1274/2006-04 od
21.11.2006. god.)

1. ^lanom 1. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
(„Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl. glasnik RS“, br. 101/05)
propisano je da dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave,
javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i zajednice
koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humanitarne orga-
nizacije (u daqem tekstu: primalac donacije i pomo}i) mogu pri-
mati donacije i humanitarnu pomo}.

^lanom 5. istog zakona propisano je da je primalac
donacije i pomo}i oslobo|en pla}awa carina, drugih uvoznih
da`bina i taksi koje se pla}aju prilikom uvoza robe koja je pred-
met donacije i humanitarne pomo}i u smislu ovog zakona.
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Radi kori{}ewa povlastice iz ~lana 5. ovog zakona pri-
malac donacije i humanitarne pomo}i, uz zahtev za oslobo|ewe,
podnosi carinarnici:

1) izjavu donatora, odnosno davaoca humanitarne pomo}i
iz koje se vidi da se roba {aqe besplatno, odnosno drugi dokaz da
se roba pla}a iz sredstava prikupqenih po osnovu donacije i
pomo}i ili iz sredstava ostvarenih realizacijom hartija od vred-
nosti i po osnovu kori{}ewa ustupqenih prava;

2) izjavu da }e roba biti upotrebqena u humanitarne svrhe,
unapre|ewe uslova `ivota stanovni{tva i zdravstvene za{tite i
sl.;

3) izvod iz registra ili drugi dokaz iz stava da se bavi
delatno{}u iz ta~ke 2. ovog stava. 

Na osnovu podnetog zahteva carinarnica donosi re{ewe
(~lan 6. istog zakona).

2. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona, PDV
se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji, odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05) dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humani-
tarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo}, u smislu
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ovog zakona, mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz dobara
– humanitarne pomo}i namewenih za negu novoro|en~adi koja
Institut za za{titu zdravqa Srbije dobija od kompanije
Johnson&Johnson iz [vajcarske, a koja uvozi preduze}e iz Ba~ke
Topole, PDV se ne pla}a, pod uslovom da se uvoz robe vr{i za
ra~un ovog instituta, {to zna~i da je Institut za za{titu
zdravqa u Jedinstvenoj carinskoj ispravi za stavqawe robe u slo-
bodan promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu s carinskim
propisima, naveden kao vlasnik dobara koja se uvoze, kao i pod
uslovom da se uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o donaci-
jama i humanitarnoj pomo}i. Utvr|ivawe da li se uvoz vr{i u
skladu s pomenutim zakonom sprovodi nadle`ni carinski organ. 

20. Osnovica za obra~un PDV kod prometa hleba koji vr{i
pekarska radwa trgovinskoj radwi i prometa koji vr{i trgovin-
ska radwa poqoprivrednicima, a koji se pla}a bonovima dobije-
nim po osnovu isporuke bra{na pekarskim radwama od strane
poqoprivrednika, kao i obaveza evidentirawa prometa hleba
koji se pla}a bonovima preko fiskalne kase

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1146/2006-04 od
17.11.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. ta~ka 1) Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti.
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Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik.

Poreska osnovica kod prometa dobara i usluga, u skladu s
odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona, jeste iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 1) Zakona propisano je,
izme|u ostalog, da se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje
promet hleba.

U smislu navedenih zakonskih odredbi, kada obveznik
PDV – pekarska radwa vr{i isporuku hleba trgovinskoj radwi,
kao i kada obveznik PDV – trgovinska radwa vr{i isporuku hleba
poqoprivrednicima, pri ~emu se pla}awe hleba vr{i putem bono-
va koje su poqoprivrednici dobili od pekarske radwe po osnovu
isporuke bra{na pekarskoj radwi, u ovim slu~ajevima osnovicu za
obra~un PDV ~ini naknada koja je jednaka vrednosti hleba na dan
isporuke hleba u koju nije ukqu~en PDV. 

2. U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je
upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo, odnos-
no za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i eviden-
tirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga
pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno
lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa
(gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).   
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Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi
podataka fiskalne kase, prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, u
slu~aju ako se pla}awe vr{i ~ekom ili nalogom za prenos, kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „~ek“, odnosno ako se pla}awe vr{i
gotovim novcem, nov~anim bonovima, nov~anim poklon ~estitka-
ma, internim karticama i sl., kao sredstvo pla}awa ozna~ava se:
„gotovina“, odnosno ako se pla}awe vr{i platnom karticom, kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „kartica“.

Saglasno odredbi ~lana 12. stav 1. i 5. Zakona, fiskalni
ise~ak je fiskalni dokument u kome se evidentira svaki pojedi-
na~no ostvareni promet dobara na malo, odnosno usluga fizi~kim
licima koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga pla}a gotovi-
nom, ~ekom ili karticom. Ako kupac dobara na malo, odnosno
korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture, obveznik je
du`an da u fakturu unese redni broj ise~ka na osnovu koga je evi-
dentiran promet u fiskalnoj kasi.

Prema tome, privredni subjekt koji vr{i promet dobara
na malo (kao {to je hleb) du`an je da tako ostvareni promet evi-
dentira preko fiskalne kase.

Saglasno navedenom, ako se pla}awe vr{i gotovim novcem,
nov~anim bonovima, nov~anim poklon ~estitkama, internim kar-
ticama i sl., kao sredstvo pla}awa ozna~ava se: „gotovina“.

21. Poreski tretman prometa usluga koje JP „Beogradska tvr|ava“
pru`a u okviru obavqawa kulturno-umetni~ke delatnosti,
prezentovawa sadr`aja u objektima Beogradske tvr|ave koje se
napla}uje putem ulaznica, davawa u zakup tezgi fizi~kim licima,
organizovawa manifestacija kulturnih sadr`aja, kao i poreski
tretman depozita primqenog za eventualno u~iwenu {tetu po
osnovu ugovora o odr`avawu manifestacija, pravo na odbitak
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prethodnog poreza, kao i da li se u ukupan promet ura~unavaju i
sredstva primqena od osniva~a – Skup{tine grada Beograda za
promet usluga koje  JP „Beogradska tvr|ava“ vr{i u okviru
obavqawa kulturno-umetni~ke i poslovne delatnosti?  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1029/2006-04 od
17.11.2006. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 5. Zakona, promet usluga, u smislu
ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa delatnos-
ti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 14) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da
se PDV ne pla}a na promet usluga iz oblasti kulture i sa wima
neposredno povezani prometa dobara i usluga od strane lica ~ija
delatnost nije usmerena ka ostvarivawu dobiti, a koja su re-
gistrovana za tu delatnost.

Prema odredbi ~lana 25. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05 i 58/06, u daqem tekstu: Pravilnik), poresko
oslobo|ewe iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 14) Zakona odnosi se na
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usluge iz oblasti kulture koje pru`aju lica registrovana za
obavqawe ove delatnosti u skladu s propisima koji ure|uju oblast
kulture, kao i na s wima neposredno povezani promet dobara i
usluga od strane lica ~ija delatnost nije usmerena ka ostvarivawu
dobiti, a kojima se smatraju:

1) pozori{na i muzi~ka delatnost;
2) delatnost muzeja i galerija;
3) delatnost arhiva;
4) delatnost za{tite kulturnih dobara;
5) delatnost za{tite istorijskih spomenika;
6) delatnost biblioteka;
7) delatnost botani~kih ba{ta i zoolo{kih vrtova.
U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, a u

vezi poreskog tretmana prometa usluga koje pru`a JP
„Beogradska tvr|ava“ u okviru obavqawa kulturno-umetni~ke
delatnosti za koju je, izme|u ostalog, osnovano re{ewem
Skup{tine grada Beograda, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj
stopi PDV od 18%, s obzirom da se ne radi o prometu usluga za
koje je propisano poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak
prethodnog poreza, kao i iz razloga {to je, prema navodima iz
dopisa, delatnost preduze}a usmerena ka ostvarivawu dobiti.

Tako|e, po op{toj stopi PDV od 18% oporezuje se i
promet usluga prezentovawa sadr`aja u objektima Beogradske
tvr|ave koje se napla}uju putem ulaznica, usluga davawa u zakup
tezgi fizi~kim licima, kao i usluga organizovawa manifestaci-
ja kulturnih sadr`aja.

2. Saglasno odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska
osnovica kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 57

Bilten   godina XLVI   br. 12/2006

su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

U skladu s navedenom zakonskom  odredbom, na naknadu

(nov~ana sredstva) u koju nije ukqu~en PDV, a koju JP „Beogradska

tvr|ava“ ostvaruje iz buxeta grada Beograda po osnovu prometa

usluga koje preduze}e pru`a u okviru obavqawa kulturno-umet-

ni~ke i poslovne delatnosti, PDV se obra~unava i pla}a po

op{toj stopi PDV od 18%. Tako ostvarena nov~ana sredstva

ura~unavaju se u ukupan promet obveznika PDV.

3. Odredbom ~lana 28. stav 1. Zakona propisano je da pravo

na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra

nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku

opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski

deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,

koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;

2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;

3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u

Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana

28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un

izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog

poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu

dobara u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
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potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio

prilikom uvoza.
Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u

poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i uslu-
ga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika
u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a uz ispuwewe
propisanih uslova, obveznik PDV – JP „Beogradska tvr|ava“ ima
pravo da PDV obra~unat i iskazan u ra~unima za promet dobara i
usluga prethodnih u~esnika u prometu odbije kao prethodni porez,
nezavisno od toga da li iznos iskazan u ra~unima dobavqa~a,
odnosno pru`aoca usluga, pla}a iz sopstvenih sredstava ili iz
sredstava koja ostvaruje iz buxeta grada Beograda.  

4. Primawe nov~anih sredstava – depozita, bez obaveze
primaoca nov~anih sredstava da izvr{i protiv~inidbu davaocu
(promet dobara ili usluga), u konkretnom slu~aju depozita za
eventualno na~iwenu {tetu po osnovu ugovora o odr`avawu ma-
nifestacija, ne smatra se predmetom oporezivawa PDV.

22. Stopa PDV koja se primewuje kod oporezivawa prometa serij-
skih publikacija koje imaju ISSN i CIP zapis, u konkretnom
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slu~aju ~asopisa za mlinarstvo, testeni~arstvo i konditorstvo
„Mlinpek almanah“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1099/2006-04 od
17.11.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona, po poseb-
noj stopi PDV od 8% oporezuje se promet i uvoz monografskih i
serijskih publikacija.

Odredbom ~lana 8. stav 2. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04-ispravka, 140/04 i 65/05)
propisano je da se serijskim publikacijama, u smislu ~lana 23.
stav 2. ta~ka 9) Zakona, smatraju ~asopisi, bilteni, godi{waci,
zbornici radova i sli~na gra|a, koja se objavquje sukcesivno, u
odre|enim vremenskim intervalima, na {tampanom ili elektron-
skom mediju, sa numeri~kim i hronolo{kim oznakama, ~ije
izdavawe mo`e da traje neograni~eno, a koje imaju CIP zapis
(Cataloguing In Publications), ukqu~uju}i me|unarodni kwi`ni broj
ISSN (International Standard Serial Number) kao wegov sastavni deo i
koji je od{tampan na svakom broju publikacije.

U skladu s navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, promet serijskih publikacija, u konkretnom slu~aju ~asopisa
za mlinarstvo, testeni~arstvo i konditorstvo „Mlinpek
almanah“ koji, prema navodima iz dopisa, ima CIP zapis i me|una-
rodni kwi`ni broj ISSN, oporezuje se po posebnoj stopi od 8%.
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23. Ostvarivawe prava na refakciju PDV za promet dobara i uslu-
ga koji obveznik PDV vr{i Pravoslavnom bogoslovskom fakul-
tetu Univerziteta u Beogradu u ciqu izgradwe |akonikona pri
kapeli Sveti Jovan Bogoslov Srpske pravoslavne crkve koja se
nalazi u zgradi ovog fakulteta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1119/2006-04 od
3.11.2006. god.)

Odredbama ~lana 55. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da pravo na refakciju PDV, na osnovu podne-
tog zahteva, imaju tradicionalne crkve i verske zajednice –
Srpska pravoslavna crkva, Islamska zajednica, Katoli~ka crkva,
Slova~ka Evangelisti~ka crkva a.v., Jevrejska zajednica,
Reformatorska hri{}anska crkva i Evangelisti~ka hri{}anska
crkva a.v. (u daqem tekstu: tradicionalne crkve i verske zajed-
nice), za dobra koja im se isporu~uju u Republici ili koja uvoze,
kao i za usluge koje im se pru`aju, a koji su neposredno povezani sa
verskom delatno{}u, pod uslovom da je:

1) promet dobara i usluga, odnosno uvoz dobara oporeziv;
2) PDV za isporu~ena dobra, odnosno pru`ene usluge

iskazan u ra~unu, u skladu sa ~lanom 42. ovog zakona, kao i da je
ra~un pla}en, odnosno da je PDV koji se duguje po osnovu uvoza
dobara prethodno pla}en. 

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a uz ispuwewe
propisanih uslova, tradicionalne crkve i verske zajednice imaju
pravo na refakciju PDV za dobra koja im se isporu~uju u
Republici ili koja uvoze, kao i za usluge koje im se pru`aju, a koji
su neposredno povezani sa verskom delatno{}u. Pravo na refak-
ciju PDV mo`e se ostvariti po postupku i  na na~in propisanim
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odredbama Pravilnika o postupku ostvarivawa prava na povra}aj
PDV i o na~inu i postupku refakcije PDV („Sl. glasnik RS“, br.
107/04) i 65/05).

Me|utim, za promet dobara i usluga koji obveznik PDV
vr{i Pravoslavnom bogoslovskom fakultetu Univerziteta u
Beogradu u ciqu izgradwe |akonikona Sveti Jovan Bogoslov
Srpske pravoslavne crkve koja se nalazi u zgradi ovog fakul-
teta, ne postoji zakonski osnov za ostvarivawe prava na
refakciju PDV.

24. Poreski tretman delimi~ne isporuke dobra koje se isporu~uje
bez otpreme, odnosno prevoza (gra|evinski objekat)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-268/2006-04 od
24.10.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi stava 3. ta~ka 6) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporuka
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dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili
drugim sporednim davawima.

Odredbom ~lana 14. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da
ako se dobro isporu~uje bez otpreme, odnosno prevoza, promet
dobara nastaje danom prenosa prava raspolagawa na dobrima pri-
maocu.

Ako se vr{i delimi~na isporuka dobra koje se isporu~uje
bez otpreme, odnosno prevoza, a koja postoji u slu~aju kada je za
isporuku odre|enih delova ekonomski deqive isporuke posebno
ugovorena naknada, promet dobra nastaje danom prenosa prava
raspolagawa na delimi~noj isporuci dobra primaocu (st. 3. i 4.
~lana 14. Zakona).

Odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona propisano je da se prome-
tom usluga, u smislu ovog zakona, smatraju svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4.
ovog zakona.

Prema stavu 3. ta~ka 3) istog ~lana Zakona, prometom
usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i predaja dobara proizve-
denih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od materijala
naru~ioca.

Odredbom ~lana 15. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se usluga smatra pru`enom danom kada je zavr{eno pojedina~no
pru`awe usluge.

Saglasno odredbama st. 3. i 4. istog ~lana Zakona, deli-
mi~na usluga, koja postoji ako je za odre|ene delove ekonomski
deqive usluge posebno ugovorena naknada, smatra se izvr{enom u
vreme kada je okon~ano pru`awe tog dela usluge.

Odredbom ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona propisano je da
poreska obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od
slede}ih radwi:
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1) promet dobara i usluga;
2) naplata, ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga.
U skladu s odredbama ~lana 120. st. 1. i 2. Zakona o plani-

rawu i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 47/03), investitor
obezbe|uje stru~ni nadzor u toku gra|ewa objekta, odnosno
izvo|ewa radova za koje je izdato odobrewe za izgradwu, a koji
obuhvata: kontrolu da li se gra|ewe vr{i prema odobrewu za
izgradwu, odnosno prema glavnom projektu; kontrolu i proveru
kvaliteta izvo|ewa svih vrsta radova i primenu propisa, stan-
darda i tehni~kih normativa; proveru da li postoje dokazi o
kvalitetu materijala, opreme i instalacija koji se ugra|uju;
davawe uputstava izvo|a~u radova; saradwu sa projektantom
radi obezbe|ewa detaqa tehnolo{kih i organizacionih
re{ewa za izvo|ewe radova i re{avawe drugih pitawa koja se
pojave u toku izvo|ewa radova.

Saglasno odredbi ~lana 4. Pravilnika o na~inu i postup-
ku vr{ewa stru~nog nadzora u toku gra|ewa objekta („Sl. glasnik
RS“, br. 105/03), stru~ni nadzor se obezbe|uje od po~eta gra|ewa
objekta do wegovog zavr{etka i izdavawa upotrebne dozvole i
obuhvata sve faze gra|ewa.

Prema odredbama ~lana 12. Pravilnika, nadzorni organ
u toku vr{ewa stru~nog nadzora pismeno konstatuje nad kojim
radovima vr{i stru~ni nadzor, uo~ene nedostatke pri izvo|ewu
radova, mere koje je preduzeo ili ja na wih uputio izvo|a~a rado-
va, odnosno odgovornog izvo|a~a radova, rokove koje je dao za
wihovo otklawawe, primedbe u pogledu kvaliteta i dinamike
gra|ewa, kao i druge podatke koji su bitni za pra}ewe toka
gra|ewa objekta. Navedene podatke nadzorni organ unosi u
gra|evinski dnevnik koji overavaju svojim potpisom i pe~atom
nadzorni organ i odgovorni izvo|a~ radova.
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U smislu navedenih zakonskih odredbi, kada obveznik
PDV – izvo|a~ radova u toku izgradwe gra|evinskog objekta
ispostavqa investitoru privremene situacije, smatra se da je
danom overe privremene situacije od strane nadzornog organa
izvr{ena delimi~na isporuka gra|evinskog objekta, odnosno
delimi~na gra|evinska usluga. Danom overe kona~ne situacije od
strane nadzornog organa izvr{ena je isporuka gra|evinskog objek-
ta, odnosno promet gra|evinske usluge.

U slu~aju kada obveznik PDV, anga`ovan od strane
izvo|a~a gra|evinskih radova kao podizvo|a~ radova, u toku
izgradwe gra|evinskog objekta ispostavqa izvo|a~u radova
privremene situacije, pri ~emu je izvo|a~ radova anga`ovao nad-
zorni organ, smatra se da je danom overe privremene situacije od
strane nadzornog organa izvr{ena delimi~na isporuka gra|evin-
skog objekta, odnosno delimi~na gra|evinska usluga od strane
podizvo|a~a izvo|a~u radova. Danom overe kona~ne situacije od
strane nadzornog organa izvr{ena je isporuka gra|evinskog objek-
ta, odnosno promet gra|evinske usluge od strane podizvo|a~a
izvo|a~u radova.

Me|utim, u slu~aju kada izvo|a~ radova nije anga`ovao
nadzorni organ, delimi~na isporuka gra|evinskog objekta, odnos-
no delimi~na gra|evinska usluga izvr{ena je danom
ispostavqawa privremene situacije od strane podizvo|a~a
izvo|a~u radova, dok je danom ispostavqawa kona~ne situacije
izvr{ena isporuka gra|evinskog objekta, odnosno promet
gra|evinske usluge od strane podizvo|a~a izvo|a~u radova.
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. a) Uticaj poreske kontrole na iznos poslovne dobiti iskazane
u finansijskom izve{taju – bilansu uspeha
b) Obra~un amortizacije u poreske svrhe u slu~aju kada
obveznik nabavi materijalno sredstvo (opremu) putem finan-
sijskog lizinga
c) Poreski tretman izdataka u vidu donacija za sportske, obra-
zovne, nau~ne i verske namene
d) Poreski tretman izdataka obveznika u vidu dobrovoqnog
priloga za AP Kosovo i Metohija u akciji koju je sprovodila
Vlada Republike Srbije 
e) Tretman fundamentalne gre{ke sa stanovi{ta Zakona o
porezu na dobit preduze}a
f) Poreski tretman rashoda nastalih po osnovu obezvre|ewa
imovine
g) Poreski kredit iz ~lana 49. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a u slu~aju kada poreski obveznik raskine ugovor o radu sa
jednim brojem zaposlenih



BILTEN/POREZI 66

Bilten   godina XLVI   br. 12/2006

h) Poreski tretman otpisa vrednosti pojedina~nih
potra`ivawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00325/2006-04 od

25.12.2006. god.)

a) Prema ~lanu 6. stav 2. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01…84/04, u daqem tekstu: Zakon)
oporeziva dobit utvr|uje se u poreskom bilansu uskla|ivawem
dobiti obveznika iskazane u bilansu uspeha koji je sa~iwen u
skladu sa me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima i
propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo, na na~in utvr|en
ovim zakonom.

Naime, pravna lica dostavqaju finansijske izve{taje
Narodnoj banci Srbije – Centru za bonitet (NBS) koja vr{i pri-
jem, kontrolu i obradu tih izve{taja. Ispravka podataka u finan-
sijskom izve{taju vr{i se, na zahtev NBS, ukoliko se u kontroli
i obradi utvrde nedostaci ili nepravilnosti u skladu sa Odlukom
o na~inu na koji NBS prima finansijske izve{taje i obra|uje
podatke iz tih izve{taja („Sl. glasnik RS“, br. 15/05 i 83/05).
Nakon toga, podaci iz finansijskih izve{taja unose se u registar
finansijskih izve{taja. U skladu sa pomenutom Odlukom NBS,
NBS je odgovorna za istovetnost podataka iz registra finansij-
skih izve{taja sa podacima iz primqenih finansijskih
izve{taja.

Prema tome, u postupku poreske kontrole ne mewa se iznos

poslovne dobiti iskazane u finansijskom izve{taju – bilans

uspeha.
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U vezi poreske kontrole, Ministarstvo ukazuje da je

~lanom 69. Zakona propisano da ako se u postupku poreske kont-

role utvrdi da je poreska prijava nepotpuna, da sadr`i neta~ne

podatke ili da postoje drugi nedostaci i nepravilnosti od zna~aja

za utvr|ivawe poreske obaveze, Poreska uprava utvr|uje poresku

obavezu za poreski period, odnosno mese~nu akontaciju za teku}u

godinu, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje poreski postupak i

poreska administracija.

Prema ~lanu 116. stav 1. Zakona o poreskom postupku i

poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02…61/05),

poreska kontrola (kancelarijska i terenska) je postupak provere

i utvr|ivawa zakonitosti i pravilnosti ispuwavawa poreske

obaveze koji Poreska uprava vr{i u skladu s ovim zakonom.

b) Prema ~lanu 6. Pravilnika o kontnom okviru i

sadr`ini ra~una u kontnom okviru za preduze}a, zadruge i pre-

duzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 53/04, 11/05 i 51/05) u okviru

ra~una 023 – Postrojewa i oprema, iskazuje se kod primaoca lizin-

ga i oprema uzeta u finansijski lizing i za wu se, u skladu s

propisima o ra~unovodstvu i MRS, odnosno MSFI, obra~unava

amortizacija.

Po odredbi ~lana 10. st. 1. i 2. Zakona, amortizacija stal-

nih sredstava priznaje se kao rashod u iznosu i na na~in utvr|en

ovim zakonom, pri ~emu stalna sredstva (za koja se obra~unava

poreska amortizacija) obuhvataju materijalna sredstva ~iji je vek

trajawa du`i od jedne godine i ~ija je pojedina~na nabavna cena u

vreme nabavke ve}a od prose~ne bruto plate po zaposlenom u

BILTEN/Porez na dobit preduze}a
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Republici, prema posledwem objavqenom podatku republi~kog

organa nadle`nog za poslove statistike, kao i nematerijalna

sredstva.

Ministarstvo smatra, prema tome, da u slu~aju kada nabavi

materijalno sredstvo (konkretno, opremu) putem ugovora o finan-

sijskom lizingu (~iji je vek trajawa du`i od jedne godine i ~ija je

pojedina~na nabavna cena u vreme nabavke ve}a od prose~ne bruto

zarade po zaposlenom u Republici), koje vodi u svojim poslovnim

kwigama na ra~unu 023 – Postrojewa i oprema i obra~unava amor-

tizaciju u poreskom periodu za tu opremu u ra~unovodstvene svrhe,

obveznik za ovu opremu u istom periodu treba da obra~una amor-

tizaciju po poreskim propisima, u skladu sa Zakonom, koja se

priznaje u poreskom bilansu jer se radi o materijalnom sredstvu

evidentiranom kod obveznika koje ispuwava uslove iz ~lana 10.

Zakona za obra~un amortizacije.

c) Prema ~lanu 15. st. 1. do 3. Zakona, izdaci za

zdravstvene, obrazovne, nau~ne, humanitarne, verske, za{titu

`ivotne sredine i sportske  namene, priznaju se kao rashod u izno-

su najvi{e do 3,5% od ukupnog prihoda.

Izdaci za humanitarne namene priznaju se samo ako su

izvr{eni preko humanitarnih organizacija registrovanih za te

namene.

Izdaci za ulagawa u oblasti kulture priznaju se kao

rashod u iznosu najvi{e do 1,5% od ukupnog prihoda.

Prema tome, zbirni izdaci u poreskom periodu u vidu

donacija za sportske, obrazovne, nau~ne i verske namene, koji su
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izvr{eni u iznosu mawem od 3,5% od ukupnog prihoda, priznaju se

u poreskom bilansu obveznika kada su neposredno u~iweni lici-

ma registrovanim za te namene jer za navedene namene nije

propisan uslov da se moraju vr{iti preko humanitarnih organi-

zacija.

Izdaci za ulagawa u oblasti kulture priznaju se ukoliko

su izvr{eni u skladu sa Pravilnikom o ulagawima u oblasti kul-

ture koja se priznaju kao rashod („Sl. glasnik RS“, br. 9/02).

d) Kako je navedeno, u skladu sa Zakonom, izdaci za huma-

nitarne namene priznaju se samo ako su izvr{eni preko humani-

tarnih organizacija registrovanih za te namene.

Izdaci obveznika u~iweni kao dobrovoqni prilog za AP

Kosovo i Metohija u akciji koju je sprovodila Vlada Republike

Srbije za pomo} AP Kosovo i Metohija (npr. za zdravstvene, obra-

zovne, nau~ne, verske namene) mogu se priznati u poreskom bilan-

su u skladu sa ~lanom 15. st. 1. do 3. Zakona, ukoliko su prikupqe-

na sredstva, po programu Vlade, kori{}ena za navedene namene

koje se priznaju kao rashod.      

e) Prema ~lanu 25a stav 2. Zakona, fundamentalnom

gre{kom smatra se gre{ka definisana na na~in  kako je to

u~iweno u me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima (MRS),

konkretno u MRS 8, ako za vi{e od 2% mewa oporezivu dobit,

odnosno gubitak iskazan u poreskom bilansu.

Prema tome, ukoliko se gre{ka nastala u prethodnom

poreskom periodu smatra fundamentalnom gre{kom u skladu sa
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MRS 8 (kao i usvojenom ra~unovodstvenom politikom obveznika u

skladu sa ovim MRS), a za vi{e od 2% mewa oporezivu dobit,

odnosno gubitak iskazan u poreskom bilansu, takva gre{ka smatra

se fundamentalnom gre{kom u smislu Zakona.

Fundamentalnu gre{ku koju uo~i obveznik ispravqa u

finansijskom izve{taju (korekcijom po~etnog stawa

neraspore|ene dobiti ili gubitka iz ranijih godina – kao da

gre{ka nije ni nastala), {to je osnov za podno{ewe novog

poreskog bilansa i izmewenu poresku prijavu za period za koji je

gre{ka ustanovqena.

U poreskoj kontroli, u skladu sa ~lanom 69. Zakona, ako se

u postupku poreske kontrole utvrdi da je poreska prijava nepot-

puna, da sadr`i neta~ne podatke ili da postoje drugi nedostaci i

nepravilnosti od zna~aja za utvr|ivawe poreske obaveze, Poreska

uprava utvr|uje poresku obavezu za poreski period, odnosno

mese~nu akontaciju za teku}u godinu, u skladu sa zakonom kojim se

ure|uje poreski postupak i poreska administracija.

Naime, saglasno ~lanu 116. stav 1. Zakona o poreskom pos-

tupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br.

80/02…61/05), poresku kontrolu, odnosno  postupak provere i

utvr|ivawa zakonitosti i pravilnosti ispuwavawa poreske

obaveze vr{i Poreska uprava u skladu s ovim zakonom.

f) Prema ~lanu 22v Zakona, na teret rashoda u poreskom

bilansu ne priznaju se rashodi nastali po osnovu obezvre|ewa

imovine, koje se utvr|uje kao razlika izme|u nabavne cene
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imovine utvr|ene u skladu s ovim zakonom i wene procewene

nadoknadive vrednosti, osim u slu~aju o{te}ewa usled vi{e sile.

U slu~aju kada obveznik nabavi sredstvo (u konkretnom

slu~aju, nekretninu) koje je prilikom nabavke i po~etnog priz-

navawa u kwigovodstvu klasifikovano kao dobro, odnosno kao

roba namewena prodaji (u skladu sa MRS 2 – zalihe) i ~ije je even-

tualno naknadno vrednovawe u kwigovodstvu, u skladu s navedenim

MRS, a za potrebe realne vrednosti zaliha robe, vr{eno na dan

godi{weg bilansa (pri ~emu se mo`e iskazati obezvre|ewe

imovine ukoliko je procewena neto prodajna vrednost ni`a od

wene nabavne vrednosti, utvr|ene u skladu s propisima o

ra~unovodstvu i reviziji i MRS), Ministarstvo finansija smatra

da se prodaja nekretnine u toku narednog poreskog perioda po

ceni ni`oj od wene, na navedeni na~in utvr|ene, vrednosti u

kwigovodstvu, u momentu prodaje ne mo`e smatrati obezvre|ewem

sredstava u smislu ~lana 22v Zakona.  

g) Prema ~lanu 49. Zakona, koji se primewuje od 1.8.2004.

godine, obvezniku koji na neodre|eno vreme zaposli nove radnike

obra~unati porez na dobit preduze}a umawuje se u poreskom peri-

odu za iznos jednak iznosu koji ~ini 100% bruto zarada, odnosno

plata ispla}enih tim zaposlenima, uve}anih za pripadaju}e javne

prihode pla}ene na teret poslodavca.

Poreski kredit priznaje se i u slu~aju kada poreski

obveznik raskine ugovor o radu sa jednim brojem zaposlenih, ako u

istom poreskom periodu zaposli vi{e lica na neodre|eno vreme

nego {to je broj zaposlenih sa kojima je raskinut ugovor o radu.
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Navedene odredbe odnose se na radnike koji su zaposleni

na neodre|eno vreme posle 1.8.2004. godine. To zna~i da obveznik

za pove}an broj radnika koje je zaposlio na neodre|eno vreme u

2004. godini (posle 1.8.) i 2005. godini ima pravo na poreski kre-

dit u skladu sa Zakonom i u slu~aju raskida ugovora o radu sa jed-

nim brojem zaposlenih (ako u istom poreskom periodu zaposli

vi{e lica na neodre|eno vreme nego {to je broj zaposlenih sa

kojima je raskinut ugovor o radu). Tako obveznik ne gubi pravo na

poreski kredit zbog otkaza ugovora o radu radnicima koji su

zaposleni pre 1.8.2004. godine, s tim {to se pravo na poreski kred-

it ostvaruje samo u poreskom periodu kada su zaposleni novi rad-

nici (ne mo`e se preneti u naredni poreski period).

Prema ~lanu 53. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o

porezu na dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 84/04) obveznik

koji je do dana stupawa na snagu ovog zakona (1.8.2004. god.) stekao

pravo i zapo~eo kori{}ewe poreske olak{ice po ~lanu 49.

Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01,

80/02 i 43/03) za zapo{qavawe novih radnika na neodre|eno vreme,

nastavqa sa kori{}ewem te olak{ice do isteka roka wenog

kori{}ewa, pod uslovima koji su bili propisani odredbama tog

~lana.

Prema ~lanu 49. Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl.

glasnik RS“, br. 25/01, 80/02 i 43/03), obveznik je gubio pravo na

poresko oslobo|ewe ukoliko je u periodu od dve godine od dana

zaposlewa i godinu dana pre dana zaposlewa smawio broj

zaposlenih na neodre|eno vreme, pri ~emu se pod smawewem broja
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zaposlenih smatrao prestanak radnog odnosa zaposlenog po osnovu

otkaza ugovora o radu od strane poslodavca.
Tako, ukoliko je obveznik u 2004. i 2005. godini nastavio sa

kori{}ewem poreske olak{ice iz ~lana 49. ranijeg Zakona o
porezu na dobit preduze}a, a smawio je broj zaposlenih (konkret-
no, radnici zaposleni tokom 1996. i 1999. godine) u smislu
tada{we odredbe ~lana 49, s obzirom da se kori{}ewe nastavqa
pod uslovima koji su bili propisani odredbama tog ~lana,
obveznik gubi pravo na poreski kredit za te radnike (za koje je
nastavio kori{}ewe poreskog kredita po ranijoj odredbi ~lana
49). U tom slu~aju, u skladu sa stavom 5. tada{weg ~lana 49. Zakona,
obveznik je du`an da plati porez koji bi ina~e platio da nije
koristio poresku olak{icu, indeksiran stopom rasta cena na
malo prema podacima republi~kog organa nadle`nog za poslove
statistike. 

Napomiwemo, me|utim, da se prestanak radnog odnosa po
osnovu otkaza ugovora o radu od strane poslodavca odnosi samo na
zaposlene na neodre|eno vreme jer se u stavu 3. tada{weg ~lana 49.
pozivalo na smawewe broja zaposlenih u smislu st. 1. i 2. ovog
~lana, a zaposlenima u smislu stava 1. smatrali su se samo
zaposleni na neodre|eno vreme.

h) Prema ~lanu 16. Zakona, na teret rashoda priznaje se

otpis vrednosti pojedina~nih potra`ivawa, osim potra`ivawa

iz ~lana 7a ta~ka 2) ovog zakona, pod uslovom:

1) da se nesumwivo doka`e da su ta potra`ivawa prethod-

no bila ukqu~ena u prihode obveznika;
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2) da je to potra`ivawe u kwigama poreskog obveznika

otpisano kao nenaplativo;

3) da poreski du`nik pru`i dokaze o neuspeloj naplati

tih potra`ivawa sudskim putem.

Prema tome, ukoliko navedeni uslovi nisu kumulativno

ispuweni (nije vr{en poku{aj naplate potra`ivawa sudskim

putem), otpis takvih potra`ivawa ne priznaje se u poreskom

bilansu.  

Napomiwemo da u svakom konkretnom slu~aju Poreska
uprava, na osnovu podataka iz poslovnih kwiga i evidencija
poreskog obveznika, kao i drugih isprava i dokaza, utvr|uje
~iweni~no stawe u skladu s propisima kojima se ure|uje poreski
postupak i poreska administracija.          

2. Utvr|ivawe poreza na dobit preduze}a kod zakqu~ewa
ste~ajnog postupka

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00332/2006-04 od
11.12.2006. god.) 

^lanom 34. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01…84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da dobit utvr|ena u postupku likvidacije obveznika
podle`e oporezivawu. Dobit obveznika u toku likvidacije
utvr|uje se kao pozitivna razlika imovine obveznika sa kraja i sa
po~etka likvidacionog postupka.
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Prema stavu 3. istog ~lana, obveznik je du`an da

nadle`nom poreskom organu podnese poresku prijavu i poreski

bilans sa stawem na dan okon~awa postupka likvidacije.

Odredbe ~lana 34. Zakona primewuju se i u postupku

ste~aja, saglasno ~lanu 37. Zakona.

Prema tome, preduze}e koje je u postupku ste~aja ima

obavezu da na dan zakqu~ewa ste~ajnog postupka utvrdi, za odgo-

varaju}i period, dobit ostvarenu u postupku ste~aja koja podle`e

oporezivawu. Dobit se, imaju}i u vidu specifi~nost poslovawa

obveznika u postupku ste~aja, utvr|uje na na~in ure|en ~lanom 34.

stav 2. Zakona.

U tom smislu, obveznik sastavqa poreski bilans na

Obrascu PB 1, koji se popuwava u skladu sa Zakonom i na na~in

propisan Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa i drugim

pitawima od zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza na dobit pre-

duze}a („Sl. glasnik RS“, br. 139/04), u kome iskazuje dobit

poslovne godine utvr|enu u postupku ste~aja, u skladu sa ~lanom

34. stav 2. Zakona – kao pozitivnu razliku imovine (ukupne

imovine) obveznika sa kraja i sa po~etka likvidacionog, odnosno

ste~ajnog postupka.

U konkretnom slu~aju, kada se pri zakqu~ewu ste~ajnog

postupka kwi`i prihod po osnovu smawewa obaveza prema

ste~ajnim poveriocima (prihodovawe zakqu~nog zatvarawa dela

neizmirenih obaveza prema ste~ajnim poveriocima u zavr{nom

ste~ajnom bilansu), s obzirom da se ovim ne uti~e na promenu vred-

nosti ste~ajne mase, odnosno imovine obveznika (nekretnine,

postrojewa, oprema, zalihe, gotovina i dr.), odnosno ne pove}ava
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razlika izme|u imovine obveznika na kraju ste~ajnog postupka u

odnosu na po~etak ste~ajnog postupka u smislu ~lana 34. stav 2.

Zakona, Ministarstvo finansija smatra da prihod od zatvarawa

obaveza ne treba ukqu~iti u dobit poslovne godine u poreskom

bilansu, dakle ni u poresku osnovicu obveznika nad kojim se

zakqu~uje postupak ste~aja.

Napomiwemo, me|utim, da se svako pove}awe imovine u

toku ste~ajnog postupka, odnosno pozitivna razlika imovine

obveznika na kraju u odnosu na po~etak ste~ajnog postupka, smatra

dobitkom i oporezuje po ~lanu 34. Zakona.
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POREZI NA IMOVINU

1. Poreski tretman prenosa prava svojine na nepokretnosti kada
isti nije izvr{en po propisima koji su bili u primeni kada je
osnov prenosa nastao

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-000230/2006-04 od
14.12.2006. god.)

1. Odredbom ~lana 23. ta~. 1), 5) i 7) Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se porez na prenos apsolutnih prava pla}a
kod prenosa uz naknadu stvarnih prava na nepokretnosti iz ~lana
2. stav 1. ta~. 1) do 5) Zakona, prava kori{}ewa gradskog odnosno
javnog ili ostalog gra|evinskog zemqi{ta, nezavisno od wegove
povr{ine, odnosno prava na eksproprisanoj nepokretnosti – ako
se eksproprijacija vr{i radi izgradwe stambenih ili privrednih
objekata.

Prema odredbi ~lana 24a Zakona, prenosom uz naknadu, u
smislu tog zakona, ne smatra se prenos apsolutnog prava na koji se
pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost.

Odredbom ~lana 45. stav 2. Zakona o porezima na imovinu
propisano je da se ne pla}a porez na prenos apsolutnih prava na
nepokretnosti po odredbama Zakona na koji se, po propisima koji
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su bili u primeni kada je osnov prenosa nastao i prenos izvr{en
u skladu s propisima, a do stupawa na snagu Zakona, ovaj porez nije
pla}ao.

Prema ~lanu 3. Zakona o porezu na promet nepokretnosti
i prava (pro~i{}en tekst – „Sl. glasnik RS“, br. 22/85), ne smatra
se prometom nepokretnosti, u smislu tog zakona, prenos izvr{en
po propisima o eksproprijaciji.

Dakle, ako je u konkretnom slu~aju (kako proizilazi iz
dostavqenog zahteva) 16. aprila 1986. godine utvr|en op{ti
interes za eksproprijaciju nepokretnosti, ali re{ewe
nadle`nog organa o prenosu prava svojine po osnovu ekspropri-
jacije nije doneto, niti je postupak za wegovo dono{ewe pokrenut
(tj. mogu}nost za podno{ewe predloga za eksproprijaciju data u
zakonu kojim se ure|uje eksproprijacija i utvr|ena re{ewem o
utvr|ivawu op{teg interesa nije kori{}ena), nema osnova za
utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava primenom odredbe
~lana 23. ta~ka 7) Zakona, jer osnov prenosa nije nastao. 

To proizilazi i iz stava Ministarstva finansija –
Sektor za imovinsko-pravne poslove datog u mi{qewu br. 465-01-
215/2005-07 od 14.10.2005. godine, prema kome „u odgovorima koje
ste dobili od Op{tinske uprave u Kladovu i JP ‘\erdap’ iz
Kladova, re~eno je da oni nemaju re{ewa o eksproprijaciji, niti
su ona ikada doneta za naseqe ‘Suvaja’ Brza Palanka, jer postupak
za wihovo dono{ewe nije ni pokrenut, iz ~ega proizilazi da
mogu}nost za podno{ewe predloga za eksproprijaciju data u
zakonu i utvr|ena navedenim re{ewem Skup{tine op{tine
Kladovo (re{ewe o utvr|ivawu op{teg interesa) nije uop{te
iskori{}ena. Imaju}i u vidu navedeno ~iweni~no stawe, kao i
odredbe Zakona o eksproprijaciji, mi{qewa smo da se u konkret-
nom slu~aju ne radi o prenosu apsolutnih prava po odredbama
Zakona o eksproprijaciji“. 

2. U zahtevu za mi{qewe navodi se da je, u konkretnom
slu~aju, na osnovu re{ewa o utvr|ivawu op{teg interesa za
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eksproprijaciju nepokretnosti, JP „\erdap“ zakqu~ilo ugovore
sa „ranijim sopstvenicima nepokretnosti“ kojima se reguli{u
oblik i visina naknade za eksproprisane nepokretnosti, kao i
rok isplate naknade.

Da bi Ministarstvo dalo pravni stav u vezi sa poreskom
obavezom na prenos apsolutnih prava potrebno je da se precizira
{ta je u konkretnom slu~aju bio pravni osnov da sopstvenik
nepokretnosti postane „raniji sopstvenik“ kome se ispla}uje
naknada tj. da li je izme|u lica koje naknadu daje i lica koje
naknadu prima ikada sa~iwen pravno posao koji za predmet ima
prenos prava svojine na konkretnoj nepokretnosti (s obzirom da
re{ewe o eksproprijaciji nije doneto) ili je u vezi sa prestankom
prava svojine tih lica donet kona~an akt dr`avnog organa ili
pravosna`na sudska odluka, te da li je JP „\erdap“ upisano kao
vlasnik (ili imalac drugog prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 5)
Zakona) u propisanim javnim kwigama o evidenciji nepokretnos-
ti na nepokretnostima za koje se naknada ispla}uje i, ako jeste,
koja isprava je predstavqala pravni osnov takvog upisa.

Naime, prema odredbama ~l. 23-24a Zakona proizilazi da
se porez na prenos apsolutnih prava pla}a na prenos uz naknadu
prava pobrojanih u navedenim odredbama (ako se na taj prenos ne
pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu s odredbama zakona kojim
se ure|uje porez na dodatu vrednost).

3. Na prenos zemqi{ta bez naknade po osnovu Re{ewa
Skup{tine op{tine Kladovo iz 2005. godine koji se vr{i u svrhu
obezbe|ewa placeva za preseqewe me{tana zaseoka Suvaja, a na
ime naknade za eksproprisane nepokretnosti, porez na prenos
apsolutnih prava se pla}a.

Naime, odredbom ~lana 23. ta~ka 5) Zakona propisano je da
se porez na prenos apsolutnih prava pla}a kod prenosa uz naknadu
prava kori{}ewa gradskog, odnosno javnog ili ostalog gra|evin-
skog zemqi{ta – nezavisno od wegove povr{ine. Prenosom uz
naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra se i sticawe prava svo-
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jine i drugih prava iz ~lana 23. Zakona na osnovu pravosna`ne
sudske odluke ili drugog akta dr`avnog organa (~lan 24. Zakona).

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava na prenos po
osnovu re{ewa dr`avnog organa je lice na koje se prenosi apso-
lutno pravo – u konkretnom slu~aju JP „\erdap“ (~lan 25. stav 5.
Zakona).

4. ^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze u svakom konkretnom slu~aju, na osnovu pru`enih
dokaza, ceni nadle`ni poreski organ.

2. Poreski tretman prenosa apsolutnih prava na nepokretnosti u
dru{tvenoj svojini prilikom imovinsko-pravnog razgrani~ewa
izme|u Poqoprivredne korporacije „Beograd“ a.d. i
Zemqoradni~ke zadruge „Boqevci“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00926/2006-04 od
14.12.2006. god.)

Fizi~ka deoba imovine pravnog lica po osnovu statusne
promene – podele, u funkciji izvr{ewa deobnog bilansa, u
srazmeri sa raspodelom aktive i pasive iskazane u deobnom bilan-
su, ne predstavqa prenos uz naknadu u smislu odredaba Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04)
{to zna~i da se po tom osnovu porez prema odredbama navedenog
zakona ne pla}a (nezavisno od toga da li se deoba vr{i pravnim
poslom ili po osnovu odluke suda), ukoliko pravni prethodnik uz
naknadu u obliku akcija ili udela u pravnom sledbeniku nije
dobio i nov~anu naknadu koja prelazi 10% nominalne vrednosti
dobijenih akcija, odnosno udela. 
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Kada se fizi~ki deli imovina pravnog lica po osnovu sta-
tusne promene – podele u nesrazmeri sa raspodelom aktive i
pasive iskazane u deobnom bilansu, na razliku izme|u ste~enih i
pripadaju}ih prava prema deobnom bilansu pla}a se odgovaraju}i
porez, i to:

– na sticawe bez naknade – porez na nasle|e i poklon,
– na sticawu uz naknadu – porez na prenos apsolutnih

prava,
ukoliko je re~ o prenosu prava koji ne podle`e pla}awu poreza na
dodatu vrednost, u skladu sa zakonom  kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost.

Navodi iz zahteva da su ugovorne strane u periodu koji
prethodi zakqu~ewu ugovora poslovale u okviru istog pravnog
lica, kao i da su ugovorom konstatovale da je predmetna nepokret-
nost u dr`avini jedne ugovorne strane, a da je kao nosilac prava
kori{}ewa i raspolagawa na woj u zemqi{nim kwigama upisana
druga ugovorna strana, te da su saglasne da se na osnovu Ugovora o
imovinsko-pravnom razgrani~ewu, radi usagla{avawa pravnog sa
fakti~kim stawem, kao nosilac prava kori{}ewa i raspolagawa
na tim nepokretnostima kod nadle`nog zemqi{no-kwi`nog suda
upi{e lice u ~ijoj je dr`avini predmetna nepokretnost, nema za
poreskopravnu posledicu nepostojawe predmeta oporezivawa
porezom na poklon, odnosno porezom na prenos apsolutnih prava,
osim ako obveznik poreza pru`i dokaze poreskom organu da se
prenos prava na nepokretnosti u konkretnom slu~aju vr{i u
funkciji izvr{ewa deobnog bilansa, u srazmeri sa raspodelom
aktive i pasive i da pravni prethodnik (uz naknadu u obliku akci-
ja ili udela u pravnom sledbeniku) nije dobio i nov~anu naknadu
koja prelazi 10% nominalne vrednosti dobijenih akcija, odnosno
udela.

BILTEN/Porezi na imovinu
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^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, na osnovu pru`enih dokaza, u svakom konkretnom
slu~aju ceni nadle`ni poreski organ.    

3. Poreski tretman donacije u novcu koju po osnovu ugovora o
donatorstvu preduze}e upla}uje fudbalskom klubu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00350/2006-04 od
4.12.2006. god.)

Odredbama ~lana 14. stav 3. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da se porez
na nasle|e i poklon pla}a i na nasle|eni, odnosno na poklon
primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite u bankama, nov~ana
potra`ivawa, prava intelektualne svojine, udele u pravnom licu,
hartije od vrednosti, pravo svojine na upotrebqavanom motornom
vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqa-
vanom vazduhoplovu na sopstveni pogon, osim dr`avnog i druge
pokretne stvari.

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnom stvarima iz st. 1.
do 4. ovog ~lana na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu
s propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno
od postojawa ugovora o poklonu (~lan 14. stav 6. Zakona).

Primawe nov~anih sredstava bez obaveze primaoca
nov~anih sredstava da izvr{i protiv~inidbu davaocu (promet
dobara ili usluga) ne smatra se predmetom oporezivawa PDV.

Porez na nasle|e i poklon ne pla}a se na novac, prava,
odnosno stvari iz ~lana 14. stav 3. Zakona ukoliko je pojedina~na
tr`i{na, odnosno nominalna vrednost predmeta oporezivawa,
odnosno wegov pojedina~ni iznos mawi od 9.000 dinara (~lan 20.
Zakona).

Prema tome, na poklon – donaciju u novcu koji se fudbal-
skom klubu ispla}uje na osnovu ugovora o donatorstvu (ako se na tu
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donaciju ne pla}a porez na dodatu vrednost u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje PDV), {to podrazumeva da fudbalski klub po tom
osnovu nema obavezu protiv~inidbe prema donatoru, pla}a se
porez na nasle|e i poklon, ukoliko pojedina~na tr`i{na, odnos-
no nominalna vrednost predmeta oporezivawa, odnosno wegov
pojedina~ni iznos nije mawi od 9.000 dinara, osim u slu~ajevima za
koje je Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Prema odredbi ~lana 15. st. 1. i 2. Zakona, obveznik poreza
na nasle|e i poklon koji nasledi ili na poklon primi predmet
oporezivawa iz ~lana 14. stav 3. Zakona je rezident Republike za
predmet koji se nalazi na teritoriji Srbije i Crne Gore, ili u
inostranstvu. Obveznik poreza na nasle|e i poklon koji nasledi
ili na poklon primi predmet oporezivawa iz ~lana 14. stav 3.
Zakona je nerezident Republike za predmet koji se nalazi na te-
ritoriji Republike.

S tim u vezi, preduze}e koje je donator u konkretnom
slu~aju, u skladu s navedenim odredbama Zakona o porezima na
imovinu, nije obveznik poreza na poklon po osnovu poklona –
donacije u novcu koji po osnovu ugovora o donatorstvu upla}uje
fudbalskom klubu.       

U konkretnom slu~aju obveznik poreza na nasle|e i pok-
lon po osnovu donacije jeste fudbalski klub.

Obveznik poreza – fudbalski klub du`an je da podnese
poresku prijavu, sa ta~nim podacima, sa odgovaraju}om doku-
mentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske obaveze u roku od 10
dana od dana nastanka poreske obaveze (u konkretnom slu~aju, od
dana zakqu~ewa ugovora o donaciji – poklonu) poreskom organu u
op{tini na ~ijoj teritoriji klub ima sedi{te (~lan 35. st. 1. i 4.
Zakona).

Porez na poklon gotovog novca koji preduze}e upla}uje
fudbalskom klubu po osnovu ugovora o donatorstvu pla}a se po
stopi od 5%.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, na osnovu pru`enih dokaza, u svakom konkretnom
slu~aju ceni nadle`ni poreski organ.    

BILTEN/Porezi na imovinu
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4. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava kod kupovine nepokretnosti (stana) iz razloga bolesti
lica koje kupuje nepokretnost

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01391/2006-04 od
4.12.2006. god.)

Odredbom ~lana 25. stav 1. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da je
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava prodavac, odnosno
prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona.

Lice na koje je preneto apsolutno pravo jem~i supsidi-
jarno za pla}awe poreza na prenos apsolutnih prava. Lice na koje
je preneto apsolutno pravo, koje se ugovorom obavezalo da plati
porez na prenos apsolutnih prava, jem~i solidarno za pla}awe tog
poreza (~lan 42. Zakona).

Zakonom o porezima na imovinu nije propisano pravo na
poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava iz razloga bolesti lica koje kupuje nepokretnost (u
konkretnom slu~aju stan).  

5. Poreska stopa poreza na prenos apsolutnih prava u slu~aju
prenosa prava svojine na poqoprivrednom zemqi{tu koje je
Planom detaqne regulacije okarakterisano kao gra|evinsko
zemqi{te, pri ~emu nije izvr{ena promena namene u katas-
tarskim kwigama

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00319/2006-04 od
23.11.2006. god.)

Odredbom ~lana 30. ta~. 1a) i 2) Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da
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su stope poreza na prenos apsolutnih prava proporcionalne i da
za prenos apsolutnih prava na nepokretnostima poreska stopa
iznosi 5%, izuzev za prenos prava na poqoprivrednom i {umskom
zemqi{tu za koji je propisana poreska stopa 2,5%.

Prema odredbi ~lana 67. stav 1. Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 47/03 i 34/06), gra|evinsko
zemqi{te jeste zemqi{te na kojem su izgra|eni objekti i
zemqi{te koje slu`i redovnoj upotrebi tih objekata, kao i
zemqi{te koje je, u skladu sa Zakonom, odgovaraju}im planom
predvi|eno za izgradwu i redovno kori{}ewe objekata.

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o poqoprivrednom
zemqi{tu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06), poqoprivredno zemqi{te
koje je u skladu sa posebnim zakonom odre|eno kao gra|evinsko do
privo|ewa planiranoj nameni koristi se za poqoprivrednu
proizvodwu (~lan 3. Zakona o poqoprivrednom zemqi{tu).

Prema mi{qewu Ministarstva poqoprivrede, {umarstva
i vodoprivrede br. 011-00-00144/2006-06 od 15.11.2006. godine,
„zemqi{te koje je planskim aktom progla{eno za gra|evinsko,
odnosno ~iji je status gra|evinskog zemqi{ta utvr|en stupawem
na snagu planskog akta, na wega se primewuju propisi koji se
odnose na gra|evinsko zemqi{te, a isto se samo koristi kao
poqoprivredno dok se ne privede planiranoj nameni“.

Dakle, na prenos apsolutnih prava na zemqi{tu koje je
Planom detaqne regulacije odre|eno kao gra|evinsko zemqi{te,
porez na prenos apsolutnih prava pla}a se po stopi od 5%, pa i u
slu~aju kada u odgovaraju}im javnim kwigama o evidenciji
nepokretnosti i pravima na wega (u postupku privo|ewa
zemqi{ta planiranoj nameni) nije izvr{ena promena namene
poqoprivrednog zemqi{ta u gra|evinsko.
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6. Da li Ekumenska humanitarna organizacija na sredstva koja
prima kao humanitarna organizacija i koja, po projektima, tro{i
u humanitarne svrhe ima obavezu da obra~unava porez na poklon?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00303/2006-04 od
23.11.2006. god.)

Odredbom ~lana 14. stav 3. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 135/04) propisano je da se porez na
nasle|e i poklon pla}a na nasle|eni, odnosno na poklon
primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite u bankama, nov~ana
potra`ivawa, prava intelektualne svojine, udele u pravnom licu,
hartije od vrednosti, pravo svojine na upotrebqavanom motornom
vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqa-
vanom vazduhoplovu na sopstveni pogon, osim dr`avnog i druge
pokretne stvari.

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnom stvarima iz st. 1.
do 4. ovog ~lana na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu
s propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno
od postojawa ugovora o poklonu (~lan 14. stav 6. Zakona).

Prema odredbi ~lana 15. st. 2. i 3. Zakona, obveznik poreza
na nasle|e i poklon koji nasledi ili na poklon primi predmet
oporezivawa iz ~lana 14. stav 3. Zakona je rezident Republike za
predmet koji se nalazi na teritoriji Srbije i Crne Gore, ili u
inostranstvu, odnosno nerezident – za predmet koji se nalazi na
teritoriji Republike.

Porez na nasle|e i poklon ne pla}a se na novac, prava,
odnosno stvari iz ~lana 14. stav 3. Zakona ukoliko je pojedina~na
tr`i{na, odnosno nominalna vrednost predmeta oporezivawa,
odnosno wegov pojedina~ni iznos mawi od 9.000 dinara (~lan 20.
Zakona).

Dakle, ako je konkretna humanitarna organizacija rezi-
dent Republike i primi na poklon nov~ana sredstva ~ija pojedi-
na~na vrednost nije mawa od 9.000 dinara, obveznik je poreza na
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poklon po tom osnovu (ukoliko se na takav poklon ne pla}a porez
na dodatu vrednost, u skladu s propisima kojima se ure|uje PDV).

Napomiwemo da su pla}awa poreza na nasle|e i poklon,
shodno ~lanu 21. stav 1. ta~ka 5) Zakona, oslobo|eni fondovi i
fondacije – na nasle|enu ili na poklon primqenu imovinu koja
slu`i iskqu~ivo za namene za koje su fond i fondacija osnovani.

Prema tome, ukoliko je Ekumenski humanitarna organi-
zacija upisana u propisani registar fondova, odnosno fondacija
koji vodi Ministarstvo kulture (o ~emu to ministarstvo donosi
odgovaraju}e re{ewe saglasno Zakonu o zadu`binama, fondacija-
ma i fondovima – „Sl. glasnik RS“, br. 59/89), na nov~ana sredstva
koja dobija bez naknade radi ostvarewa ciqeva zbog kojih je kao
fondacija, odnosno fond osnovana, porez na nasle|e i poklon se
ne pla}a.

7. Postojawe pravne mogu}nosti da jedno pravno lice sredstvima
sa svog ra~una izmiri poreske obaveze po osnovu poreza na prenos
apsolutnih prava drugog lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00911/2006-04 od
22.11.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 23. ta~ka 4) Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 135/04, u daqem tekstu:
Zakon),  porez na prenos apsolutnih prava se pla}a kod prenosa uz
naknadu prava svojine na upotrebqavanom motornom vozilu,
upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqavanom vaz-
duhoplovu na sopstveni pogon, osim dr`avnog.

Prema odredbi ~lana 24. Zakona, prenosom uz naknadu, u
smislu Zakona o porezima na imovinu, ne smatra se prenos apso-
lutnog prava na koji se pla}a PDV, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje PDV.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~lana 23. i 24. Zakona (~lan 25. stav
1. Zakona).

BILTEN/Porezi na imovinu
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Odredbom ~lana 42. stav 2. Zakona o porezima na imovinu
propisano je da lice na koje je preneto apsolutno pravo, koje se
ugovorom obavezalo da plati porez na prenos apsolutnih prava,
jem~i solidarno za pla}awe tog poreza.

Prema tome, kada jedno lice koje nije obveznik PDV
pravnim poslom prenese uz naknadu pravo svojine na upotrebqa-
vanom motornom vozilu drugom licu, na taj prenos pla}a se porez
na prenos apsolutnih prava.

Kada drugo lice – obveznik PDV pravo svojine na upotre-
bqavanom motornom vozilu (ste~enom po osnovu kupoprodaje)
prenese uz naknadu (proda) tre}em licu, na taj prenos pla}a se
PDV.

Prema ~lanu 19. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … 62/06, u daqem tek-
stu: ZPPPA), ispuwewe poreske obaveze sastoji se u pla}awu, o
dospelosti, dugovanog iznosa poreza. Poresku obavezu ispuwava
neposredno poreski obveznik, osim u slu~aju kada je ovim zakonom
ili drugim poreskim zakonom propisano da je drugo lice odgo-
vorno za ispuwewe poreske obaveze poreskog obveznika. 

^lanom 12. ZPPPA, izme|u ostalog, propisano je da je
poreski obveznik poreski du`nik (poreski jemac, isplatilac
prihoda poreskom obvezniku, poreski posrednik i ostala pravna
i fizi~ka lica koja duguju kakvu radwu iz poreskopravnog odnosa)
koji je obavezan da plati porez.

Tako|e, odredbom ~lana 148. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SRJ“, br. 29/78 … 44/99), pored ostalog,
propisano je da ugovor stvara prava i obaveze za ugovorne strane.

Prema tome, pravno lice koje, u konkretnom slu~aju, nije
ugovorna strana u ugovoru o prenosu prava svojine na upotrebqa-
vanom motornom vozilu zakqu~enom izme|u fizi~kog lica i dru-
gog pravnog lica, nije ni poreski obveznik, a ni jemac za izmirewe
poreske obaveze nastale po osnovu ugovora o kupoprodaji, te ne
postoji pravni osnov da plati poresku obavezu.
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8. Poreski tretman re{ewa o nasle|ivawu u koje je unet sporazum
o deobi zaostav{tine izme|u naslednika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-000335/2006-04 od
14.11.2006. god.)

Odredbom ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da
porez na nasle|e i poklon ne pla}a naslednik prvog naslednog
reda, bra~ni dug i roditeq ostavioca, odnosno poklonoprimac
prvog naslednog reda i bra~ni drug poklonodavca.

Prema tome, naslednici prvog naslednog reda (u konkret-
nom slu~aju, sin i }erka ostavilaca) ne pla}aju porez na nasle|e i
poklon.

Prema odredbi ~lana 122. stav 3. Zakona o vanparni~nom
postupku („Sl. glasnik SRS“, br. 25/82 i 48/88 i „Sl. glasnik RS“,
br. 46/95 i 18/08), ako u postupku za raspravqawe zaostav{tine svi
naslednici sporazumno predlo`e deobu i na~in deobe, sud }e ovaj
sporazum uneti u re{ewe o nasle|ivawu.

S tim u vezi, ukoliko se sporazumom o deobi zaostav{tine
deoba izme|u naslednika vr{i u srazmeri sa wihovim idealnim
suvlasni~kim delovima, porez na nasle|e i poklon se ne pla}a.

U konkretnom slu~aju, s obzirom da su oba naslednika
nasledila zaostav{tinu u po ½ idealna dela, ukoliko vrednost
nepokretnosti koje sporazumnom deobom dobija jedan naslednik
odgovara vrednosti koju dobija drugi naslednik, na fizi~ku deobu
nepokretnosti po tom sporazumu ne pla}aju se porezi po odredba-
ma Zakona o porezima na imovinu.

Me|utim, ako se sporazumom vr{i deoba zaostav{tine
koja nije u srazmeri sa idealnim suvlasni~kim delovima nasled-
nika, sa poreskog stanovi{ta  smatramo da se takvom deobom vr{i
prenos prava na razlici izme|u prava ste~enih deobom i idealnog
suvlasni~kog dela, na koji se pla}a porez na poklon (ukoliko je
sticawe tog dela izvr{eno bez naknade), a obveznik poreza je sti-
calac prava.
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^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, a, pre svega, da li je deoba prava na nepokretnos-
ti po osnovu sporazuma o deobi zaostav{tine izvr{ena u
srazmeri sa idealnim suvlasni~kim delovima ili ne, u svakom
konkretnom slu~aju ceni nadle`ni poreski organ.

9. Poreski tretman prenosa prava svojine na nepokretnosti u
Republici, koja na dan zakqu~ewa ugovora postoji, uz naknadu
koju ~ini pravo svojine na drugoj nepokretnosti koja na dan
zakqu~ewa ugovora ne postoji – budu}oj stvari

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00525/2006-04 od
31.10.2006. god.)

Prema odredbama ~lana 23. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom 2.
stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01, 80/02 i 135/04), porez na prenos apsolutnih prava se pla}a
kod prenosa prava svojine na nepokretnosti uz naknadu.

Odredbom ~lana 24a Zakona propisano je da se prenosom uz
naknadu, u smislu Zakona, ne smatra prenos apsolutnog prava na
koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Odredbom ~lana 27. st. 1. do 3. Zakona propisano je da je
osnovica poreza na prenos apsolutnih prava ugovorena cena u
trenutku nastanka poreske obaveze, ukoliko nije ni`a od
tr`i{ne vrednosti. Ukoliko nadle`ni poreski organ oceni da je
ugovorena cena ni`a od tr`i{ne, ima pravo da u roku od 20 dana
od dana prijema poreske prijave podnete u skladu s odredbom ~lana
36. stav 1. Zakona, odnosno od dana saznawa nadle`nog poreskog
organa za prenos, utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne
vrednosti. Ako poreski organ u roku iz stava 2. ovog ~lana ne utvr-
di poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti, poresku
osnovicu ~ini ugovorena cena.
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Kad se jedno pravo na nepokretnosti na teritoriji
Republike Srbije razmewuje za istorodno apsolutno pravo na
nepokretnosti na toj teritoriji, poresku osnovicu ~ini razlika
tr`i{nih vrednosti prava koja se razmewuju (~lan 28. Zakona).

Ugovor kojim se pravo svojine na nepokretnosti u
Republici prenosi uz naknadu koju ~ini pravo svojine na drugoj
nepokretnosti u Republici (celoj ili wenom delu) koja na dan
zakqu~ewa ugovora ne postoji (wena izgradwa tek predstoji) nema
karakter ugovora o razmeni kod koga se osnovica poreza na prenos
apsolutnih prava utvr|uje primenom odredbe ~lana 28. Zakona
(kao razlika tr`i{nih vrednosti), ve} ugovora po osnovu koga se
vr{e dva prenosa prava svojine na nepokretnosti uz naknadu:
na (prvoj) nepokretnosti koja u momentu zakqu~ewa ugovora
postoji i na (drugoj) nepokretnosti koja je u momentu
zakqu~ewa ugovora budu}a stvar (koji prenos }e se izvr{iti
po{to nepokretnost nastane).

Prema tome, kada se pravo svojine na nepokretnosti u
Republici koja na dan zakqu~ewa ugovora postoji prenese uz
naknadu koju ~ini pravo svojine na drugoj nepokretnosti koja na
dan zakqu~ewa ugovora ne postoji – budu}oj stvari (npr. prenosi
se pravo svojine na ku}i koja }e se ru{iti i zemqi{tu na kojem se
ku}a nalazi za pravo svojine na stanu u objektu koji }e se graditi
na tom mestu), radi se o prenosu uz naknadu prava na postoje}oj i
prenosu prava na budu}oj nepokretnosti na koje prenose se pla}a
porez, i to:

1. na prenos prava svojine na nepokretnosti koja u momen-
tu zakqu~ewa ugovora postoji:

– ako je izgra|ena do 31. decembra 2004. godine, pla}a se
porez na prenos apsolutnih prava;

– ako, u konkretnom slu~aju, nije re~ o prvom prenosu prava
raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu ili
ekonomski deqivoj celini u okviru tog objekta, nezavisno od dana
kada je izgradwa zavr{ena – pla}a se porez na prenos apsolutnih
prava;
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– ako prenosioci prava nisu obveznici PDV – pla}a se
porez na prenos apsolutnih prava;

– ako je konkretna nepokretnost gra|ena od 1. januara 2005.
godine i ako su prenosioci prava obveznici PDV koji u okviru
obavqawa delatnosti vr{e prvi prenos prava raspolagawa te
nepokretnosti uz naknadu – pla}a se PDV.

2. na prenos prava svojine na (celoj ili delu) nepokretnos-
ti koja u momentu zakqu~ewa ugovora ima karakter budu}e stvari
(u konkretnom slu~aju, ugovor je zakqu~en oktobra 2005. godine,
{to zna~i da je izgradwa nepokretnosti zapo~eta nakon 1. januara
2005. godine):

– ako je prenosilac obveznik PDV, koji u okviru
obavqawa delatnosti vr{i prvi prenos prava raspolagawa na
novoizgra|enom gra|evinskom objektu ili ekonomski deqivoj
celini u okviru tog objekta – pla}a se PDV;

– ako prenos svojine na tom objektu vr{i lice koje nije
obveznik PDV – pla}a se porez na prenos apsolutnih prava;

– na drugi i svaki slede}i prenos prava raspolagawa na
novoizgra|enom gra|evinskom objektu ili ekonomski deqivoj
celini u okviru tog objekta, odnosno na prenos uz naknadu prava
svojine na tim nepokretnostima – pla}a se porez na prenos apso-
lutnih prava.

Na prenos na koji, po osnovu razmene postoje}e nepokret-
nosti za budu}u stvar, postoji poreska obaveza na prenos apsolut-
nih prava, poreska osnovica utvr|uje se primenom ~lana 27. st. 1.
do 3. Zakona, nakon nastanka poreske obaveze.

U smislu ~lana 29. st. 1. i 2. Zakona, poreska obaveza
poreza na prenos apsolutnih prava za nepokretnost koja na dan
zakqu~ewa ugovora postoji nastaje danom zakqu~ewa ugovora o
prenosu apsolutnih prava, a za nepokretnost koja na dan
zakqu~ewa ugovora predstavqa budu}u stvar, poreska obaveza nas-
taje primopredajom, odnosno stupawem u posed te nepokretnosti.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. a) Poreski tretman poklona stana zaposlenom od strane poslo-
davca u slu~aju kada ugovor o poklonu stana u prete`nom delu
nije izvr{en 
b) Poreski tretman duga po osnovu dela neispla}ene kupoproda-
jne cene zbog nedostataka stvari (reklamacije na izvedene
radove na nepokretnosti) koji  prodavac stana otpisuje kupcu
(fizi~kom licu) kao nenaplativo potra`ivawe, kao i u slu~aju
otpisa duga usled dugogodi{we nemogu}nosti da se naplati
potra`ivawe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00325/2006-04 od
25.12.2006. god.)

Zakonom o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“,
br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/06-ispravka, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka
lica koja ostvaruju dohodak (~lan 1. stav 1).

Saglasno odredbi ~l. 2. i 4. Zakona, porez na dohodak
gra|ana pla}a se na prihode iz svih izvora, sem onih koji su poseb-
no izuzeti Zakonom, nezavisno da li su ostvareni u novcu, naturi,
~iwewem ili na drugi na~in.

a) U slu~aju kad ugovor o poklonu nepokretnosti – stana,
zakqu~en izme|u zaposlenog kao poklonoprimca i poslodavca kao
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poklonodavca, u prete`nom delu nije izvr{en (kako je navedeno u
dopisu, predmetni stan je u momentu zakqu~ewa ugovora bio u
izgradwi i poklonoprimac po osnovu tog ugovora nikad nije stu-
pio u posed stana), ve} je izvr{en prenos ugovora kojim je ranija
obaveza prestala, a nova nastala jer su se ugovorne strane
saglasile da postoje}u (jednostranu) obavezu iz ugovora o poklonu
zamene novom (dvostranom) obavezom koja ima isti predmet (stan),
ali razli~it pravni osnov – na osnovu ugovora o kupoprodaji pred-
metne nepokretnosti (stana), smatramo da nema ~iwewa pogodnos-
ti zaposlenom od strane poslodavca na osnovu ugovora o poklonu
koji de facto nije izvr{en. Saglasno tome, mi{qewa smo da u tom
slu~aju nema pravnog osnova za obra~un poreza na zaradu po ~lanu
14. Zakona.

Kako, prema navodima iznetim u dopisu, u konkretnom
slu~aju nije ni bilo ostvarivawa prihoda od strane fizi~kog
lica – zaposlenog, jer ugovor o poklonu nije izvr{en, ve} je na
osnovu ugovora o kupoprodaji nepokretnosti, kojim je izvr{en
prenos ugovora o poklonu nepokretnosti pre nego {to je stan
izgra|en i predat u posed zaposlenom kao poklonoprimcu i o ~emu
postoji pravno validna dokumentacija, fizi~ko lice – zaposleni
platio u celosti kupoprodajnu cenu nepokretnosti koja odgovara
tr`i{noj ceni u mestu gde se nalazi nepokretnost, smatramo da u
konkretnom slu~aju, pod navedenim uslovima, nema pravnog osno-
va da se obra~una porez na zarade.

b) U vezi poreskog tretmana duga po osnovu, kako se navo-
di, dela neispla}ene kupoprodajne cene zbog nedostataka stvari
(reklamacije na izvedene radove na nepokretnosti), koji je pro-
davac stana otpisao kupcu (fizi~kom licu) kao nenaplativo
potra`ivawe, kao i u slu~aju otpisa duga usled dugogodi{we
nemogu}nosti da se naplati potra`ivawe, smatramo da, pod
odre|enim okolnostima, nije predmet oporezivawa porezom na
dohodak gra|ana.

1) U slu~aju kad prodavac otpi{e kupcu (fizi~kom licu)
deo potra`ivawa po osnovu kupoprodajne cene utvr|ene ugovorom
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o kupoprodaji nepokretnosti (novoizgra|eni stan u konkretnom
slu~aju) kao nenaplativo potra`ivawe iz razloga reklamacije
kupca na kvalitet izvedenih radova (proki{wavawe i drugi
nedostaci iako je nepokretnost izgra|ena u svemu prema propisi-
ma i pravilima struke), a kad ne postoji mogu}nost otklawawa
nedostataka na kupqenim stvarima, po mi{qewu Ministarstva
nema osnova za oporezivawe porezom na dohodak gra|ana, pod
odre|enim okolnostima.     

Napomiwemo da zbog postojawa navedenih okolnosti koje
su od neposrednog uticaja na visinu kupoprodajne cene izgra|ene
nepokretnosti – stana (npr. nezadovoqavaju}i kvalitet izvedenih
gra|evinsko-zanatskih radova, ugra|enog materijala i sl.), uko-
liko se ugovorne strane saglase u pogledu sni`ewa visine
kupoprodajne cene srazmerno kvalitetu izvedenih radova, potreb-
no je da sa~ine pisani sporazum u odre|enoj formi kojim precizno
reguli{u me|usobni odnos (prava i obaveze), pored ostalog, u
pogledu visine novoutvr|ene kupoprodajne cene nepokretnosti,
odnosno iznos umawewa cene usled navedenih okolnosti. U tom
smislu, potrebno je da iznos sni`ewa visine kupoprodajne cene
korespondira iznosu visine procewenih nedostataka utvr|enih u
odgovaraju}oj gra|evinsko-tehni~koj dokumentaciji.

2) Iznos duga koji je fizi~kom licu kao kupcu otpisan
usled dugogodi{we nemogu}nosti prodavca da kao poverilac
naplati svoje potra`ivawe od du`nika, iako je prodavac blago-
vremeno preduzeo sve zakonom propisane mere obezbe|ewa, odnos-
no naplate svog potra`ivawa (hipoteka, jemstvo, utu`ewe i sl.),
ali se uprkos svim zakonom propisanim merama obezbe|ewa i
naplate potra`ivawa ono nije moglo naplatiti, o ~emu mora da
postoji pravno validna dokumentacija, po mi{qewu Mini-
starstva finansija ne mo`e se smatrati prihodom fizi~kog lica
koji se oporezuje porezom na dohodak gra|ana ukoliko su ispuweni
navedeni uslovi obezbe|ewa i naplate potra`ivawa.

3) Pored toga, ukazujemo da u svakom konkretnom slu~aju
kada je kupac  fizi~ko lice, treba u~initi nespornim da to
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fizi~ko lice nije u radnom odnosu, odnosno da nikad nije bilo u
radnom odnosu kod prodavca stana (kao poslodavaca), kao i da nije,
niti je po bilo kom osnovu bilo radno anga`ovano od strane
poslodavca (kao naru~ioca posla), ve} da se radi iskqu~ivo o
obligaciono-pravnom odnosu  izme|u tih lica kao ugovornih
strana po osnovu ugovora o kupoprodaji predmetne nepokretnosti.

Napomiwemo da u svakom konkretnom slu~aju Poreska
uprava, na osnovu podataka iz poslovnih kwiga i evidencija
poreskog obveznika, kao i drugih isprava i dokaza, utvr|uje
~iweni~no stawe u skladu s propisima kojima se ure|uje poreski
postupak i poreska administracija.          

2. Poreski tretman prihoda koje fizi~ko lice ostvari po osnovu
prodaje pojedinih predmeta svoje imovine u okviru upravqawa i
raspolagawa tom imovinom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-0082/2006-04 od
8.12.2006. god.) 

Odredbom ~lana 1. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/06-ispravka, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez na dohodak gra|ana
pla}aju fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak.

Porez na dohodak gra|ana pla}a se na prihode iz svih izvo-
ra, sem onih koji su posebno izuzeti Zakonom (~lan 2. Zakona).

Sa stanovi{ta poreza na dohodak gra|ana prihodi koje
fizi~ko lice ostvari po osnovu prodaje pojedinih predmeta svoje
imovine u okviru upravqawa i raspolagawa tom imovinom (od
slu~aja do slu~aja) ne podle`u pla}awu poreza na dohodak gra|ana.

Kao dokazno sredstvo o prodaji pojedinih predmeta sop-
stvene imovine mo`e se prihvatiti svaki verodostojan dokume-
nat, odnosno dokazno sredstvo iz kojeg proizilazi ~iwenica da se
radi o predmetima sopstvene imovine (ugovor, ra~un, izjava o
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vlasni{tvu, dokaz o zadu`ewu porezom na katastarski prihod kad
se radi o poqoprivrednom proizvodu i dr.).

Saglasno na~elu fakticiteta Poreska uprava u svakom
konkretnom slu~aju opredequje poreski tretman prihoda koje ost-
vari fizi~ko lice.

Naime, odredbom ~lana 9. st. 1. i 2. Zakona o poreskom pos-
tupku i poreskoj administraciji propisano je da se poreske
~iwenice utvr|uju prema wihovoj ekonomskoj su{tini, a ukoliko
se simulovanim pravnim poslom prikriva neki drugi pravni
posao, za utvr|ivawe poreske obaveze osnovu ~ini desimulovani
pravni posao.

Napomiwemo da je preduzetnik koji je prestao sa
obavqawem delatnosti du`an da podnese poresku prijavu i pores-
ki bilans nadle`nom poreskom organu, u roku od 30 dana od dana
prestanka obavqawa delatnosti (~lan 94. st. 2. i 3. Zakona), a na
osnovu ~ega, posle izvr{enog postupka kontrole, Poreska uprava
re{ewem utvr|uje kona~nu poresku obavezu do dana prestanka
obavqawa delatnosti. 

3. Poreski tretman primawa zaposlenog po osnovu poklona deci
zaposlenih, starosti do 15 godina, povodom Nove godine i Bo`i}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01403/2006-04 od
6.12.2006. god.) 

Odredbom ~lana 18. stav 1. ta~ka 6) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i
65/06-ispravka, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se ne pla}a
porez na zarade na primawa zaposlenog po osnovu poklona deci
zaposlenih, starosti do 15 godina, povodom Nove godine i Bo`i}a
– do 3.000 dinara godi{we po jednom detetu.

Prema tome, za kalendarsku 2006. godinu ukupan iznos
poreskog oslobo|ewa na primawa zaposlenog po osnovu poklona
deci zaposlenih, starosti do 15 godina, povodom Nove godine i
Bo`i}a iznosi 3.000 dinara.

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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Ukazujemo da }e po~ev od kalendarske 2007. godine iznos
poreskog oslobo|ewa po predmetnom osnovu biti 5.000 dinara
godi{we po jednom detetu, saglasno odredbi ~lana 7. stav 1. ta~ka
5. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 62/06) koja }e se primewivati od 1.
januara 2007. godine.

Za davawe odgovora po pitawu tuma~ewa ~lana 119. stav 2.
Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05 i 61/05) koji se odnosi na
davawe paketi}a deci zaposlenih, a u vezi sa pravom korisnika
buxetskih sredstava da deci zaposlenih obezbedi poklon po pred-
metnom osnovu preko neoporezivog iznosa koji je predvi|en
Zakonom, potrebno je obratiti se Ministarstvu rada,
zapo{qavawa i socijalne politike, u ~ijoj nadle`nosti je
tuma~ewe odredaba Zakona o radu. 

4. Poreski tretman prihoda koje ostvaruju strana fizi~ka lica –
rezidenti Republike Srbije po osnovu radnog odnosa kod inostra-
nog poslodavca i radnog odnosa kod doma}eg poslodavca u slu~aju
kad doma}e pravno lice (poslodavac) refundira stranom pravnom
licu deo sredstava od ukupne zarade rezidentnog fizi~kog lica
(saradnika) u visini tro{kova na ime zarade koju je isplatio
inostrani poslodavac, saglasno ugovoru sa doma}im poslodavcem
o pozajmqivawu radne snage

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-107/2006-04 od
23.11.2006. god.) 

Kako je navedeno u dopisu, inostrano pravno lice – cen-
trala OMV AG zakqu~ila je sa OMV Jugoslavija ugovor o pru`awu
usluga menaxmenta i stavqawa osobqa–saradnika na raspolagawe.

Predmetnim ugovorom je regulisano da fizi~ka lica –
ustupqeni saradnici upu}eni od strane centrale OMV AG, kao
pozajmqiva~a radne snage, na rad kod OMV Jugoslavija, kao preuzi-
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maoca pozajmqivawa, za svoj rad u Republici Srbiji primaju
zaradu od OMV Jugoslavija po{to su zakqu~ili ugovor o radu i zas-
novali radni odnos kod tog (doma}eg) poslodavca koji, kako je
navedeno, kao isplatilac zarade utvr|uje i pla}a u Republici
Srbiji pripadaju}e javne prihode na zaradu, saglasno va`e}im
propisima.

Kako se daqe navodi u dopisu, ova fizi~ka lica –
ustupqeni saradnici ostala su i daqe zaposlena u centrali inos-
tranog pravnog lica (OMV AG) i primaju deo zarade koju ta cen-
trala ispla}uje direktno na wihov li~ni bankovni ra~un, uz
obra~un i pla}awe poreza i doprinosa na zaradu u zemqi u kojoj se
nalazi centrala inostranog pravnog lica.

Pored toga, predmetnim ugovorom je regulisano da }e OMV
Jugoslavija, kao protivuslugu za slawe saradnika, refundirati
OMV AG tro{kove „u pogledu plata i honorara koje OMV AG po
postoje}em poslovnom ugovoru doti~nom saradniku mora da
plati“.   

Iz navedenog dopisa i prilo`enog ugovora nesporno je da
OMV Jugoslavija za usluge OMV AG po ugovoru o pru`awu usluga
menaxmenta i stavqawa osobqa–saradnika na raspolagawe pla}a
OMV AG naknadu ~ija visina je jednaka iznosu zarade i sporednih
primawa koje fizi~ka lica–saradnici primaju od OMV AG kao
zaposleni.  

S obzirom da je u konkretnom slu~aju re~ o pla}awu koje
doma}e pravno lice (kod koga je lice–upu}eni saradnik zaposlen)
vr{i stranom pravnom licu – centrali (kod koga je upu}eni sarad-
nik, tako|e, zaposlen) u visini zarade koju to strano pravno lice
kao poslodavac ispla}uje upu}enom saradniku, a sa ciqem naknade
tro{kova (refundirawa) u celosti stranom pravnom licu na ime
wegovog dela isplate zarade tom saradniku, Ministarstvo smatra
da doma}e pravno lice na teret ~ijih sredstava se fakti~ki
ispla}uje zarada koju upu}eni saradnik (strano rezidentno
fizi~ko lice) ostvaruje od centrale, iako nije neposredni
(direktni) isplatilac zarade, predstavqa stvarnog isplatioca
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zarade upu}enog saradnika. Naime, doma}e pravno lice je
fakti~ki isplatilac i onog dela ukupne zarade koju kao poslo-
davac isplati zaposlenom licu–saradniku, kao i onog dela ukupne
zarade koju ispla}uje centrala kao poslodavac, pri ~emu tro{ak
koji ima po osnovu zarade refundira od doma}eg poslodavca.

Saglasno navedenom, smatramo da je doma}e pravno lice, u
konkretnom slu~aju, kao isplatilac zarade u obavezi da na ost-
vareni prihod fizi~kog lica obra~una porez na zaradu u skladu sa
~l. 13. do 16. Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“,
br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/06-ispravka, u daqem tekstu:
Zakon).

Kada je re~ o pla}awu, odnosno naknadi tro{kova na na~in
kako je to prethodno opisano, ali u slu~aju kada zaposleno
lice–upu}eni saradnik nije zaposlen kod doma}eg pravnog lica
(nije zakqu~en ugovor o radu, ve} je lice radno anga`ovano po dru-
gom osnovu) na teret ~ijih sredstava se fakti~ki ispla}uje nakna-
da na ime radnog anga`ovawa tog lica (upu}enog saradnika), sma-
tramo da to primawe predstavqa drugi prihod fizi~kog lica koji
se oporezuje po ~lanu 85. Zakona.

Prema tome, doma}e pravno lice, u konkretnom slu~aju,
kao stvarni isplatilac prihoda, u obavezi je da po odbitku
obra~una, obustavi i uplati porez na dohodak gra|ana zavisno od
vrste prihoda fizi~kog lica, na propisane ra~une u momentu
isplate prihoda, u skladu s propisima koji va`e na dan isplate
prihode, saglasno ~l. 99. i 101. Zakona.

Sa stanovi{ta obaveze pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe, s obzirom da se kao prethodno postavqa
pitawe da li su ta lica osiguranici po zakonima koji ure|uju pen-
zijsko i invalidsko osigurawe, zdravstveno osigurawe i osigu-
rawe za slu~aj nezaposlenosti, za davawe odgovora nadle`ni su
Ministarstvo rada, zapo{qavawa i socijalne politike i
Ministarstvo zdravqa, u ~ijoj nadle`nosti je tuma~ewe nave-
denih propisa.
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POREZ NA PREMIJE NE@IVOTNIH OSIGURAWA

a) Poreska osnovica za obra~un poreza na premije osigurawa 
b) Rok za pla}awe poreza na premije osigurawa
c) Poreski tretman pla}awa premije osigurawa odnosno dela pre-

mije osigurawa pre izdavawa godi{we polise osigurawa
d) Pravo na povra}aj vi{e napla}enog poreza kada u toku trajawa

ugovora o osigurawu do|e do raskida ugovora
e) Pravo na povra}aj vi{e napla}enog poreza u slu~aju kada do

raskida ugovora o osigurawu do|e usled odustanka osiguranika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-411/2006-04 od
8.11.2006. god.)

a) Odredbom ~lana  2. stav 1. Zakona o porezu na premije
ne`ivotnih osigurawa („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tek-
stu: Zakon) propisano je da se porez na premije osigurawa
obra~unava i pla}a na premije osigurawa kojima se, u smislu ovog
zakona, smatra premija osigurawa koja se sastoji od funkcionalne
premije i re`ijskog dodatka koju ostvaruju dru{tva za osigurawe,
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u koju je ukqu~en i doprinos za preventivu, ako je ura~unat u
funkcionalnu premiju (u daqem tekstu: premije osigurawa).

Saglasno odredbi ~lana 4. Zakona, poreska osnovica za
obra~unavawe poreza na premije osigurawa je iznos ukupne premi-
je osigurawa utvr|ene ugovorom o osigurawu iz ~lana 1. ovog
zakona.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a prema
mi{qewu Ministarstva finansija, komercijalni popusti (npr.
sajamski popusti, popusti za obim pokri}a i dr.) predvi|eni ugo-
vorom o osigurawu ne ura~unavaju se u osnovicu za obra~un poreza
na premije ne`ivotnih osigurawa.

b) Odredbama ~lana 7. st. 1. i 2. Zakona propisano je da
obaveza obra~unavawa poreza na premije osigurawa nastaje u
trenutku zakqu~ewa ugovora o osigurawu, a da poreski obveznik
pla}a porez na premije osigurawa do 10. u mesecu za ugovore o osi-
gurawu zakqu~ene u prethodnom mesecu.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, porez na premi-
je ne`ivotnih osigurawa pla}a se do 10. u mesecu za ugovore o osi-
gurawu zakqu~ene u prethodnom mesecu, nezavisno od toga da li je
ugovorom o osigurawu predvi|eno jednokratno pla}awe premije
osigurawa ili pla}awe premije osigurawa u vi{e rata.

c) Prema navedenoj odredbi ~lana 7. stav 1. Zakona,
obaveza obra~unavawa poreza na premije osigurawa nastaje u
trenutku zakqu~ewa ugovora o osigurawu.

Odredbom ~lana 2. Pravilnika o na~inu obra~unavawa
poreza na premije ne`ivotnih osigurawa i o sadr`ini i na~inu
vo|ewa evidencije koja obezbe|uje vr{ewe kontrole obra~una i
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pla}awa poreza na premije ne`ivotnih osigurawa („Sl. glasnik
RS“, br. 140/04, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se
obra~un poreza na premije ne`ivotnih osigurawa vr{i primenom
poreske stope od 5% na poresku osnovicu iz ~lana 4. Zakona o
porezu na premije ne`ivotnih osigurawa za svaki zakqu~eni ugo-
vor o poslu ne`ivotnog osigurawa.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, u
slu~aju kada dru{tvo za osigurawe ima zakqu~en vi{egodi{wi
ugovor sa osiguranikom kojim nije opredeqena premija osigurawa
(u daqem tekstu: vi{egodi{wi ugovor), ve} koji predstavqa osnov
za izdavawe godi{we polise osigurawa sa procenom rizika za
teku}u godinu, obaveza obra~unavawa poreza na premije osigurawa
nastaje u trenutku zakqu~ewa ugovora o osigurawu tj. u trenutku
izdavawa godi{we polise.   

Kada osiguranik, koji sa dru{tvom za osigurawe ima
zakqu~en vi{egodi{wi ugovor, vr{i pla}awe premije osigu-
rawa, odnosno dela premije osigurawa, pre izdavawa godi{we
polise osigurawa, dru{tvo za osigurawe nema obavezu da po
osnovu tog pla}awa obra~una porez na premije osigurawa.

Me|utim, ako je dru{tvo za osigurawe obra~unalo i plati-
lo porez na premije osigurawa po osnovu uplata za premiju osigu-
rawa izvr{enih pre izdavawa godi{we polise osigurawa, pri
~emu je iznos poreza na premije osigurawa obra~unat na iznos
ukupne premije osigurawa utvr|ene ugovorom o osigurawu tj.
godi{wom polisom osigurawa mawi od iznosa poreza na premije
osigurawa koji je pla}en po osnovu uplata izvr{enih pre
izdavawa godi{we polise osigurawa, u tom slu~aju dru{tvo za
osigurawe ima pravo da, u skladu s odredbama ~lana 10. Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“,

BILTEN/Porez na premije ne`ivotnih osigurawa
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br. 80/02 …62/06, u daqem tekstu: ZPPA) podnese Poreskoj upravi
zahtev za povra}aj vi{e napla}enog poreza, odnosno da iznos vi{e
napla}enog poreza koristi kao poreski kredit.

d) Kada u toku trajawa ugovora o osigurawu, po osnovu
kojeg je dru{tvo za osigurawe obra~unalo i platilo porez na pre-
mije ne`ivotnih osigurawa, do|e do raskida ugovora o osigurawu
(usled nestanka predmeta osigurawa ili iskqu~ivawa pojedinih
rizika od strane osiguranika) i smawewa iznosa ukupne premije
osigurawa utvr|ene ugovorom o osigurawu, dru{tvo za osigurawe
ima pravo da, u skladu s odredbom ~lana 10. ZPPA, podnese
Poreskoj upravi zahtev za povra}aj vi{e napla}enog poreza,
odnosno da iznos vi{e pla}enog poreza koristi kao poreski
kredit.

e) Tako|e, dru{tvo za osigurawe ima pravo na povra}aj
vi{e napla}enog poreza, odnosno pravo kori{}ewa poreskog
kredita, i u slu~aju kada, usled odustanka osiguranika, do|e do
raskida ugovora o osigurawu po osnovu kojeg osiguranik nije
vr{io pla}awe premija osigurawa, a za koji je dru{tvo za
osigurawe obra~unalo i platilo porez na premije
ne`ivotnog osigurawa. 
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DOPRINOSI ZA OBAVEZNO SOCIJALNO
OSIGURAWE

Jednakost obveznika doprinosa po osnovu zaposlewa i po osnovu
obavqawa samostalne delatnosti 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00122/2006-04 od
14.11.2006. god.) 

Odredbom ~lana 58. Zakona o doprinosima za obavezno
socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05 i 62/06, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je, pored ostalog, da za lica koja
obavqaju samostalnu delatnost (preduzetnici, osniva~i, odnosno
~lanovi privrednog dru{tva, samostalni umetnici, sve{tenici i
verski slu`benici) obavezu pla}awa doprinosa utvr|uje
re{ewem Poreska uprava.

S obzirom da je odredbom ~lana 60. Zakona propisano da se
doprinosi iz ~lana 58. ovog zakona pla}aju u roku koji je zakonom
koji ure|uje porez na dohodak gra|ana utvr|en kao rok za pla}awe
poreza po tim osnovama, preduzetnici su, saglasno ~lanu 118.
ta~ka 2) Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br.
24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/06-ispravka), u obavezi da doprinose
za obavezno socijalno osigurawe na prihode od samostalne delat-
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nosti, koji se utvr|uju re{ewem poreskog organa i pla}aju u vidu
mese~nih akontacija – pla}aju u roku od 15 dana po isteku svakog
meseca.

Prema odredbi ~lana 51. st. 1. i 2. Zakona, poslodavac, kao
obveznik obra~unavawa i pla}awa doprinosa iz osnovice i na
osnovicu za zaposlene, imenovana i postavqena lica i lica koja
obavqaju privremene i povremene poslove, du`an je da doprinose
obra~una i uplati istovremeno sa uplatom zarade, razlike zarade
ili ugovorene naknade za privremene i povremene poslove, po
propisima koji va`e u momentu isplate tih primawa. Ukoliko
poslodavac ne isplati zaradu do 30. u teku}em mesecu za prethod-
ni mesec, du`an je da, saglasno stavu 3. navedenog ~lana, najkasni-
je do tok roka obra~una i uplati doprinose za prethodni mesec na
najni`u osnovicu iz ~lana 37. Zakona. U tom slu~aju, poslodavac
je du`an da prilikom isplate zarade za predmetni mesec, plati
razliku izme|u iznosa doprinosa obra~unatog na zaradu koju
ispla}uje za taj mesec i iznosa upla}enog doprinosa obra~unatog
na najni`u mese~nu osnovicu.

Kako iz navedenih odredaba zakona jasno proizilazi da
redovna mese~na obaveza pla}awa doprinosa za obavezno socijal-
no osigurawe postoji i za preduzetnike (do 15. u teku}em mesecu za
prethodni mesec) i za poslodavce (do 30. u mesecu za prethodni
mesec), Ministarstvo smatra da navodi iz dopisa, da su „pre-
duzetnici u neravnopravnom polo`aju sa osiguranicima u pre-
duze}ima“ u pogledu ostvarivawa prava iz zdravstvenog osigu-
rawa, nisu osnovani. Prema tome, nezavisno od postojawa razlike
u na~inu i du`ini vremenskog perioda za koji se vr{i overa
zdravstvene kwi`ice osiguranika – zaposlenog  i preduzetnika,
obaveza pla}awa doprinosa, u zakonom propisanim rokovima, jed-
naka je za sve obveznike.

BILTEN/DOPRINOSI 
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TAKSE

Pla}awe republi~kih administrativnih taksi za zahteve za
davawe mi{qewa o primeni republi~kih propisa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00073/2006-04 od
4.12.2006. god.)

1. Odredbom ~lana 80. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glas-
nik RS“, br. 79/05) propisano je da su organi dr`avne uprave, na
tra`ewe fizi~kih ili pravnih lica, du`ni da daju mi{qewe o
primeni odredaba zakona i drugih op{tih akata, u roku od 30 dana.

Tarifnim brojem 1. ta~ka 2) Tarife republi~kih admi-
nistrativnih taksi, koja je sastavni deo Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03, 51/03-
ispravka, 53/04, 42/05, 61/05, 101/05-dr. zakon i 42/06), propisano je
da se za zahtev za davawe mi{qewa o primeni republi~kih
propisa pla}a republi~ka administrativna taksa u uskla|enom
dinarskom iznosu od 730 dinara.

Dakle, na zahtev za davawe mi{qewa o primeni
republi~kih propisa republi~ka administrativna taksa se pla}a,
osim u slu~ajevima kada je oslobo|ewe od pla}awa takse
propisano odredbama ~l. 18. i 19. Zakona.

Sa stanovi{ta primene Zakona o republi~kim adminis-
trativnim taksama, Ministarstvo finansija smatra da se taksena
oslobo|ewa, propisana odredbama ~lana 19. ta~. 1) i 10) Zakona,
koja su propisana za spise i radwe u postupcima koji se vode po
slu`benoj du`nosti odnosno za podneske upu}ene organima za
predstavke i pritu`be ne mogu primeniti na zahteve koji se pod-
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nose organima radi davawa mi{qewa o primeni republi~kih
propisa.

2. Prema odredbi ~lana 14. st. 1. i 2. Zakona, ako obveznik
koji je du`an da plati taksu neposredno podnese netaksiran ili
nedovoqno taksiran zahtev ili podnesak, odgovorno lice organa
nadle`nog za prijem zahteva ili podneska zatra`i}e od obvezni-
ka da plati propisanu taksu u roku od deset dana od dana
podno{ewa zahteva ili podneska i upozoriti ga na posledice
nepla}awa takse, o ~emu se na podnetom zahtevu, odnosno podnesku
sa~iwava zabele{ka.

Ako netaksiran ili nedovoqno taksiran zahtev ili podne-
sak, odnosno drugi spis stigne po{tom, odgovorno lice organa
nadle`nog za odlu~ivawe o zahtevu, odnosno podnesku pozva}e
obveznika pismenom opomenom da u roku od deset dana od dana pri-
jema opomene plati propisanu taksu i taksu za opomenu i upozori-
ti ga na posledice nepla}awa takse.

Prema Tarifnom broju 146. Tarife, za opomenu kojom se
obveznik poziva da plati taksu pla}a se republi~ka administra-
tivna taksa u uskla|enom dinarskom iznosu  od 150 dinara.

Ako obveznik uplati taksu u roku iz ~lana 14. st. 1. i 2.
Zakona, smatra se da je zahtev, odnosno podnesak od po~etka ured-
no taksiran (~lan 14. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 14. stav 4. Zakona, ako obveznik ne
uplati taksu u roku iz ~lana 14. st. 1. i 2. Zakona, naplata takse za
zahtev i za opomenu vr{i se pre uru~ewa zatra`enog re{ewa ili
druge isprave, odnosno pre saop{tewa obvezniku da je radwa
izvr{ena.

Dakle, zahtev za davawe mi{qewa o primeni republi~kih
propisa podnosi se uz dokaz o pla}enoj republi~koj administra-
tivnoj taksi, koja iznosi 730 dinara.

Ukoliko obveznik takse podnese netaksiran ili nedovo-
qno taksiran zahtev za davawe mi{qewa o primeni republi~kih
propisa, po mi{qewu Ministarstva finansija, uru~ewe
mi{qewa mo`e se izvr{iti nakon pla}awa republi~ke adminis-
trativne takse u propisanom iznosu za zahtev (ako je zahtev za
davawe mi{qewa neposredno podnet organu), odnosno pla}awe
takse za zahtev i za opomenu (ako je zahtev za davawe mi{qewa
upu}en po{tom).

BILTEN/TAKSE 
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CARINE

1. Mogu}nost otvarawa klasi~ne prodavnice na grani~nom
prelazu u objektu koji je nekada bio Duty Free Shop

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-231/2006-17 od
29.12.2006. god.)

Imaju}i u vidu da se objekat (biv{i Duty Free Shop) nalazi
izme|u grani~ne linije i linije gde se vr{i grani~na kontrola, a
koju sprovode organi unutra{wih poslova, odnosno pograni~ne
policije, potrebno je pre zapo~iwawa bilo koje aktivnosti pri-
baviti saglasnost organa unutra{wih poslova, odnosno
pograni~ne policije.

Ukoliko se dobije navedena saglasnost, klasi~na pro-
davnica se u na~elu mo`e otvoriti u navedenom objektu pod
uslovom da se u woj vr{i prodaja doma}e robe, kao i robe stranog
porekla na koju su pla}ene uvozne da`bine, porez na dodatu vred-
nost i akcize.

Imaju}i u vidu da se objekat nalazi izme|u grani~ne lini-
je i linije gde se vr{i grani~na kontrola, roba koja je kupqena u
toj prodavnici podle`e kontroli carinskog radnika kao i sva
roba koju putnik nosi sa sobom.

Kontrola carinskog radnika obuhvata sme{taj robe u pro-
davnicu, prodaju robe, kao i vra}awe neprodate robe iz pro-
davnice.
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BILTEN/CARINE 

O robi koja je sme{tena, kao i prodatoj robi u navedenim
objektima mora da se vodi evidencija i to sa podacima koji su
potrebni nadle`noj carinarnici radi identifikacije predmetne
robe i nadzora nad istom, s tim {to mora da se ima u vidu i na~in
vo|ewa evidencije koji je propisan Pravilnikom o obliku,
sadr`ini i na~inu vo|ewa evidencije o PDV.

Pre po~etka rada prodavnice neophodno je da Uprava
carina defini{e postupak prilikom dopremawa robe u pro-
davnicu, sme{taja, na~in evidentirawa robe, na~in i postupak
koji treba sprovoditi kako bi se jasno i pouzdano identifikova-
lo da je roba kupqena u navedenoj prodavnici, odnosno da nije
do{lo do me{awa robe kupqene u toj prodavnici sa drugom robom
koju putnik nosi sa sobom, postupak i evidentirawe robe u slu~aju
wenog izno{ewa (vra}awa iz prodavnice), kao i na~in i rokove u
kojima se vr{i popis robe u prodavnici i izve{tava nadle`ni
carinski organ.    

2. Mogu}nost da JP „Skijali{ta Srbije“ bude oslobo|eno
pla}awa carine na uvoz jednog taba~a Pisten Bully PB 280 D sa pri-
padaju}im prikqu~cima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00243/2006-17 od
27.12.2006. god.)

^lanom 193. stav 1. ta~ka 4. Carinskog zakona („Sl. glas-
nik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05, 62/06) propisano je da su oslobo|eni
od pla}awa uvoznih da`bina: lica, osim fizi~kih, koja se bave
nau~nom obrazovnom, kulturnom, sportskom, rekreativnom,
humanitarnom, verskom delatno{}u, tehni~kom kulturom, umet-
no{}u, delatnostima za{tite prirode i kulturnih dobara i kon-
trolom kvaliteta `ivotne sredine – na robu koja se ne proizvodi
u Srbiji, a slu`i neposredno za obavqawe tih delatnosti, osim
alkohola i alkoholnih pi}a, duvanskih proizvoda i putni~kih
motornih vozila.
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BILTEN/CARINE

Uredbom o carinski dozvoqenom postupawu sa carinskom
robom, pu{tawu carinske robe i naplati carinskog duga („Sl.
glasnik RS“, br. 127/03, 20/04, 24/04, 63/04, 104/04, 44/05, 71/05, 76/05,
106/05, 5/06, 47/06, 86/06) propisano je da radi kori{}ewa povlas-
tice iz ~lana 193. stav 1. ta~ka 4. Carinskog zakona korisnik
povlastice podnosi carinskom organu:

1) izvod iz registra nadle`nog organa da se korisnik bavi
nau~nom, obrazovnom, kulturnom, sportskom, rekreativnom,
humanitarnom, verskom delatno{}u, tehni~kom kulturom, umet-
no{}u, delatnostima za{tite prirode i kulturnih dobara i kon-
trolom kvaliteta `ivotne sredine;

2) potvrdu Privredne komore Srbije da se roba koja se
uvozi ne proizvodi u zemqi;

3) izjavu korisnika povlastice da roba slu`i neposredno
za obavqawe delatnosti.  

3. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
putni~kog automobila iz SAD po osnovu invalidnosti ~ija je
vrednost ve}a od 10.000 evra u dinarskoj protivvrednosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00420/2006-17 od
26.12.2006. god.)

Odredbama ~lana 255a stav 2. Uredbe o izmenama i dopuna-
ma Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu sa carinskom robom,
pu{tawu carinske robe i naplati carinskog duga („Sl. glasnik
RS“, br. 127/03 … 86/06–stupila na snagu 14.10.2006. godine)
propisano je da je korisnik povlastice iz ~lana 192. ta~ka 11a
Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03 …62/06) oslobo|en
od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz putni~kog automobila do
10.000 evra u dinarskoj protivvrednosti.

Iznos uvoznih da`bina za robu za koju je nastala obaveza
pla}awa tih da`bina utvr|uje se prema stawu robe i u skladu s
propisima koji va`e za robu koja se uvozi na dan prihvatawa
deklaracije (~lan 19. stav 1. ta~ka 1. Carinskog zakona).
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Tako|e, prema odredbama ~lana 195. Carinskog zakona
Vlada mo`e da utvrdi vrstu, koli~inu i vrednost robe iz ~l. 191.
do 194. ovog zakona na koju se ne pla}aju uvozne da`bine, kao i
rokove, uslove i postupak za ostvarivawe prava na oslobo|ewe od
pla}awa uvoznih da`bina.

[to se ti~e navoda iz dopisa da Vlada nije ovla{}ena da
podzakonskim aktima ograni~ava zakonom utvr|ena prava koris-
nika, Ministarstvo isti~e da su ovla{}ewa Vlade zakonskog
karaktera, da se nalaze u ~lanu 195. Carinskog zakona i da se
odnose u celini na vrstu, koli~inu i vrednost robe iz ~l. 191. do
194. ovog zakona na koju se ne pla}aju uvozne da`bine, kao i rokove,
uslove i postupak za ostvarivawe prava na oslobo|ewe od
pla}awa uvoznih da`bina, a ne na ~l. 191. i 194. istog zakona, kako
se navodi u dopisu. 

Isto tako, ~lanom 1. Uredbe dato je ovla{}ewe Vladi da,
izme|u ostalog, bli`e ure|uje primenu carinskih povlastica.

Kada je re~ o potvrdi koju je izdalo Ministarstvo rada,
zapo{qavawa i socijalne politike, ona je dokaz koji se koristi u
svrhe primene ~l. 192. ta~ka 11a) Carinskog zakona i ~lana 255a
Uredbe.

Imaju}i u vidu sve navedeno, kao i ~iwenicu da je vred-
nost predmetnog automobila ve}a od vrednosti propisane
Uredbom, ukoliko je carinska deklaracija podneta posle stupawa
na snagu navedene Uredbe, ne postoji pravni osnov za osloba|awe
od pla}awa uvoznih da`bina na predmetni automobil.  

4. Mogu}nost da  fizi~ko lice dobije saglasnost na uvoz
putni~kog automobila marke Peugeot 205 XL iz Republike Crne
Gore u Republiku Srbiju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00448/2006-17 od
26.12.2006. god.)

Roba stranog porekla koju uvoze fizi~ka lica iz
Republike Crne Gore u Republiku Srbiju, a koja se upu}uje sa
carinskog podru~ja Republike Crne Gore na carinsko podru~je
Republike Srbije podle`e pla}awu uvoznih da`bina.
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Uvoz motornih vozila regulisan je Uredbom o uvozu
motornih vozila („Sl. glasnik RS“, br. 106/05) kojom su propisani
uslovi za uvoz motornih vozila ~ija je primena u nadle`nosti
Ministarstva za ekonomske odnose sa inostranstvom.

5. Pla}awe uvoznih da`bina na po{tanske po{iqke iz inos-
transtva koje {aqu pravna lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-441/2006-17 od
19.12.2006. god.)

Na osnovu ~lana 272. stav 1. ta~ka 2. Uredbe o carinski
dozvoqenom postupawu sa carinskom robom, pu{tawu carinske
robe i naplati carinskog duga („Sl. glasnik RS“, br. 127/03
…47/06) oslobo|eni su od pla}awa uvoznih da`bina doma}i i
strani dr`avqani na predmete koje prime od fizi~kih lica iz
inostranstva u po{iqkama, do ukupne vrednosti od 20 evra u
dinarskoj protivvrednosti.

Me|utim, ~lanom 272. stav 4. navedene Uredbe propisano je
da po{iqka koju doma}i i strani dr`avqani primaju od pravnih
lica iz inostranstva nije obuhva}ena ovom povlasticom.

Imaju}i u vidu navedeno, na predmete koje doma}i i strani
dr`avqani prime od pravnih lica iz inostranstva u po{iqkama
pla}aju se uvozne da`bine.

Na osnovu Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
(„Sl. glasnik SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl. glasnik RS“, br.
101/2005) fizi~ko lice kao primalac donacije ne mo`e biti
oslobo|eno od pla}awa carine, drugih uvoznih da`bina i taksi
koje se pla}aju prilikom uvoza robe koja je predmet donacije.
Primaoci donacije, saglasno ~lanu 1. navedenog Zakona, mogu biti
dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a,
javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju
dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije (u daqem
tekstu: primalac donacije i pomo}i) tj. oni mogu primati donaci-
je i humanitarnu pomo}.
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Na osnovu navedenog, ukoliko je predmet donacije sports-
ka oprema, ista mo`e biti oslobo|ena od pla}awa carine, drugih
uvoznih da`bina i taksi ako je primalac donacije preduze}e koje
se bavi neposredno sportskom delatno{}u. 

6. Mogu}nost dobijawa saglasnosti za uvoz jednog specijalizo-
vanog vozila za sakupqawe sme}a i materijala za recikla`u
marke Mercedes-Benz (D), po osnovu uloga stranog ulaga~a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00427/2006-17 od
15.12.2006. god.)

^lanom 194. stav 1. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
br. 73/03, 61/05, 85/05, 62/06) predvi|eno je da se uvozne da`bine ne
pla}aju na opremu po osnovu uloga stranog lica, u skladu s odred-
bama zakona kojim se ure|uje strano ulagawe.

^lanom 16. stav 1. Zakona o stranim ulagawima („Sl. glas-
nik RS“, br. 3/02, 5/03) predvi|eno je da je uvoz opreme po osnovu
uloga stranog ulaga~a, osim putni~kih motornih vozila i automa-
ta za zabavu i igre na sre}u, oslobo|en od pla}awa carina i
uvoznih da`bina.

^lanom 268. Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu sa
carinskom robom, pu{tawu carinske robe i naplati carinskog
duga („Sl. glasnik RS“, br. 127/03 … 86/06) propisano je da radi
kori{}ewa povlastice iz ~lana 194. ta~ka 1. Carinskog zakona
korisnik povlastice podnosi carinskom organu specifikaciju
opreme po tarifnim brojevima i tarifnim oznakama Carinske
tarife, sa nazna~enim pojedina~nim vrednostima, koju overava
Ministarstvo za ekonomske odnose sa inostranstvom, po dobi-
jenom obave{tewu od strane registarskog suda o izvr{enoj regis-
traciji stranih ulagawa.

Napomiwemo da je uvoz motornih vozila regulisan
Uredbom o uvozu motornih vozila („Sl. glasnik RS“, br. 106/05)
~ija je primena u nadle`nosti Ministarstva za ekonomske odnose
sa inostranstvom.      
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7. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
putni~kih (li~nih) i slu`benih (sanitetskih) vozila za potrebe
doma zdravqa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-9384/2006-17 od
8.12.2006. god.)

Oslobo|eni su od pla}awa uvoznih da`bina preduze}a u
oblasti zdravstva – na specifi~nu opremu, ure|aje i instrumente
za zdravstvo i wihove rezervne delove i na potro{ni materijal za
kori{}ewe te opreme, kao i za lekove koji se koriste u
bolni~kom le~ewu koji se ne proizvode u zemqi i ako se uvoze
radi opremawa i potreba tih preduze}a u skladu s programima
razvoja zdravstva (~lan 193. stav 1. ta~ka 7. Carinskog zakona, „Sl.
glasnik RS“, br. 73/03 … 62/06).

U odnosu na uvoz putni~kih automobila za li~nu upotrebu,
shodno va`e}im carinskim propisima, ne postoji pravni osnov za
osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz istih.  

8. Pla}awe uvoznih da`bina na po{tanske po{iqke iz inos-
transtva koje {aqu fizi~ka lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00232/2006-17 od
8.12.2006. god.)

Na osnovu ~lana 272. stav 1. ta~ka 2. Uredbe o carinski
dozvoqenom postupawu sa carinskom robom, pu{tawu carinske
robe i naplati carinskog duga („Sl. glasnik RS“, br. 127/03
…47/06) oslobo|eni su od pla}awa uvoznih da`bina doma}i i
strani dr`avqani na predmete koje prime od fizi~kih lica iz
inostranstva u po{iqkama, do ukupne vrednosti od 20 evra u
dinarskoj protivvrednosti, a saglasno stavu 3. istog ~lana
po{iqka ~ija je ukupna vrednost ve}a od propisane vrednosti nije
obuhva}ena ovom povlasticom.
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Vrednost predmeta primqenih  iz inostranstva u
po{iqkama pove}ava se za iznos stvarno pla}enih tro{kova pre-
voza, odnosno po{tarine (~lan 272. stav 2).

Imaju}i u vidu navedeno, na predmete koje doma}i i strani
dr`avqani prime od fizi~kih lica iz inostranstva u po{iqka-
ma ~ija je vrednost ve}a od 20 evra u dinarskoj protivvrednosti
pla}aju se uvozne da`bine.

Napomiwemo da se na utvr|enu carinsku osnovicu, u
konkretnom slu~aju, carinske da`bine obra~unavaju i napla}uju
po stopi od 10%, saglasno ~lanu 34. stav 3. Carinskog zakona.
Tako|e se napla}uje i PDV, shodno Zakonu o porezu na dodatu
vrednost, kao i administrativna taksa na osnovu Zakona o repub-
li~kim administrativnim taksama.  

9. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa carine i PDV na uvoz
motornog vozila koje osnovna {kola dobija kao donaciju od Putevi
Cyprus Ltd. 41 – Cyprus

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00400/2006-17 od
8.12.2006. god.)

1. ^lanom 1. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
(„Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl. glasnik RS“, br. 101/05)
propisano je da dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave,
javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i zajednice
koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humanitarne orga-
nizacije (u daqem tekstu: primalac donacije i pomo}i) mogu pri-
mati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbama ~lana 2. Zakona propisano je da donacija i
humanitarna pomo} mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

Primalac donacije i pomo}i oslobo|en je od pla}awa
carine, drugih uvoznih da`bina i taksi koje se pla}aju prilikom
uvoza robe koja je predmet donacije i humanitarne pomo}i u smis-
lu ovog zakona (~lan 5. Zakona).
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Imaju}i u vidu navode iz dopisa da se u konkretnom slu~aju
radi o kombi vozilu koje po Zakonu o Carinskoj tarifi („Sl.
glasnik RS“, br. 62/05) i Komentaru Carinske tarife uz tarifni
broj 87.03 (kwiga III, str. 1546-1547) ne spada u putni~ke automo-
bile nego u druga motorna vozila konstruisana prvenstveno za
prevoz putnika, pa shodno tome mo`e biti predmet donacije.

Pravo na oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina mo`e
se ostvariti ukoliko  nadle`noj carinarnici, shodno ~lanu 6.
Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i, uz zahtev za
oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina, {kola podnese slede}u
dokumentaciju:

1) izjavu donatora, odnosno davaoca humanitarne pomo}i
iz koje se vidi da se roba {aqe besplatno, odnosno drugi dokaz da
se roba pla}a iz sredstava prikupqenih po osnovu donacije i
pomo}i ili iz sredstava ostvarenih realizacijom hartija od vred-
nosti i po osnovu kori{}ewa ustupqenih prava;

2) izjavu da }e roba biti upotrebqena u prosvetne
svrhe, i sl;

3) izvod iz registra ili drugi dokaz da se bavi prosvetnom
delatno{}u.

Na osnovu podnetog zahteva carinarnica donosi re{ewe.

2. Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 3, propisano
je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji,
odnosno kao humanitarna pomo}. 

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05) dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
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zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humani-
tarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacija i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
motornog vozila, pod uslovom da se ne radi o putni~kom automo-
bilu, koje osnovna {kola dobija kao donaciju od Putevi Cyprus Ltd.
41 – Cyprus, PDV se ne pla}a, pod uslovom da se uvoz vr{i za ra~un
ove {kole, {to zna~i da je {kola u Jedinstvenoj carinskoj
ispravi za stavqawe robe u slobodan promet tj. uvoz dobara, izda-
toj u skladu s carinskim propisima, navedena kao vlasnik dobra
koje se uvozi, kao i pod uslovom da se uvoz u svemu vr{i prema
odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i.
Utvr|ivawe da li se uvoz vr{i u skladu s ovim zakonom sprovodi
nadle`ni carinski organ.

10. Mogu}nost da Dobrovoqno vatrogasno dru{tvo U`ice dobije
saglasnost za nabavku putni~kog autobusa marke Mercedes-Benz
primqenog po osnovu donacije od firme iz Osla bez pla}awa
uvoznih da`bina

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 404-02-00191/2006-17 od
8.12.2006. god.)

^lanom 1. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
(„Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl. glasnik RS“, br. 101/05)
propisano je da dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave,
javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i zajednice
koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humanitarne orga-
nizacije (u daqem tekstu: primalac donacije i pomo}i) mogu pri-
mati donacije i humanitarnu pomo}.
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^lanom 2. navedenog zakona propisano je da donacija i
humanitarna pomo}, u smislu ovog zakona, mogu biti u robi, osim
duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih
automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim
i drugim pravima.

^lanom 5. stav 1. istog zakona propisano je da je primalac
donacije i pomo}i oslobo|en pla}awa carine, drugih uvoznih
da`bina i taksi koje se pla}aju prilikom uvoza robe koja je pred-
met donacije i humanitarne pomo}i u smislu ovog zakona.

Zakonom o Carinskoj tarifi („Sl. glasnik RS“, br. 62/05)
autobusi se svrstavaju u tarifni broj 8702 Carinske tarife kao:
„Motorna vozila za prevoz deset ili vi{e osoba, ukqu~uju}i
voza~a“.

Radi kori{}ewa povlastice iz ~lana 5. Zakona o donaci-
jama i humanitarnoj pomo}i primalac donacije i humanitarne
pomo}i, uz zahtev za oslobo|ewe, podnosi carinarnici:

1) izjavu donatora, odnosno davaoca humanitarne pomo}i
iz koje se vidi da se roba {aqe besplatno, odnosno drugi dokaz da
se roba pla}a iz sredstava prikupqenih po osnovu donacije i
pomo}i ili iz sredstava ostvarenih realizacijom hartija od vred-
nosti i po osnovu kori{}ewa ustupqenih prava;

2) izjavu da }e roba biti upotrebqena u humanitarne,
nau~ne, prosvetne, kulturne, sportske, verske i umetni~ke svrhe,
unapre|ewe uslova `ivota stanovni{tva i zdravstvene za{tite,
za{titu `ivotne sredine i sl;

3) izvod iz registra ili drugi dokaz da se bavi delatno{}u
iz ta~ke 2. ovog stava.

Na osnovu podnetog zahteva carinarnica donosi re{ewe.
Napomiwemo da je ~lanom 7. stav 1. istog zakona odre|eno

da primalac donacije i pomo}i ne mo`e, bez prethodnog pla}awa
carine, robu oslobo|enu od pla}awa carine, drugih uvoznih
da`bina i taksi koje se pla}aju prilikom uvoza robe koja je pred-
met donacije i humanitarne pomo}i u smislu ovog zakona, prodati
ili upotrebiti u druge svrhe osim u svrhe za koje je donacija,
odnosno pomo} data, u roku od tri godine od dana uvoza.
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11. Mogu}nost povra}aja uvoznih da`bina na uvoz automobila za
invalidno lice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-02001/2006-17 od
7.12.2006. god.)

^lanom 192. stav 1. ta~ka 11a Carinskog zakona („Sl. glas-
nik RS“, br. 73/03, 61/05 i 85/05) propisano je da su oslobo|eni od
pla}awa uvoznih da`bina osobe sa invaliditetom sa telesnim
o{te}ewem od najmawe 70%, vojni invalidi od prve do pete grupe,
civilni invalidi rata od prve do pete grupe, slepa lica, lica
obolela od distrofije ili srodnih mi{i}nih i neuromi{i}nih
oboqewa, od paraplegije i kvadriplegije, cerebralne i de~ije
paralize i od multipleks skleroze, roditeqi vi{estruko ome-
tene dece koja su u otvorenoj za{titi, odnosno o kojima roditeqi
neposredno brinu – na putni~ke automobile koje unesu ili prime
iz inostranstva za li~nu upotrebu.

Ukoliko invalidno lice ispuwava zakonom propisane
uslove, pravo na osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina mo`e
ostvariti u nadle`noj carinarnici saglasno ~lanu 255a Uredbe o
carinski dozvoqenom postupawu sa carinskom robom, pu{tawu
carinske robe i naplati carinskog duga („Sl. glasnik RS“, br.
127/03… 47/06) ako nadle`noj carinarnici podnese potvrdu
Ministarstva rada, zapo{qavawa i socijalne politike o stepenu
telesnog o{te}ewa.

Na osnovu navedenog, invalidno lice koje ispuwava
zakonom propisane uslove mo`e biti oslobo|eno od pla}awa
uvoznih da`bina na uvoz putni~kog automobila uz podno{ewe
propisane dokumentacije nadle`nom carinskom organu.

U odnosu na konkretan slu~aj, iz prilo`ene dokumentaci-
je vidi se da je podneta carinska deklaracija (JCI) za pu{tawe
robe u slobodan promet (redovno cariwewe) {to zna~i da
nadle`nom carinskom organu nije podnet zahtev za oslobo|ewe od
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pla}awa uvoznih da`bina na osnovu ~lana 192. stav 1. ta~ka 11a
Carinskog zakona.

Tako|e, iz uvida u prilo`enu dokumentaciju vidi se da
nije pribavqena potvrda Ministarstva rada, zapo{qavawa i
socijalne politike o stepenu telesnog o{te}ewa koju, prema
va`e}im carinskim propisima, korisnik povlastice podnosi
carinskom organu da bi ostvario pravo na carinsku povlasticu
propisanu ~lanom 192. stav 1. ta~ka 11a Carinskog zakona, s
obzirom da se, saglasno ~lanu 19. Carinskog zakona, iznos uvoznih
da`bina za robu za koju je nastala obaveza pla}awa tih da`bina
utvr|uje prema stawu robe i u skladu s propisima koji va`e na dan
prihvatawa deklaracije.

Na osnovu iznetog, mi{qewe Ministarstva finansija je
da se u konkretnom slu~aju ne mo`e ostvariti pravo na povra}aj
napla}enog carinskog duga saglasno odredbama ~l. 234. do 238.
Carinskog zakona kojima su utvr|ena pravila za povra}aj carin-
skog duga.  

12. Mogu}nost preregistracije vozila dopremqenog iz Republike
Crne Gore, marke IMV-R-4 GTL, kupqenog 26.2.1990. godine u
Splitu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00417/2006-17 od
5.12.2006. god.)

Roba doma}eg porekla koju uvoze dr`avqani Republike
Srbije, a koja se upu}uje sa carinskog podru~ja Republike Crne
Gore na carinsko podru~je Republike Srbije, ne podle`e pla}awu
uvoznih da`bina ukoliko je proizvedena na teritoriji biv{e
SFRJ ili uvezena i ocariwena do 27.4.1992. godine. 

Napomiwemo da je uvoz motornih vozila regulisan
Uredbom o uvozu motornih vozila („Sl. glasnik RS“, br. 106/05)
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~ija je primena u nadle`nosti Ministarstva za ekonomske odnose
sa inostranstvom.

13. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
motornog vozila marke BMW, tip BMW 7/1, koje je nasle|eno u
inostranstvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00409/2006-17 od
5.12.2006. god.)

^lanom 192. stav 1. ta~ka 6. Carinskog zakona („Sl. glas-
nik RS“, br. 73/03…62/06) propisano je da su oslobo|eni od
pla}awa uvoznih da`bina doma}i dr`avqani i stalno nastaweni
strani dr`avqani na predmete nasle|ene u inostranstvu.

^lanom 251. stav 1. Uredbe o carinski dozvoqenom postu-
pawu sa carinskom robom, pu{tawu carinske robe i naplati
carinskog duga („Sl. glasnik RS“, br. 127/03… 47/06) propisano je
da korisnik povlastice iz ~lana 192. ta~ka 6. Carinskog zakona,
uz pisani zahtev za osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina, pod-
nosi carinskom organu odluku nadle`nog doma}eg ili stranog
suda, odnosno nadle`nog stranog organa ili potvrdu diplomatsko-
konzularnog predstavni{tva u inostranstvu.

Ako je predmet nasle|ivawa motorno vozilo, dokumenta o
vlasni{tvu moraju da glase na ime ostavioca, odnosno na pravno
lice ~iji osniva~, odnosno vlasnik ili suvlasnik je bio ostavilac
(stav 4. istog ~lana Uredbe).

Imaju}i u vidu navedeno, konkretno motorno vozilo mo`e
biti oslobo|eno od pla}awa uvoznih da`bina uz podno{ewe nave-
dene dokumentacije carinskom organu.

Napomiwemo da je uvoz motornih vozila regulisan
Uredbom o uvozu motornih vozila („Sl. glasnik RS“, br. 106/05)
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~ija je primena u nadle`nosti Ministarstva za ekonomske odnose
sa inostranstvom.

14. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na
dopremqeni putni~ki automobil marke Renault, tip Laguna, iz
Republike Crne Gore u Republiku Srbiju, radi prekomande u
Srbiju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00412/2006-17 od
1.12.2006. god.)

Roba stranog porekla koju uvoze vojna lica koja su iz
Republike Crne Gore prekomandovana u Republiku Srbiju, a koja
se upu}uje sa carinskog podru~ja Republike Crne Gore na carin-
sko podru~je Republike Srbije, podle`e pla}awu uvoznih
da`bina, osim ako se radi o vozilima za koja postoji carinska
dokumentacija da su ocariwena pre 27.4.1992. godine.

Imaju}i u vidu navedeno, kao i ~iwenicu da je predmetno
vozilo proizvedeno 1996. godine, mi{qewe Ministarstva finan-
sija je da predmetno motorno vozilo ne mo`e da bude oslobo|eno
od pla}awa uvoznih da`bina.

15. Svrstavawe robe u Carinsku tarifu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00642/2006-17 od
27.11.2006. god.)

Svrstavawe robe u Carinsku tarifu predstavqa
odre|ivawe tarifnog stava za tu robu, u skladu sa Zakonom o
Carinskoj tarifi i propisima donetim na osnovu tog zakona.
Svrstavawe robe vr{i se primenom Osnovnih pravila za
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primewivawe Carinske tarife koja su od{tampana uz Zakon o
Carinskoj tarifi i ~ine wegov sastavni deo.

Tako|e, prilikom svrstavawa robe koristi se i Komentar
Carinske tarife koji daje bli`a poja{wewa odre|enih ta-
rifnih brojeva i podbrojeva. Napomiwemo da je Komentar
Carinske tarife zvani~an tekst Komentara nomenklature XC
koji je izdala Svetska carinska organizacija i prema ~lanu 7. stav
1. ta~ka e) Me|unarodne konvencije o Harmonizovanom sistemu
naziva i {ifarskih oznaka roba („Sl. list SRJ – Me|unarodni
ugovori“, br. 6/87, 14/91 i 1/97) predstavqa uputstvo za primenu
harmonizovanog sistema.

Carinska tarifa je uskla|ena sa Kombinovanom nomen-
klaturom EU za 2005. godinu (Official Journal of the European Union,
L286 od 30.10.2004. godine). Odredbe Carinskog zakona („Sl. glas-
nik RS“, br. 73/03, 61/05 i 85/05) i Uredbe o carinski dozvoqenom
postupawu sa carinskom robom, pu{tawu Carinske robe i
naplati carinskog duga („Sl. glasnik RS“, br. 127/03… 86/06) koje
se odnose na obavezuju}a obave{tewa o svrstavawu robe u
Carinskoj tarifi u skladu su sa Carinskim zakonom EU (Council
Regulation (EEC) No 2913/92 of 12 October 1992 establishing the
Community Customs Code, OJ L 302, 19.10.1992) i Uredbom o primeni
Carinskog zakona EU (Council Regulation (EEC) No 2454/93 laying
down provisions for the implementation of Council Regulation (EEC) No
2913/92 establishing the Community Customs Code).

Stavovi o svrstavawu (BTI – Binding Tariff Information) koje
druge carinske administracije objavquju na sajtu EU
(http://ec.europa.eu/taxation_customs/common/databases/ebti/index_en.htm)
mogu se uzeti u obzir samo kada su dati kompletni podaci o robi
koji se sla`u sa podacima datim u zahtevu o izdavawu obavezuju}eg
obave{tewa o svrstavawu robe u Carinskoj tarifi.

Napomiwemo da je svrstavawe robe po Carinskoj tarifi u
iskqu~ivoj nadle`nosti Uprave carina – Odeqewa za carinsku
tarifu.
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Predlog Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
Carinskoj tarifi usvojen je na 154. sednici Vlade od 22.9.2006.
godine i nalazi se u skup{tinskoj proceduri. Jedno od
predlo`enih zakonskih re{ewa je i definisawe statusa Odluka o
svrstavawu koje donosi Komitet za Harmonizovani sistem
Svetske carinske organizacije i Odluka o svrstavawu objavqenih
u „Sl. listu EU“ („Official Journal of the European Union“), kao i
obaveza wihovog objavqivawa u „Sl. glasniku RS“, {to
proizilazi iz potrebe da se ovi dokumenti koji su potvrda
ispravnih svrstavawa i zvani~no ukqu~e u na{e zakonodavstvo.
Ovakvim re{ewem ubudu}e }e biti obezbe|ena jedinstvena i
transparentna primena obavezuju}ih mi{qewa o svrstavawu robe
po carinskoj tarifi.    

16. Carinski tretman strane neocariwene robe u vlasni{tvu
doma}eg lica  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00338/2006-17 od
25.10.2006. god.)

Carinsko skladi{te je mesto gde se roba mo`e smestiti u
skladu s propisanim uslovima koje odobri carinski organ i koje
je pod carinskim nadzorom.

Postupka carinskog skladi{tewa mo`e se odobriti za
sme{taj u carinsko skladi{te, izme|u ostalog, i strane robe koja,
u tom slu~aju, ne podle`e pla}awu uvoznih da`bina i merama
komercijalne politike (~l. 126. Carinskog zakona). 

Tako|e, odredbama ~lana 127. Zakona, izme|u ostalog,
utvr|eno je da je korisnik skladi{ta lice koje je prema
deklaraciji obavezno da stavi robu u postupak carinskog skla-
di{tewa ili lice na koje su prava i obaveze tog lica prenete.
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Strana neocariwena roba u vlasni{tvu doma}eg lica (pod
carinskim nadzorom odnosno sme{tena u postupak carinskog
skladi{tewa), koja se prodaje licima sa sedi{tem odnosno prebi-
vali{tem u inostranstvu, mo`e se staviti u postupak tranzita
odnosno mo`e se uputiti tranzitnom dokumentom u inostranstvo
bez pla}awa uvoznih da`bina jer se prodaje stranim licima van
carinskog podru~ja Republike Srbije.

Napomiwemo, tako|e, da posao reeksporta nije propisan
Zakonom o spoqnotrgovinskom poslovawu („Sl. glasnik RS“, br.
101/05), ali da, u skladu s ~lanom 71. ovog zakona, doma}e lice
pla}enu robu ne mora da uveze ako se:

1) roba koja se nalazi u inostranstvu i isporu~uje u inos-
transtvo na osnovu ugovora (prodaja, zakup, lizing i dr.);

2) roba unosi u zemqu u drugom postupku, u skladu s carin-
skim propisima (aktivno i pasivno oplemewivawe, carinsko
skladi{tewe i dr.).
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F I S K A L N E   K A S E

1. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada se privredni subjekt ~ija je prete`na delatnost 60250
(Prevoz robe u drumskom saobra}aju) bavi pru`awem usluge pe-
ronizacije (ustupawa perona drugim autoprevoznicima) na svojoj
autobuskoj stanici, kao i u slu~aju pru`awa usluga tehni~kog pre-
gleda vozila pravnim i fizi~kim licima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00347/2006-04 od
14.12.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
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objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koje se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.   

Prema tome, s obzirom da je delatnost 60250 (Prevoz robe
u drumskom saobra}aju) navedenom Uredbom izuzeta od obaveze
evidentirawa prometa preko fiskalne kase, promet koji privred-
ni subjekt ostvari u okviru pomenute delatnosti nije du`an da
evidentira preko fiskalne kase.

Pri tome, napomiwemo da u slu~aju kada se privredni sub-
jekt pored osnovne delatnosti bavi i delatno{}u koja nije
oslobo|ena evidentirawa prometa preko fiskalne kase, kao {to
je usluga peronizacije (ustupawe perona drugim autoprevoznici-
ma) na svojoj autobuskoj stanici, kao i usluga tehni~kog pregleda,
du`an je da tako ostvareni promet evidentira preko fiskalne
kase, saglasno ~lanu 3. stav 5. Zakona.

Tako|e napomiwemo da ukoliko se pomenute usluge (pe-
ronizacija i tehni~ki pregled) pru`aju drugim privrednim sub-
jektima (pravnim licima i preduzetnicima), privredni subjekt
koji vr{i pomenute usluge nije du`an da tako ostvaren promet
evidentira preko fiskalne kase.   

2. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u
slu~aju kada privredni subjekt obavqa promet dobara (soft-
verski programi) na malo putem interneta, pri ~emu se preu-
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zimawe dobara vr{i internetom, putem elektronske po{te, a
naplata dobara direktnom uplatom na ra~un isporu~ioca ili
kreditnom karticom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00275/2006-04 od
13.12.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. stav 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog poje-
dina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koje se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.   
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Prema tome, s obzirom da je delatnost 52610 (Trgovina na
malo u prodavnicama koje po{tom dostavqaju naru~enu robu)
izuzeta od obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase,
navedenom Uredbom, promet koji privredni subjekt ostvari
prometom dobara (softverski programi) na malo putem interne-
ta (elektronskom po{tom) nije du`an da evidentira preko
fiskalne kase.

Pri tome, napomiwemo da, u konkretnom slu~aju, privred-
ni subjekt koji vr{i prodaju dobara putem interneta, pri ~emu se
preuzimawe dobara vr{i internetom, putem elektronske po{te, a
naplata dobara direktnom uplatom na ra~un  isporu~ioca ili
kreditnom karticom, pre otpo~iwawa delatnosti, pored odluke o
po~etku obavqawa pomenute delatnosti, mora u svom osniva~kom
aktu imati upisanu {ifru delatnosti 52610 (Trgovina na malo u
prodavnicama koje po{tom dostavqaju naru~enu robu). 

3. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada privredni subjekt obavqa promet dobara (kancelarijski i
{kolski pribor) na malo putem interneta, pri ~emu se preuzi-
mawe dobara vr{i pouze}em, a naplata pri preuzimawu dobara
direktnom uplatom na ra~un isporu~ioca ili karticom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00329/2006-04 od
13.12.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. stav 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog poje-
dina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene

BILTEN/FISKALNE KASE 



131

Bilten   godina XLVI   br. 12/2006

usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koje se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.   

Prema tome, s obzirom da je delatnost 52610 (Trgovina na
malo u prodavnicama koje po{tom dostavqaju naru~enu robu)
izuzeta od obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase,
navedenom Uredbom, promet koji privredni subjekt ostvari
prometom dobara (kancelarijski i {kolski pribor) na malo
putem interneta, pri ~emu se preuzimawe vr{i pouze}em, nije
du`an da evidentira preko fiskalne kase. 

Pri tome, napomiwemo da, u konkretnom slu~aju, privred-
ni subjekt koji vr{i prodaju dobara putem interneta, pri ~emu se
preuzimawe dobara vr{i pouze}em, a naplata pri preuzimawu
dobara direktnom uplatom na ra~un isporu~ioca ili kreditnom
karticom, pre otpo~iwawa delatnosti, pored odluke o po~etku
obavqawa pomenute delatnosti, mora u svom osniva~kom aktu
imati upisanu {ifru delatnosti 52610 (Trgovina na malo u pro-
davnicama koje po{tom dostavqaju naru~enu robu). 
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4. Ostvarivawe prava na subvenciju za nabavku terminala za
daqinsko o~itavawe dnevnih izve{taja iz fiskalne kase u
slu~aju kada je zahtev za subvenciju podnet u 2006. godini 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00354/2006-04 od
13.12.2006. god.)

Odredbom ~lana 2. Uredbe o uslovima, na~inu i postupku
davawa subvencije za nabavku terminala za daqinsko o~itavawe
dnevnih izve{taja iz fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br. 56/05, u
daqem tekstu: Uredba) propisano je da se subvencija mo`e davati
za nabavku jednog terminala licu koje je nabavilo, platilo i
instaliralo, odnosno stavilo u funkciju taj terminal, i to:

1) pravim licima i preduzetnicima – obveznicima poreza
na dodatu vrednost koji su u podnetoj evidencionoj prijavi
Poreskoj upravi iskazali da su u prethodnih 12 meseci ostvarili
ukupan promet do 20.000.000 dinara ili koji su, pri otpo~iwawu
delatnosti, procenili da }e u narednih 12 meseci ostvariti uku-
pan promet do 20.000.000 dinara;

2) pravnim licima i preduzetnicima koji nisu obveznici
poreza na dodatu vrednost.

Subvencija iznosi 150 evra u dinarskoj protivvrednosti
po sredwem kursu Narodne banke Srbije na dan dono{ewa re{ewa
o umawewu poreske obaveze iz ~lana 5. stav 1. ove uredbe.

Tako|e, odredbama ~l. 4. i 5. ove uredbe propisuje se na~in
i postupak ostvarivawa prava na subvenciju. Zahtev za dobijawe
subvencije podnosi se u roku od 15 dana od dana prikqu~ewa
nabavqenog terminala. Uz zahtev se podnosi ra~un o nabavci ter-
minala i dokaz da je izvr{eno pla}awe tog ra~una. Zahtev se pod-
nosi na Obrascu ZST – Zahtev za davawe subvencije za nabavku
terminala za daqinsko o~itavawe dnevnih izve{taja iz fiskalne
kase. Poreska uprava je du`na da, najkasnije u roku od 15 dana od
dana prijema zahteva, na osnovu uredno podnetog zahteva donese
re{ewe o umawewu poreske obaveze podnosiocima zahteva.
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Prema tome, poreski obveznici koji su terminal za daqin-
sko o~itavawe dnevnih izve{taja iz fiskalne kase nabavili 2005.
godine, pri ~emu je zahtev za subvenciju za nabavku terminala pod-
net Poreskoj upravi u 2006. godini, odnosno u roku od 15 dana od
dana prikqu~ewa na interfejs fiskalne kase, imaju pravo, prema
Uredbi, na subvenciju u 2006. godini, ukoliko poseduju dokaz da su
terminal nabavili u 2005. godini.

Poreski obveznici koji su prema Zakonu o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04) du`ni da prikqu~e terminal
za daqinsko o~itavawe dnevnih izve{taja iz fiskalne kase na
interfejs fiskalne kase, kao i novoosnovani privredni subjekti
– poreski obveznici koji nabavqaju terminal za daqinsko
o~itavawe dnevnih izve{taja iz fiskalne kase u 2006. godini, ne
mogu ostvariti pravo na subvenciju za nabavku terminala, s
obzirom da je Uredba doneta na osnovu Zakona o buxetu Republike
Srbije za 2005. godinu koji je prestao da va`i. 

5. Fiskalizacija fiskalne kase u slu~aju kada se ona fiskalizuje
samo za dan otvarawa maloprodajnog objekta, pored jednog
naplatnog mesta koje ve} ima fiskalnu kasu 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00285/2006-04 od
13.12.2006. god.)

Saglasno ~lanu 13. stav 1. Zakona o fiskalnim kasama
(„Sl. glasnik RS“, br. 135/04), dnevni izve{taj je fiskalni doku-
ment koji je obveznik du`an da formira i {tampa jednom dnevno,
na kraju rada.

^lanom 18. stav 6. Zakona propisano je da obveznik ne
mo`e u objektu ili drugom mestu na kome se vr{i promet dobara
na malo, odnosno pru`aju usluge fizi~kim licima dr`ati drugu
registar kasu osim fiskalne.

Odredbom  ~lana 38. Zakona propisano je da obveznik mo`e
da otpo~ne obavqawe delatnosti prometa dobara na malo, odnos-
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no pru`awa usluga fizi~kim licima posle fiskalizacije
fiskalne kase i wenog instalirawa u objektu, odnosno na mestu na
kome se obavqa promet odnosno pru`aju usluge.

Prema tome, privredni subjekt koji ima potrebu za formi-
rawem vi{e naplatnih mesta u jednom maloprodajnom objektu,
odnosno ima potrebu za rezervnom fiskalnom kasom, saglasno
navedenim odredbama Zakona, du`an je da fiskalizuje sve kase na
kojima vr{i evidentirawe ostvarenog prometa, kao i rezervnu
fiskalnu kasu.

Pri tome, napomiwemo da u slu~aju kada privredni subjekt
u svom maloprodajnom objektu ima vi{e fiskalizovanih kasa, a
evidentira promet samo preko jedne fiskalne kase du`an je da
formira i od{tampa dnevni izve{taj za sve fiskalne kase koje se
nalaze u maloprodajnom objektu, bez obzira {to je stawe dnevnog
izve{taja nula.

Tako|e napomiwemo da ukoliko obveznik koji ima vi{e
naplatnih mesta u svom objektu ukine jedno ili vi{e naplatnih
mesta, odnosno oceni da mu je jedna od fiskalnih kasa nije potreb-
na, mo`e podneti zahtev da defiskalizuje fiskalne kase
(konkretno, fiskalna kasa koja se koristila na dan otvarawa ma-
loprodajnog objekta). 

6. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
prometa dobara u okviru registrovane delatnosti (proizvodwa
tekstila)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00338/2006-04 od
1.12.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
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samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koje se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Saglasno ~lanu 13. stav 1. Zakona, dnevni izve{taj je
fiskalni dokument koji je obveznik du`an da formira i {tampa
jednom dnevno, na kraju rada. U dnevnom izve{taju se evidentiraju
totali prometa dobara i usluga iz svih fiskalnih ise~aka
zabele`enih u operativnoj memoriji, sa~iwenih od trenutka
formirawa prethodnog dnevnog izve{taja.

Prema tome, s obzirom da delatnost proizvodwe tekstila
nije izuzeta od obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne
kase navedenim ~lanom Zakona, kao ni navedenom uredbom, promet
koji ostvari privredni subjekt u slu~aju kada vr{i promet teksti-
la u okviru registrovane delatnosti (proizvodwa tekstila)
fizi~kim licima du`an je da evidentira preko fiskalne kase,
bez obzira da li je pla}awe izvr{eno gotovinski preko blagajne
ili virmanskom uplatom na ra~un pru`aoca usluga.

Pri tome, napomiwemo da kada se pomenuta dobra prodaju
drugim privrednim subjektima (pravnim licima i preduzetnici-
ma), privredni subjekt nema obavezu evidentirawa tako ost-
varenog prometa preko fiskalne kase.  

7. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
prometa dobara kao {to su sve}e, ikone, brojanice, krstovi,
krsti}i, verske kwige i druga sli~na dobra vezana za osnovnu
delatnost u okviru registrovane delatnosti 91310 (Delatnost
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verskih organizacija), pri ~emu se pomenuta dobra prodaju
fizi~kim licima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00343/2006-04 od
30.11.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koje se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da je registrovana delatnost 91310
(Delatnost verskih organizacija) izuzeta od obaveze evidenti-
rawa prometa preko fiskalne kase, navedenom Uredbom, promet
koji privredni subjekt ostvari u okviru registrovane delatnosti
91310 nije du`an da evidentira preko fiskalne kase.  

Pri tome, napomiwemo da u slu~aju kada privredni subjekt
registrovan za obavqawe delatnosti 91310 (Delatnost verskih
organizacija) u okviru osnovne delatnosti vr{i promet dobara
kao {to su sve}e, ikone, brojanice, krstovi, krsti}i, verske kwige
i druga sli~na dobra vezana za osnovnu delatnost, pri ~emu se
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pomenuta dobra prodaju fizi~kim licima, ne postoji obaveza evi-
dentirawa ovog prometa preko fiskalne kase, s obzirom da je
osnovna delatnost izuzeta od obaveze evidentirawa prometa
preko fiskalne kase pomenutom Uredbom.  

8. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase pri-
likom prodaje karata za kulturne i sportske manifestacije
fizi~kim licima, u ime organizatora kulturnih i sportskih
manifestacija

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00287/2006-04 od
29.11.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koje se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da prodaja karata za kulturne i
sportske manifestacije u ime organizatora kulturnih i sport-
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skih manifestacija koji su navedenom Uredbom izuzeti od obaveze
evidentirawa prometa preko fiskalne kase (92320 Rad
umetni~kih ustanova – agencije za prodaju karata i 926 Sportske
aktivnosti – delatnost sportskih arena i stadiona), promet koji
privredni subjekt ostvari prodajom karata za kulturne i sportske
manifestacije u ime organizatora kulturnih i sportskih mani-
festacija nije du`an da evidentira preko fiskalne kase.

9. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada se privredni subjekt bavi pru`awem usluge odr`avawa i
remonta vozila, poqoprivredne  mehanizacije, tehni~kog pregle-
da vozila, kao i vertikalnim uzgojem jagoda i wihovom prodajom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00309/2005-04 od
20.11.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koje se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.
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Prema tome, s obzirom da usluge odr`avawa i remonta
vozila, poqoprivredne mehanizacije, tehni~kog pregleda vozila,
kao i prodaja uzgojenih jagoda, nisu izuzete od obaveze evidenti-
rawa prometa preko fiskalne kase navedenim ~lanom Zakona, kao
ni navedenom uredbom, promet koji ostvari privredni subjekt u
slu~aju pru`awa pomenutih usluga, kao i prodajom uzgojenih jago-
da fizi~kim licima du`an je da evidentira preko fiskalne kase,
bez obzira da li je pla}awe izvr{eno gotovinski preko blagajne
ili virmanskom uplatom na ra~un pru`aoca usluga.

Pri tome, napomiwemo da ukoliko se promet dobara (jago-
da), kao i pomenute usluge pru`aju drugim privrednim subjektima
(pravnim licima i preduzetnicima), privredni subjekt koji vr{i
pomenuti promet dobara i usluga nije du`an da tako ostvareni
promet evidentira preko fiskalne kase.  

10. Evidentirawe svih pojedina~no ostvarenih prometa preko
fiskalne kase u slu~aju kada privredni subjekt u sedi{tu firme
obavqa delatnost 36220 (Proizvodwa nakita i sli~nih predmeta),
a u izdvojenom prostoru van sedi{ta firme obavqa delatnost
52730 (Opravka nakita), 52330 (Trgovina na malo kozmeti~kim i
toaletnim papirima) i 52480 (Trgovina na malo nakitom, satovi-
ma i ~asovnicima) 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00302/2006-04 od
20.11.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. stav 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog poje-
dina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).
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Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koje se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Saglasno  ~lanu 38. Zakona, obveznik mo`e da otpo~ne
obavqawe delatnosti prometa dobara na malo, odnosno pru`awa
usluga fizi~kim licima posle fiskalizacije fiskalne kase i
wenog instalirawa u objektu, odnosno na mestu gde se vr{i
promet.

Prema tome, s obzirom da delatnosti 52730 (Opravka naki-
ta), 52330 (Trgovina na malo kozmeti~kim i toaletnim papirima)
i 52480 (Trgovina na malo nakitom, satovima i ~asovnicima)  nisu
izuzete od obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase u
skladu sa zakonom, kao ni navedenom uredbom, promet koji
privredni subjekt ostvari pru`awem usluga u okviru navedenih
delatnosti du`an je da evidentira preko fiskalne kase, bez obzi-
ra da li je pla}awe izvr{eno gotovinski preko blagajne ili vir-
manskom uplatom na ra~un pru`aoca usluga. U konkretnom
slu~aju, to zna~i da privredni subjekt koji obavqa pomenute
delatnosti van sedi{ta nazna~enog u registraciji mo`e otpo~eti
obavqawe delatnosti prometa dobara na malo, odnosno pru`awa
usluga fizi~kim licima posle fiskalizacije fiskalne kase i
wenog instalirawa u objektu, odnosno na mestu gde se vr{i
promet, saglasno ~lanu 38. Zakona.

Pri tome, napomiwemo da, u konkretnom slu~aju, kada
privredni subjekt obavqa delatnost 36220 (Proizvodwa nakita i
sli~nih predmeta) u sedi{tu firme, a u izdvojenom prostoru van
sedi{ta vr{i promet proizvedenih dobara, pri ~emu internim
otpremnicama zadu`uje registrovane maloprodajne objekte
proizvedenim dobrima, nije du`an da taj promet evidentira preko
fiskalne kase.

Tako|e, napomiwemo da ukoliko privredni subjekt vr{i
promet dobara iz sedi{ta firme (gde se odvija proizvodwa)
direktno sa fizi~kim licima, tako ostvareni promet du`an je da
evidentira preko fiskalne kase, s obzirom da se promet dobara sa
fizi~kim licima tretira kao krajwa potro{wa.
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. Tra`ewe saglasnosti Ministarstva finansija da JP PTT sao-
bra}aja „Srbija“ postupak javne nabavke „ma{inskih radova“
sprovede shodno odredbama ~lana 79. stav 2. Zakona o javnim
nabavkama, odnosno da se ugovor o javnoj nabavci dodeli ponu|a~u
koji je jedini dostavio ispravnu, odgovaraju}u i prihvatqivu
ponudu 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-693/2006-08 od
5.12.2006. god.) 

Ministarstvo finansija nije nadle`no za davawe takve
saglasnosti.

Prema ~lanu 79. stav 2. Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04, 101/05), naru~ilac mo`e doneti
odluku o dodeli ugovora o javnoj nabavci ako je pribavio samo
jednu ispravnu, odgovaraju}u i prihvatqivu ponudu i ako vrednost
javne nabavke dobara ili usluga ne prelazi iznos od 3.000.000,oo
dinara, odnosno ako vrednost javne nabavke radova ne prelazi
iznos od 15.000.000,oo dinara.   

U slu~aju javne nabavke koju naru~ilac JP PTT saobra}aja
„Srbija“ sprovodi kao javnu nabavku „ma{inski radovi“
Ministarstvo ukazuje da ova vrsta radova nije predvi|ena
Aneksom II koji je sastavni deo Zakona, u kome su navedeni
gra|evinski radovi za koje se ustupawe izvo|ewa vr{i po proce-
durama Zakona.  

Me|utim, iz spisa predmeta – Predmer i predra~un radova
vidi se da je naru~ilac javne nabavke pod pojam „ma{inski radovi“
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uvrstio radove koji su navedeni u Aneksu II, grupa
503–Instalacije pri gradwi, podgrupa 503.3–Instalacije grejnih
i ventilacionih ure|aja (centralno grejawe, klimatski ure|aji,
ventilacija), kao radovi za koje se ugovori o ustupawu izvo|ewa
tih radova dodequju u skladu sa procedurama propisanim Zakonom
o javnim nabavkama.

Imaju}i u vidu da je u konkretnom slu~aju predmet javne
nabavke nabavka radova koji su navedeni u Aneksu II Zakona,
mi{qewa smo da se ugovor o javnoj nabavci mo`e dodeliti
ponu|a~u koji je jedini u postupku javne nabavke dostavio
ispravnu, odgovaraju}u i prihvatqivu ponudu, pod uslovom da
vrednost radova koji su predmet javne nabavke, odnosno predmet
ugovora o javnoj nabavci nije ve}a od 15.000.000,oo dinara, shodno
~lanu 79. stav 2. Zakona o javnim nabavkama.

2. Da li se nabavke usluga bezgotovinskog pla}awa od poslovnih
banaka (postavqawe post terminala za naplatu putarine platnim
karticama) vr{e primenom  procedura Zakona o javnim nabavka-
ma ili je mogu}e direktno ugovarawe bez primene procedura
Zakona?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00651/2006-08 od
30.11.2006. god.) 

Po mi{qewu Ministarstva finansija, izbor poslovne
banke za predmetne usluge treba izvr{iti u skladu sa procedura-
ma Zakona o javnim nabavkama, jer su usluge bezgotovinskog
pla}awa bankarske usluge koje su Aneksom IA, koji je sastavni deo
Zakona, pod kategorijom 6, odre|ene kao usluge na koje se Zakon
primewuje. 

Izbor poslovne banke naru~ilac mo`e izvr{iti u jednom
od postupaka koji su utvr|eni odredbama ~lana 20. Zakona
(otvoreni, restriktivni ili postupak sa poga|awem), zavisno od
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broja poslovnih banaka koje mogu biti potencijalni ponu|a~i za
pru`awe usluga bezgotovinskog pla}awa.

3. Da li je privredni subjekt iz oblasti energetike u obavezi da
dodelu ugovora o javnim nabavkama ~iji predmet je snabdevawe i
rad stalnih mre`a namewenih obezbe|ivawu javnih usluga u vezi
sa distribucijom elektri~ne energije vr{i u restriktivnom pos-
tupku  ili mo`e da sprovodi sve vrste postupaka predvi|ene
~lanom 20. Zakona o javnim nabavkama, imaju}i u vidu da su pred-
met javne nabavke dobra koja mo`e da ponudi veliki broj
ponu|a~a? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-639/2006-08 od
28.11.2006. god.) 

^lanom 20. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“,
br. 39/02. 43/03, 55/04 i 101/05) ure|eno je da se dodela ugovora o
javnim nabavkama vr{i u otvorenom postupku, a mo`e da se vr{i
i u restriktivnom postupku i u postupku sa poga|awem, odakle
proizlazi da je dodela ugovora o javnim nabavkama u otvorenom
postupku pravilo, a u restriktivnom postupku i u postupku sa
poga|awem izuzetak od pravila koji se primewuje u slu~ajevima i
pod uslovima propisanim Zakonom.

Prema ~lanu 22. stav 2. Zakona, naru~ilac mo`e primeni-
ti restriktivan postupak samo u slu~aju kada su predmet nabavke
takva dobra, usluge ili gra|evinski radovi koji s obzirom na
tehni~ku, kadrovsku i finansijsku osposobqenost mogu biti
isporu~eni, pru`eni, odnosno izvedeni samo od strane malog
broja ponu|a~a.

Odredbom ~lana 73. stav 9. Zakona, ure|eno je da su
naru~ioci du`ni da primewuju kvalifikacioni postupak za
dodelu ugovora o javnim nabavkama u oblastima vodoprivrede,
energetike, telekomunikacija i saobra}aja. 
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Predmet javne nabavke u oblastima vodoprivrede, ener-
getike, telekomunikacija i saobra}aja odre|en je u ~lanu 107. ovog
zakona i odnosi se na nabavke dobara, usluga i radova za:  

1) snabdevawe ili rad stalnih mre`a namewenih
obezbe|ivawu javnih usluga u vezi sa proizvodwom, transportom
ili distribucijom: vode za pi}e, elektri~ne energije, gasa i
toplote, kao i dotur vode za pi}e, elektri~ne energije, gasa ili
toplote do ovih mre`a;

2) eksploatacija odre|enog geografskog podru~ja, radi
istra`ivawa ili va|ewa nafte i gasa, istra`ivawa ili
iskopavawa ugqa ili drugih ~vrstih goriva, kao i izgradwe,
kori{}ewa i odr`avawa aerodroma, re~nih pristani{ta ili
drugih terminala za prevoznike u vazdu{nom ili re~nom
saobra}aju;

3) rad mre`a koje obezbe|uju javne usluge u oblasti
`elezni~kog saobra}aja, automatizovanih sistema, autobuskog
saobra}aja ili telegrafije; kod saobra}ajnih usluga smatra se da
mre`a postoji ako se usluga pru`a u skladu sa uslovima poslovawa
(npr. odr`avawe puteva, raspolo`ivost ili u~estalost usluge)
propisanim od strane nadle`nog organa;

4) odr`avawe ili rad javnih telekomunikacionih mre`a
ili pru`awe telekomunikacionih usluga, osim javnih nabavki
kod kojih naru~ioci koji obavqaju ovu delatnost dodequju ugovore
za kupovinu ~iji je iskqu~ivi ciq da im omogu}e da pru`aju
telekomunikacione usluge, pod uslovom da i druge organizacije
mogu nuditi svoje usluge na istom podru~ju i pod istim uslovima. 

Iz svega navedenog proizlazi da je naru~ilac javnih nabav-
ki, u konkretnom slu~aju „Elektrosrbija“ d.o.o. iz Kraqeva, du`an
da primewuje restriktivni postupak samo u slu~aju kada vr{i
javne nabavke dobara, usluga ili radova radi obavqawa delatnos-
ti iz ~lana 107. ta~ka 1. Zakona (snabdevawe ili rad stalnih
mre`a namewenih obezbe|ivawu javnih usluga u vezi sa proizvod-
wom, transportom ili distribucijom elektri~ne energije, kao i
snabdevawe elektri~nom energijom ovih mre`a). 
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U slu~aju drugih javnih nabavki, koje za predmet imaju nabavku
dobara, usluga ili radova koje mo`e ponuditi veliki broj
ponu|a~a, naru~ilac javnih nabavki „Elektrosrbija“ d.o.o. iz
Kraqeva du`an je sprovoditi otvoreni postupak javne nabavke.

4. Da li se, u smislu Zakona o javnim nabavkama, mo`e prihvatiti
kao ispravna ponuda ako je data suprotno uputstvu kako da
ponu|a~i sastave ponudu koje je naru~ilac dao u konkursnoj doku-
mentaciji (ponuda nije data na obrascima koji su sastavni deo
konkursne dokumentacije, ve} na svojim prilozima koji imaju
me|usobno razli~ite podatke ili nedovoqno poja{wene podatke,
reference ponu|a~ nije prilo`io)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-640/2006-08 od
24.11.2006. god.) 

Odredbom ~lana 3. ta~ka 19) Zakona o javnim nabavkama
(„Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) utvr|eno je da je
ispravna ponuda ponuda koja je blagovremeno predata, za koju je
posle otvarawa ponuda, a na osnovu pregleda i ocene, utvr|eno da
ispuwava sve zahteve iz konkursne dokumentacije, a prema odred-
bi ~lana 79. stav 3. ovog zakona naru~ilac je du`an da u postupku
dodele ugovora o javnoj nabavci, po{to pregleda i oceni ponude,
odbije sve neispravne ponude, a mo`e odbiti neodgovaraju}e i
neprihvatqive ponude.

Iz navedenih odredaba proizlazi da se ispravnom
ponudom, u smislu Zakona o javnim nabavkama, smatra ponuda koja
je predata naru~iocu do datuma i sata odre|enog u konkursnoj
dokumentaciji i pozivu za podno{ewe ponuda i koja u svemu odgo-
vara zahtevima naru~ioca koji su navedeni u konkursnoj doku-
mentaciji, tj. uputstvu ponu|a~ima kako da sa~ine ponudu. 

Naru~ilac javne nabavke du`an je da odbije sve ponude koje
su date suprotno zahtevima iz konkursne dokumentacije, odnosno
suprotno navodima u uputstvu kako da ponu|a~ sa~ini ponudu.
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S obzirom na navedeno, Ministarstvo finansija je
mi{qewa da se ponude date na obrascima ponu|a~a sa podacima
me|usobno razli~itim i bez referenci koje su konkursnom doku-
mentacijom tra`ene ne mogu smatrati ispravnim ponudama, u
smislu ~lana 3. ta~ke 19) Zakona o javnim nabavkama, odakle pro-
izlazi da je naru~ilac du`an takve ponude odbiti u skladu sa
~lanom 79. stav 3. ovog Zakona.

5. Da li je organizovawe dobrovoqnih penzijskih planova i
uplate penzijskog doprinosa u dobrovoqni penzijski fond pred-
met javne nabavke?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-630/2006-08 od
23.11.2006. god.) 

Prema Zakonu o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br.
39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) javnom nabavkom smatra se pribavqawe
dobara i usluga ili ustupawe izvo|ewa radova od strane dr`avnog
organa, organizacije, ustanove ili drugih pravnih lica koji se, u
smislu ovog zakona, smatraju naru~iocima, na na~in i pod uslovi-
ma propisanim ovim zakonom, a ugovor o javnoj nabavci je ugovor
zakqu~en u postupku predvi|enom ovim zakonom u pismenoj formi
izme|u naru~ioca i isporu~ioca dobara, pru`aoca usluga ili
izvo|a~a radova, koji za predmet imaju nabavku dobara, pru`awe
usluga ili izvo|ewe radova (~lan 3. ta~. 2) i 3) Zakona).

Tako|e, usluge koje su naru~ioci javnih nabavki du`ni da
nabavqaju u skladu sa procedurama Zakona o javnim nabavkama
navedene su pod kategorijama u Aneksima IA i IB koji ~ine sas-
tavni deo Zakona. Uvidom u navedene anekse mo`e se konstatovati
da ni pod jednom kategorijom usluga nisu navedene usluge organi-
zovawe dobrovoqnih penzijskih planova i uplate penzijskog
doprinosa u dobrovoqni penzijski fond.
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S obzirom na navedeno, mi{qewa smo da organizovawe
dobrovoqnih penzijskih planova i uplate penzijskog doprinosa u
dobrovoqni penzijski fond ne mogu biti predmet javne nabavke u
smislu Zakona o javnim nabavkama.

Buxetski korisnici opredeqiva}e se za uplate penzijskog
doprinosa u odre|eni dobrovoqni penzijski fond na osnovu
podataka o dobrovoqnom penzijskom fondu sadr`anih u prospek-
tu fonda, bez primene procedura Zakona o javnim nabavkama.

6. Da li se Centar za strate{ka ekonomska istra`ivawa smatra
naru~iocem javnih nabavki u smislu ~lana 3. Zakona o javnim
nabavkama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-634/2006-08 od
21.11.2006. god.) 

Odredbom ~lana 3. ta~ka 1. podta~ka (b) Zakona o javnim
nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05)
utvr|eno je da je naru~ilac pravno lice osnovano od strane direk-
tnog ili indirektnog korisnika buxetskih sredstava u ciqu ost-
varivawa op{teg (javnog) interesa, pri ~emu vi{e od polovine
~lanova organa upravqawa ~ine predstavnici korisnika buxet-
skih sredstava ili u kome vi{e od polovine glasova u organu
upravqawa imaju predstavnici korisnika buxetskih sredstava. 

Iz navoda u dopisu vidi se da je osniva~ Centra za
strate{ka ekonomska istra`ivawa (91% kapitala) Izvr{no ve}e
Autonomne pokrajine Vojvodina, kao korisnik buxetskih sredsta-
va Autonomne pokrajine Vojvodina, da je Centar osnovan radi
obavqawa delatnosti istra`ivawa i eksperimentalnog razvoja u
dru{tvenim i humanitarnim naukama, istra`ivawa javnog mwewa,
konsalting i menaxment poslova, obrazovawa odraslih, kao i
pru`awa pomo}i organima uprave Autonomne pokrajine
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Vojvodina i drugim pravnim licima na teritoriji Autonomne
pokrajine Vojvodina u ciqu {irewa institucionalne infra-
strukture za primenu Regionalnog plana  razvoja Autonomne
pokrajine Vojvodina, {to se mo`e smatrati delatnostima od
javnog interesa jer se tim delatnostima zadovoqavaju
odre|ene potrebe pojedinog dela dru{tva kao celine, te da
Upravni odbor Centra broji pet ~lanova, od kojih su tri iz
Izvr{nog ve}a Autonomne pokrajine, odakle proizlazi da
Centar za strate{ka ekonomska istra`ivawa d.o.o. ima status
naru~ioca javnih nabavki u smislu ~lana 3. ta~ka 1) podta~ka
(b) Zakona o javnim nabavkama.

7. Da li se javne nabavke dobara i radova za sanaciju {teta izaz-
vanih eksplozijom vojnog magacina mogu izuzeti od primene
Zakona o javnim nabavkama shodno ~lanu 2. ta~ka 3) ovog zakona?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-648/2005-08 od
20.11.2006. god.) 

Prema ~lanu 2. ta~ka 3) Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) odredbe ovog zakona ne
odnose se na nabavke radi obezbe|ewa osnovnih `ivotnih uslova
u slu~aju elementarnih nepogoda, drugih nesre}a ili havarija, u
skladu s propisima kojima se ure|uje za{tita od takvih nepogoda,
nesre}a, odnosno havarija. 

Po mi{qewu Ministarstva finansija, navedenom odred-
bom izuzete su od primene Zakona nabavke koje su neophodne za
otklawawe trenutne opasnosti po `ivot i zdravqe qudi koja je
prouzrokovana elementarnom nepogodom, drugom nesre}om ili
havarijom, kao i nabavke radi pru`awa prve pomo}i oko zbri-
wavawa ugro`enih qudi (nabavke sredstava za dekontaminaciju,
nabavke protivpo`arnih aparata,  nabavke {atora, ode}e, obu}e,
lekova, hrane i sl.).
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Nabavke koje se vr{e radi sanirawa posledica izazvanih
elementarnim nepogodama, drugim nesre}ama ili havarijama ne
mogu se izuzeti od primene Zakona.

Ukoliko su posledice elementarne nepogode, druge
nesre}e ili havarije takve da bi ih trebalo otkloniti hitno,
naru~ilac mo`e sprovoditi postupak javne nabavke u skladu sa
~lanom 23. stav 1. ta~ka 2) Zakona.  

Odredbama ~lana 23. stav 1. ta~ka 2) Zakona ure|eno je da
naru~ilac mo`e dodeliti ugovor u postupku sa poga|awem bez
prethodnog objavqivawa ako zbog vanrednih okolnosti, odnosno
zbog nepredvi|enih doga|aja, ~ije nastupawe ne zavisi od voqe
naru~ioca, nije mogao da postupi u rokovima odre|enim za
otvoren i restriktivan postupak. 

O sprovedenom postupku javne nabavke naru~ilac je du`an
da Upravi za javne nabavke dostavi izve{taj o dodeli ugovora, u
roku od tri dana od dana izbora najpovoqnije ponude (~lan 23. stav
4. Zakona).

Iz navedenog proizlazi da naru~ilac mo`e sprovoditi
postupak sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa ako nastanu
vanredne okolnosti ili nastanu nepredvi|eni doga|aji, na ~ije
nastupawe nije uticao naru~ilac svojom voqom, te zbog nastupawa
takvih vanrednih okolnosti ili takvih nepredvi|enih doga|aja
naru~ilac ne mo`e da postupa u rokovima utvr|enim Zakonom za
otvoreni ili restriktivni postupak. To su situacije koje name}u
naru~iocu obavezu da postupak javne nabavke mora da sprovede
hitno, jer bi u suprotnom za wega ili {ire mogla nastupiti
{teta.

Sprovo|ewe navedenog postupka podrazumeva da
naru~ilac mo`e izvr{iti javnu nabavku bez objavqivawa javnog
poziva, mo`e u konkursnoj dokumentaciji odrediti rok za
dostavqawe ponuda kra}i od trideset dana, ali je du`an pozvati
dovoqan broj potencijalnih ponu|a~a da podnesu ponude ~ime
obezbe|uje neophodnu konkurenciju u postupku javne nabavke.

Iz dopisa se vidi da bi se javne nabavke dobara i radova
vr{ile radi otklawawa posledica na objektima gra|ana koje su
nastale eksplozijom vojnog magacina u nasequ „7. jul“ u Para}inu
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{to se, po mi{qewu ovog ministarstva, mo`e smatrati razlogom
za sprovo|ewe postupka sa poga|awem bez prethodnog objavqi-
vawa, hitno, u skladu sa  ~lanom  23. stav 1. ta~ka 2) Zakona o javn-
im nabavkama.

8. Da li se na pribavqawe usluga ogla{avawa u sredstvima javnog
informisawa primewuju odredbe Zakona o javnim nabavkama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-622/2005-08 od
17.11.2006. god.) 

^lanom 97. stav 1. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik
RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) utvr|eno je da su predmet ugo-
vora o javnoj nabavci usluga usluge navedene u aneksima IA i IB
koji su sastavni deo ovog zakona. Uvidom u navedene anekse mo`e
se konstatovati da isti, ni pod jednom kategorijom usluga, ne
sadr`e usluge ogla{avawa, iz ~ega proizlazi da usluge
ogla{avawa u sredstvima javnog informisawa nisu predmet ugov-
ora o javnoj nabavci usluga, tj da se iste ne pribavqaju po procedu-
rama utvr|enim  Zakonom o javnim nabavkama.

S obzirom na navedeno, mi{qewa smo da se na nabavke
usluga ogla{avawa u sredstvima javnog informisawa ne primewu-
ju odredbe Zakona o javnim nabavkama.  

9. Da li izrada Projekta procene opravdanosti za progla{ewe
turisti~kog prostora „Gvozdena vrata“, koji obuhvata Veliko
Gradi{te sa okolinom, predstavqa uslugu istra`ivawa i razvoja,
za koju se, saglasno ~lanu 98. stav 1. ta~ka 9) Zakona o javnim
nabavkama, ne sprovodi postupak javne nabavke? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-620/2006-08 od
15.11.2006. god.) 

Odredbom ~lana 98. ta~ka 9) Zakona o javnim nabavkama
(„Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) utvr|eno je da se
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odredbe ovog zakona ne odnose na usluge istra`ivawa i razvoja
(osim u slu~aju kada rezultate istra`ivawa naru~ilac koristi
iskqu~ivo za svoje potrebe) pod uslovom da tro{kove ovih usluga
snosi u potpunosti naru~ilac. 

Pod uslugama istra`ivawa i razvoja, u smislu navedene
odredbe, smatra se preduzimawe radwi na osnovu kojih se mo`e
do}i do novih saznawa u odre|enim oblastima, a ta saznawa nisu
od zna~aja samo za naru~ioca nabavke, ve} su od zna~aja za celu
dr`avu i {ire, jer }e doprineti razvoju i napretku u oblasti u
kojoj je istra`ivawe vr{eno. Te usluge treba da budu veoma
slo`ene prirode tako da ih mogu pru`ati samo lica koja su
istaknuti stru~waci u toj oblasti (eksperti). 

Pod istra`ivawem i razvojem ne mo`e se smatrati
prikupqawe i sistematizovawe ve} poznatih podataka ili
utvr|ivawe novih podataka za koje nije potrebno anga`ovawe
eksperata, bez obzira {to to prikupqawe i sistematizovawe ili
utvr|ivawe novih podataka mo`e doprineti  razvoju i napretku u
odre|enoj oblasti. 

S tim u vezi, Ministarstvo finansija je mi{qewa da ako
se za izradu navedenog plana pribavqaju  usluge koje odgovaraju
uslugama istra`ivawa i razvoja, napred opisanim, Zakon o javnim
nabavkama se, shodno ~lanu 98. ta~ka 9), ne primewuje. 

U suprotnom, ako se vr{i nabavka usluga koje predstavqa-
ju prikupqawe i sistematizovawe ve} poznatih podataka ili
utvr|ivawe novih podataka za koje nije potrebno anga`ovawe
eksperata, takve usluge se ne mogu smatrati uslugama istra`ivawa
i razvoja u smislu ~lana 98. ta~ka 9) Zakona o javnim nabavkama, u
kom slu~aju se nabavke takvih usluga vr{e u skladu sa Zakonom o
javnim nabavkama. 

Tako|e, treba imati u vidu da se ~lanom 98. Zakona ure|uju
izuzeci od pravila da se nabavke usluga vr{e u skladu sa procedu-
rama utvr|enim Zakonom, te odredbu ta~ke 9) ovog ~lana treba
restriktivno primewivati.
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Tako|e, Ministarstvo finansija nije ovla{}eno za
davawe saglasnosti na izuzimawe od primene Zakona o javnim
nabavkama.

10. Da li se na davawe u zakup prekidne komore na magistralnom
cevovodu „Bresnica“ na period od 25-50 godina uz naknadu za
ugradwu mini hidrocentrala za proizvodwu elektri~ne energije
koju bi koristila oba ugovara~a, srazmerno svom u~e{}u,
primewuje Zakon o javnim nabavkama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-604/2006-08 od
14.11.2006. god.) 

Prema Zakonu o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br.
39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) javnom nabavkom smatra se pribavqawe
dobara i usluga ili ustupawe izvo|ewa radova od strane dr`avnog
organa, organizacije, ustanove ili drugih pravnih lica koji se, u
smislu ovog zakona, smatraju naru~iocima, na na~in i pod uslovi-
ma propisanim ovim zakonom, a ugovor o javnoj nabavci je ugovor
zakqu~en u postupku predvi|enom ovim zakonom u pismenoj formi
izme|u naru~ioca i isporu~ioca dobara, pru`aoca usluga ili
izvo|a~a radova, koji za predmet ima nabavku dobara, pru`awe
usluga ili izvo|ewe radova (~lan 3. ta~. 2) i 3) Zakona).

Izdavawe u zakup nije pribavqawe dobara, u smislu nave-
dene odredbe, zbog ~ega se izdavawe u zakup i ne smatra javnom
nabavkom u smislu Zakona o javnim nabavkama. 

Iz navoda u dopisu proizlazi da  davawe prekidne komore
na magistralnom cevovodu „Bresnica“ na period od 25-50 godina,
uz naknadu za ugradwu mini hidrocentrala za proizvodwu elek-
tri~ne energije koju bi koristila oba ugovara~a, nije izdavawe u
zakup niti je javna nabavka zbog ~ega se u navedenom slu~aju ne
primewuju procedure Zakona o javnim nabavkama.
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FINANSIJSKI PROPISI DONETI  
U DECEMBRU MESECU 2006. GODINE 

 
 
 

UREDBE 
Uredba o izmenama i dopunama 
Uredbe o izgledu kontrolne akcizne 
markice, vrsti podataka na markici 
i na~inu i postupku odobravawa i 
izdavawa markica, vo|ewa 
evidencije o odobrenim i izdatim 
markicama i obele`avawa cigareta 
i alkoholnih pi}a 

Sl. glasnik RS, br. 108 
od 1. decembra 2006. 

Uredba o bli`im uslovima i na~inu 
prenosa potra`ivawa i dugovawa 
nastalih po spoqnotrgovinskim 
poslovima rezidenta 

Sl. glasnik RS, br. 112 
od 15. decembra 2006. 

Uredba o bli`im uslovima i na~inu 
naplate, odnosno pla}awa i drugom 
nerezidentu po teku}em ili 
kapitalnom poslu 

Sl. glasnik RS, br. 112 
od 15. decembra 2006. 

Uredba o bli`im uslovima i na~inu 
vr{ewa kontrole deviznog 
poslovawa rezidenta i nerezidenta 

Sl. glasnik RS, br. 112 
od 15. decembra 2006. 

Uredba o privremenom 
finansirawu Republike Srbije za 
period januar – mart 2007. godine 

Sl. glasnik RS, br. 115 
od 26. decembra 2006. 

Uredba o izmenama i dopunama 
Uredbe o na~inu i postupku 
utvr|ivawa iznosa najpopularnijih  
cena cigareta, cigara, cigarilosa, 
duvana za pu{ewe i ostalih 
duvanskih prera|evina 

Sl. glasnik RS, br. 116 
od 29. decembra 2006. 
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PRAVILNICI 
Pravilnik o uslovima za obavqawe 
delatnosti dru{tva za upravqawe 
investicionim fondovima 

Sl. glasnik RS, br. 110 
od 8. decembra 2006. 

Pravilnik o investicionim 
fondovima 

Sl. glasnik RS, br. 110 
od 8. decembra 2006. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o uslovima za 
obavqawe delatnosti brokersko-
dilerskog dru{tva 

Sl. glasnik RS, br. 110 
od 8. decembra 2006. 

Pravilnik o izmeni i dopuni 
Pravilnika o tarifi 

Sl. glasnik RS, br. 110 
od 8. decembra 2006. 

Pravilnik o izmeni i dopuni 
Pravilnika o sadr`aju i na~inu 
dostavqawa izve{taja Centralnog 
registra hartija od vrednosti 

Sl. glasnik RS, br. 110 
od 8. decembra 2006. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o kontroli obra~una i 
isplate plata, dodataka i naknada 
plata zaposlenih, odnosno naknada 
lica anga`ovanih po ugovoru kod 
indirektnih korisnika buxetskih 
sredstava za oblast osnovnog i 
sredweg obrazovawa  

Sl. glasnik RS, br. 111 
od 12. decembra 2006. 

Pravilnik o dopunama Pravilnika 
o na~inu i postupku ostvarivawa 
poreskih oslobo|ewa kod PDV sa 
pravom i bez prava na odbitak 
prethodnog poreza 

Sl. glasnik RS, br. 112 
od 15. decembra 2006. 

Pravilnik o tarifi Centralnog 
registra, depoa i kliringa hartija 
od vrednosti 

Sl. glasnik RS, br. 113 
od 19. decembra 2006. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o obliku, sadr`ini, 
na~inu podno{ewa i popuwavawa 
deklaracije i drugih obrazaca u 
carinskom postupku  

Sl. glasnik RS, br. 114 
od 22. decembra 2006. 
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Pravilnik o Kontnom okviru i 
sadr`ini ra~una u Kontnom okviru 
za privredna dru{tva, zadruge, 
druga pravna lica i preduzetnike 

Sl. glasnik RS, br. 114 
od 22. decembra 2006. 

Pravilnik o sadr`ini i formi 
obrazaca finansijskih izve{taja za 
privredna dru{tva, zadruge, druga 
pravna lica i preduzetnike 

Sl. glasnik RS, br. 114 
od 22. decembra 2006. 

Pravilnik o dopuni Pravilnika o 
uslovima i na~inu vo|ewa ra~una za 
uplatu javnih prihoda i raspored 
sredstava sa tih ra~una 

Sl. glasnik RS, br. 115 
od 26. decembra 2006. 

Pravilnik o dopuni Pravilnika o 
standardnom klasifikacionom  
okviru i kontnom planu za buxetski 
sistem 

Sl. glasnik RS, br. 115 
od 26. decembra 2006. 

Pravilnik o na~inu i postupku 
obra~unavawa poreza na zarade u 
slu~aju umawewa poreske osnovice 

Sl. glasnik RS, br. 116 
od 29. decembra 2006. 

Pravilnik o na~inu i postupku 
prenosa neutro{enih buxetskih 
sredstava na ra~un izvr{ewa buxeta 
Republike Srbije  

Sl. glasnik RS, br. 116 
od 29. decembra 2006. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o obrascu prijave za 
utvr|ivawe obaveze doprinosa za 
obavezno socijalno osigurawe za 
samostalne umetnike 

Sl. glasnik RS, br. 116 
od 29. decembra 2006. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o uslovima za 
obavqawe delatnosti kastodi banke 

Sl. glasnik RS, br. 116 
od 29. decembra 2006. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o uslovima za 
obavqawe delatnosti organizatora 
tr`i{ta  

Sl. glasnik RS, br. 116 
od 29. decembra 2006. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o uslovima i na~inu 
vr{ewa nadzora nad poslovawem 
u~esnika na finansijskom tr`i{tu 

Sl. glasnik RS, br. 116 
od 29. decembra 2006. 
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Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o sadr`ini i formi 
prospekata i drugih dokumenata 
koji se podnose radi izdavawa  

Sl. glasnik RS, br. 116 
od 29. decembra 2006. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o sadr`ini i na~inu 
izve{tavawa javnih dru{tava i 
obave{tavawu o posedovawu akcija 
s pravom glasa  

Sl. glasnik RS, br. 116 
od 29. decembra 2006. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o sticawu zvawa i 
dobijawu dozvole za obavqawe 
poslova brokera, investicionog 
savetnika i portfolio menaxera  

Sl. glasnik RS, br. 116 
od 29. decembra 2006. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o prodaji hartija od 
vrednosti na koje se odnose 
privilegovane  informacije 

Sl. glasnik RS, br. 116 
od 29. decembra 2006. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o uslovima za 
obavqawe delatnosti brokersko-
dilerskog dru{tva 

Sl. glasnik RS, br. 116 
od 29. decembra 2006. 

Pravilnika o izmenama i dopunama 
Pravilnika o objavqivawu 
obave{tewa o trgovini du`ni~kim 
hartijama od vrednosti van 
organizovanog  tr`i{ta 

Sl. glasnik RS, br. 116 
od 29. decembra 2006. 

Pravilnik o Kontnom okviru i 
sadr`ini ra~una u Kontnom okviru 
za berze i brokersko-dilerska 
dru{tva 

Sl. glasnik RS, br. 117 
od 30. decembra 2006. 

Pravilnik o sadr`ini i formi 
obrazaca finansijskih izve{taja za 
berze i brokersko-dilerska 
dru{tva  

Sl. glasnik RS, br. 117 
od 30. decembra 2006. 
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ODLUKE 
Odluka o izmenama Odluke o 
kamatnim stopama koje Narodna 
banka Srbije prime wuje u postupku 
sprovo|ewa monetarne politike  

Sl. glasnik RS , br. 110  
od 8. decembra 200 6. 

Odluka o dopuni Odluke o 
kriterijumima na osnovu kojih se 
odre|uju carinski konti ngenti za 
uvoz odre|ene robe  

Sl. glasnik RS , br. 112 
od 15. decembra 200 6. 

Odluka o bli`im uslovima i na~inu 
postupawa banke po prigovoru 
klijenta 

Sl. glasnik RS , br. 114 
od  22. decembra 200 6. 

Odluka o izmeni Odluke o visini 
referentne kamatne stope Na rodne 
banke Srbije po osnovu operacija na 
nov~anom tr`i{tu  

Sl. glasnik RS , br. 115 
od 26. decembra 200 6. 

Odluka o jedinstvenoj strukturi za 
identifikaciju i klasifikaciju 
ra~una i o planu ra~una za primenu 
me|unarodnih pravila i IBAN 
standarda  

Sl. glasnik RS, br. 116 
od 29. decembra 200 6. 

Odluka o bli`im uslovima i na~inu 
prijema, kontrole i obrade 
finansijskih izve{taja i dava wa 
podataka iz tih izve{taja  

Sl. glasnik RS , br. 116 
od 29. decembra 200 6. 

Odluka o izmeni Odluke o uslovima 
i na~inu rada deviz nog tr`i{ta 

Sl. glasnik RS , br. 116 
od 29. decembra 200 6. 

Odluka o izmenama i dopunama 
Odluke o uslovima i na~inu 
obavqawa mewa~kih poslova  

Sl. glasnik RS , br. 116 
od 29. decembra 200 6. 

Odluka o izmenama i dopunama 
Odluke o vrstama deviza i 
efektivnog stranog novca koje se 
kupuju i prodaju na deviznom 
tr`i{tu 

Sl. glasnik RS , br. 116 
od 29. decembra 200 6. 
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Odluka o izmenama Odluke o otkupu 
efektivnog stranog novca zemaqa 
~lanica Evropske monetarne unije 

Sl. glasnik RS, br. 116 
od 29. decembra 2006. 

Odluka o izmenama Odluke o 
jedinstvenoj  tarifi po kojoj 
Narodna banka Srbije napla}uje 
naknadu za izvr{ene usluge  

Sl. glasnik RS, br. 116 
od 29. decembra 2006. 

Odluka o uslovima i na~inu na koji 
Narodna banka Srbije izdaje i 
prodaje kratkoro~ne hartije od 
vrednosti 

Sl. glasnik RS, br. 116 
od 29. decembra 2006. 

Odluka o izmenama i dopunama 
Odluke o uslovima i na~inu na koji 
Narodna banka Srbije sprovodi 
operacije na otvorenom tr`i{tu  

Sl. glasnik RS, br. 116 
od 29. decembra 2006. 

Odluka o obaveznoj rezervi banaka 
kod Narodne banke Srbije  

Sl. glasnik RS, br. 116 
od 29. decembra 2006. 

Odluka o utvr|ivawu Programa 
monetarne politike Narodne banke 
Srbije  u 2007. godini  

Sl. glasnik RS, br. 116 
od 29. decembra 2006. 

Odluka o bli`im uslovima i 
na~inu vo|ewa Registra podataka o 
bonitetu pravnih lica i 
preduzetnika i davawu podataka i 
mi{qewa o bonitetu 

Sl. glasnik RS, br. 116 
od 29. decembra 2006. 

Odluka o izmenama i dopunama 
Odluke o klasifikaciji  bilansne 
aktive i vanbilansnih stavki banke 

Sl. glasnik RS, br. 116 
od 29. decembra 2006. 

Odluka o izmeni Odluke o 
adekvatnosti kapitala banke  

Sl. glasnik RS, br. 116 
od 29. decembra 2006. 

 
 
 

UPUTSTVA 
Uputstvo o izmeni Uputstva o 
obavezi i na~inu evidentirawa, 
prikupqawa, obrade i dostavqawa 
podataka o kwigovodstvenom stawu 
ra~una banaka i drugih 
finansijskih organizacija  

Sl. glasnik RS, br. 108 
od 1. decembra 2006. 
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Uputstvo o izmenama i dopunama 
uputstva za sprovo|ewe Odluke o 
uslovima i na~inu obavqawa 
mewa~kih poslova 

Sl. glasnik RS, br. 116 
od 29. decembra 2006. 

Uputstvo o izmenama Uputstva o 
izve{tajima banaka  

Sl. glasnik RS, br. 116 
od 29. decembra 2006. 

Uputstvo za sprovo|ewe Odluke o 
obaveznoj rezervi banaka kod 
Narodne banke Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 116 
od 29. decembra 2006. 

 
 
 

OSTALO 
Statut  
Centralnog registra, depoa i 
kliringa hartija od vrednosti 

Sl. glasnik RS, br. 113 
od 19. decembra 2006. 

Pravila poslovawa  
Centralnog registra, depoa i 
kliringa hartija od vrednosti 

Sl. glasnik RS, br. 113 
od 19. decembra 2006. 

Uskla|eni dinarski iznosi 
poreza na upotrebu, dr`awe i 
no{ewe dobara 

Sl. glasnik RS, br. 114 
od 22. decembra 2006. 

Operativna pravila  
za sprovo|ewe Odluke o uslovima i 
na~inu na koji Narodna banka 
Srbije sprovodi operacije na 
otvorenom tr`i{tu 

Sl. glasnik RS, br. 116 
od 29. decembra 2006. 

Naredba o Spisku direktnih i 
indirektnih korisnika buxetskih 
sredstava Republike, odnosno 
lokalne vlasti i organizacija  
obaveznog socijalnog osigurawa, 
koji su ukqu~eni u sistem 
konsolidovanog  ra~una trezora 

Sl. glasnik RS, br. 117 
od 30. decembra 2006. 

 

BILTEN/PODSETNIK



 
CIP ‡ Katalogizacija u publikaciji 
Narodna biblioteka Srbije, Beograd 
 
336 
 
BILTEN: slu`bena obja{wewa i stru~na 
mi{qewa za primenu finansijskih propisa, 
glavni urednik Vesna Arsi}. ‡ God. 32, br. 
1 / 2 (1992) ‡  .  ‡ Beograd: Ministarstvo  
finansija Republike Srbije, 
1992‡.  ‡ 20 cm 
 
Mese~no. ‡ 
ISSN 0354‡3242 = Bilten, slu`bena 
obja{wewa i stru~na mi{qewa za primenu 
finansijskih propisa 
COBISS. SR‡ID 43429132 

 
 


